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حفظ وحدت، 
چهارچوب و مبنای 

نظری دولت وفاق 
است

 مجتبی مراد حاصلی    
کارشناس 

چالش اعتمادسازی در خرید 
تضمینی گندم

10000 تومان
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 ارزش راهبردی 
تنگه هرمز دیگر 

فقط با بشکه نفت 
سنجیده نمی شود. 
اکنون باید آن را با 

تأخیر میلی ثانیه‌ای، 
ظرفیت ترابیتی، 

تداوم خدمات ابری، 
امنیت تراکنش های 

مالی و پایداری 
اقتصاد داده نیز 

سنجید. این همان 
معنای دقیق گلوگاه 

دیجیتال است. 
نقطه‌ای کوچک در 
نقشه که اختلال در 

آن می تواند فشار 
خود را در شبکه‌ای 

بسیار بزرگ تر از 
جغرافیای خود 

نشان دهد.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
شنبه16خرداد   1405
20 ذی الحجه1447 |6 جون 2026
شماره928

     رشد ۲۱۸ درصدی فروش روغن در یک سال
در حالی که بازار روغن خوراکی در ماه های اخیر با رشد قیمت ها و 
تغییرات ناشی از اصلاحات سیاست ارزی از جمله حذف ارز ترجیحی 
مواجه بوده است، گزارش عملکرد یک شرکت فعال این صنعت در 
سامانه کدال نشان می‌دهد درآمد این شرکت در سال مالی گذشته با 
وجود کاهش تولید در گروه های اصلی محصولی، رشد قابل توجهی را 
تجربه کرده است.در شرایطی که تورم روغن نباتی در اردیبهشت ماه به 
۱۶.۷ درصد برای روغن جامد و ۱۵.۵ درصد برای روغن مایع رسیده 
و قیمت این کالای اساسی روند افزایشی داشته است، بررسی عملکرد 
یکی از شرکت های فعال صنعت روغن در سامانه کدال نشان می‌دهد 
با وجود کاهش تولید در گروه‌های اصلی محصولی، ارزش فروش این 
شرکت رشد قابل توجهی را تجربه کرده است.بر اساس این گزارش، 
تولید روغن خوراکی جامد به ۳۸ هزار تن رسیده که در مقایسه با 
۴۷ هزار تن سال قبل، کاهش ۹ هزار تنی معادل حدود ۱۹ درصد 
افت را نشان می‌دهد. با وجود این کاهش، مبلغ فروش این محصول 
از ۳۲ هزار میلیون ریال به ۱۱۹ هزار میلیون ریال افزایش یافته است.

در بخش روغن خوراکی مایع نیز تولید از ۷۳ هزار تن در سال ۱۴۰۴ 
به ۵۹ هزار تن رسیده که افتی حدود ۱۹ درصدی را ثبت کرده است. 
در مقابل، ارزش فروش این محصول از ۴۹ هزار میلیون ریال به ۱۷۳ 

هزار میلیون ریال افزایش یافته است .

از بشکه های نفت تا بسته های داده؛ تنگه هرمز در تسخیر جهان دیجیتال 
   کریم حسن پور  - در شرایطی که نوسانات ارزی و فشار تورمی اقتصاد را تحت تأثیر قرار داده، تمرکز تسهیلات بانکی بر صنایع ارزآور می تواند به تقویت صادرات، افزایش عرضه ارز و ثبات اقتصادی کمک کند.

امسال در حالی که بارش های مناسب نوید افزایش تولید گندم 
را در کشور داده، اجرای سیاست جدید پرداخت بر اساس کیفیت 
و تاخیر در تسویه مطالبات، چالش های تازه‌ای برای کشاورزان 
ایجاد کرده و آزمونی جدی برای دولت در اعتمادسازی و مدیریت 

نظام خرید تضمینی به شمار می‌رود.
 امسال برای کشاورزان ایرانی سال عجیبی است. از یک سو 
بارندگی های بهاری در غرب و شمال غرب کشور جانی دوباره به 
مزارع دیم بخشیده و کارشناسان را به تولید ۱۴ تا ۱۵ میلیون 
تن گندم امیدوار کرد، اما از ســوی دیگر وقتی پای »حساب و 
کتاب« به میان می آید اوضاع به آن سرســبزی مزارع نیست. 
کشاورزان که با امید افزایش تولید وارد فصل برداشت شده‌اند 
حالا با دغدغه هایی از جنس تأخیر در واریز مطالبات و قوانین 

جدید خرید تضمینی دست‌وپنجه نرم می کنند.
یکی از تحولات مهم در سیاست گذاری های سال جاری که 
توسط سید حمید پورمحمدی - رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور - بر آن تاکید شده، »کیفی شدن پرداخت‌ها« است. در 
مدل جدید پرداخت ها، دولت دیگر قرار نیست نرخ واحدی را 
برای تمام گندم های تحویلی در نظر بگیرد. به دستور سازمان 
برنامه و بودجه، قیمت گندم تحویلی متناسب با کیفیت آن و 
مطابق با نتایج آزمون »اســتاندارد ملی شماره ۱۰۴« تعیین و 

پرداخت می شود.
ایــن رویکرد که با هدف ارتقای کیفیت تولید و تمایز میان 
گندم خبازی و صنف و صنعت اتخاذ شده، به همه دستگاه ها 
ابلاغ شد تا در آینده، نرخ گذاری ها بر اساس عیار دقیق محصول 
باشــد. دولت بر این باور است که با جدا کردن گندم »صنف و 
صنعت« از »گندم مصرفی مردم« و اعمال تفاوت نرخ بر اساس 

کیفیت، می تواند نظام خرید تضمینی را شفاف تر کند.
در حــالی که امید می‌رفت افزایش تولید انبارها را پر کند، 
آمارهای فعلی کمی تامل برانگیز است. شرکت بازرگانی دولتی 
ایران اعلام کرد که تا ۱۱ خرداد، حدود ۲ میلیون و ۲۷۸ هزار تن 
گندم تحویل گرفته که نسبت به سال گذشته ۱۰ درصد کاهش 
دارد؛ عطاالله هاشمی - رئیس بنیاد ملی گندمکاران - نیز وضعیت 
را نگران کننده تر دیده و از کاهش ۱۶ درصدی خرید تضمینی )۲ 
میلیون و ۱۶۰ هزار تن( صحبت می کند.با این حال، تأخیر در 
پرداخت مطالبات باعث شده برخی کشاورزان نسبت به تحویل 
محصول به مراکز دولتی تردید کنند؛ موضوعی که می تواند راه 
را برای ورود دلالان و یا تغییر کاربری محصول به خوراک دام 
هموار کند.در این میان سازمان هدفمندسازی یارانه ها در تاریخ 
۱۲ خرداد در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که آن دسته از گندمکارانی 
که محصول خود را تا ۱۵ اردیبهشت تحویل داده‌اند، بخش اول 
مطالباتشان را دریافت می کنند. این پرداخت از محل اعتبارات 
پیش‌بینی‌ شده در ردیف ۲۰۴ جدول )۱۴( قانون بودجه ۱۴۰۵ 
به میــزان ۵۰۴ همت صورت می‌گیرد که برای خرید داخلی، 
واردات، حق بیمه سهم کشاورز و یارانه های کود و بذر تخصیص 
یافته است.در کنار گندم، سیاست گذاری ها برای سایر محصولات 
زراعی نیز با جدیت دنبال می شود.امسال برای گندمکاران سال 
گذار از روش های سنتی به نظام های کیفی است. دولت با هدف 
مدیریت منابع ۵۰۴ همتی و جلوگیری از تعهدات خارج از بودجه، 
استانداردهای جدیدی را چیده است، اما آنچه در نهایت امنیت 
غذایی کشور را تضمین می کند، نه فقط قوانین روی کاغذ، بلکه 
پرداخت به موقع پول کشاورز در زمان برداشت است.با توجه به 
تمامی مســائل مطرح شده باید دید آیا سیستم جدید، یعنی 
»پرداخت کیفی« پول گندمکاران، می تواند اعتماد کشاورزان را 
برای سال های آینده جلب کند یا همچنان مسیر برای خروج 

گندم از چرخه رسمی خرید تضمینی باز خواهد ماند.

 اقتصاد ایران در سال های اخیر با دو چالش هم‌زمان مواجه بوده است؛ 
نوســانات مداوم نرخ ارز و فشار تورمی که به طور مستقیم بر معیشت 
خانوارها و فعالیت بنگاه های اقتصادی اثر می گذارد. در چنین شرایطی، 
یکی از بحث های مهم در حوزه سیاســت گذاری اقتصادی این است که 
منابع محدود مالی و بانکی چگونه و به کدام بخش های اقتصاد هدایت 

شود تا بیشترین اثر را بر ثبات اقتصادی داشته باشد.
یکی از رویکردهایی که در سال های اخیر بیشتر مورد توجه کارشناسان 
قرار گرفته، اولویت دادن به صنایع ارزآور در سیاست های تأمین مالی است. 
بر اساس این دیدگاه، اگر تسهیلات بانکی و حمایت های مالی بیشتر به 
صنایعی اختصاص یابد که توانایی صادرات و ورود ارز به کشور را دارند، 
می توان بخشی از فشار بازار ارز را کاهش داد و به کنترل تورم کمک کرد. 
این رویکرد در بسیاری از اقتصادهای در حال توسعه نیز تجربه شده و در 

برخی موارد نتایج قابل توجهی به همراه داشته است.

  اهمیت جهت‌دهی تسهیلات بانکی به بخش های ارزآور
منابع مالی در هر اقتصادی محدود اســت و نظام بانکی نمی تواند به 
طور هم‌زمان و به یک اندازه همه بخش ها را تأمین مالی کند. به همین 
دلیل، جهت‌دهی هدفمند تسهیلات یکی از ابزارهای مهم سیاست گذاری 

اقتصادی محسوب می شود.
صنایع ارزآور از چند جهت اهمیت دارند. نخست اینکه این صنایع با 
صادرات محصولات یا خدمات خود ارز وارد کشور می کنند و به افزایش 
عرضه ارز در بازار کمک می کنند. افزایش عرضه ارز می تواند از شــدت 

نوسانات نرخ ارز بکاهد و به ایجاد ثبات در بازار کمک کند.
دومین نکته این است که افزایش درآمدهای ارزی می تواند امکان تأمین 
مواد اولیه و کالاهای واســطه‌ای مورد نیاز تولید را فراهم کند. بسیاری 
از صنایع برای ادامه فعالیت به واردات برخی تجهیزات یا مواد اولیه نیاز 
دارند و در صورتی که منابع ارزی کافی در اقتصاد وجود نداشــته باشد، 

تولید با اختلال مواجه می شود.
از سوی دیگر، تقویت صادرات معمولًاً با افزایش تولید و اشتغال نیز همراه 

است. صنایع صادراتی برای پاسخگویی به بازارهای خارجی ناچارند ظرفیت 
 تولید خود را افزایش دهند و همین مسئله می تواند به ایجاد فرصت های

 شغلی جدید منجر شود.
در ایران نیز بخش هایی مانند صنایع پتروشیمی، فولاد، صنایع معدنی، 
محصولات کشاورزی صادراتی و برخی خدمات فنی و مهندسی از جمله 
حوزه هایی هستند که ظرفیت ارزآوری قابل توجهی دارند. هدایت بخشی از 
تسهیلات بانکی به این بخش ها می تواند سرعت توسعه آنها را افزایش دهد

  نقش بانک مرکزی در هدایت منابع مالی
بانک مرکزی به عنوان نهاد سیاســت گذار پــولی، نقش مهمی در 
جهت‌دهی به منابع مالی در اقتصــاد دارد. این نهاد از طریق ابزارهایی 
مانند سیاست های اعتباری، تعیین اولویت های تسهیلاتی و مقررات بانکی 

می تواند مسیر حرکت منابع مالی را تا حدی مشخص کند.
در بسیاری از کشورها، بانک های مرکزی یا دولت‌ها در دوره هایی که 
اقتصاد با محدودیت ارزی مواجه بوده است، سیاست های اعتباری هدفمند 
را اجرا کرده‌اند. در این سیاست ها، بانک ها تشویق یا حتی ملزم می شوند 

که بخشی از منابع خود را به صنایع صادرات محور اختصاص دهند.
در ایران نیز بحث هدایت اعتبار در سال های اخیر مطرح بوده است. 
هدف از این سیاست آن است که منابع بانکی به جای حرکت به سمت 
فعالیت های غیرمولد، به بخش هایی از اقتصاد هدایت شود که ارزش افزوده 

و ارزآوری بیشتری دارند.
البته اجرای چنین سیاستی نیازمند طراحی دقیق است. اگر هدایت 
اعتبار بدون بررسی ظرفیت های واقعی صنایع انجام شود، ممکن است 
منابع بانکی به شکل کارآمد استفاده نشود. به همین دلیل، کارشناسان 
معتقدند که شناسایی دقیق صنایع دارای مزیت صادراتی و ارزی از اهمیت 

بالایی برخوردار است.

  دیدگاه کارشناسان درباره حمایت از صنایع صادراتی
بسیاری از اقتصاددانان معتقدند که تمرکز بر صنایع ارزآور می تواند 
در کوتاه مدت به کاهش فشار بر بازار ارز کمک کند، اما این سیاست باید 

با نگاه بلندمدت همراه باشد.
کامران ندری، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه در این باره می گوید: »در شرایطی که اقتصاد 
با محدودیت منابع ارزی روبه‌روست، طبیعی است که سیاست گذار به سمت تقویت بخش هایی برود که 
ارز بیشتری وارد اقتصاد می کنند. اگر صادرات افزایش پیدا کند، عرضه ارز در بازار بیشتر می شود و این 

موضوع می تواند به ثبات نرخ ارز کمک کند.«
به گفته او، هدایت تسهیلات بانکی به سمت صنایع صادراتی زمانی موفق خواهد بود که این صنایع 
از مزیت رقابتی واقعی برخوردار باشند. در غیر این صورت، ممکن است منابع بانکی در بخش هایی هزینه 

شود که توانایی حضور پایدار در بازارهای جهانی را ندارند.
برخی دیگر از کارشناسان نیز بر ضرورت ایجاد تعادل در این سیاست تأکید دارند. آنها معتقدند که در کنار 
حمایت از صنایع ارزآور، نباید از صنایع داخلی که نیازهای اساسی بازار داخل را تأمین می کنند غافل شد

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان، نیز در این زمینه می گوید: »اقتصاد نیازمند یک ترکیب متوازن از 
سیاست هاست. حمایت از صنایع صادراتی اهمیت دارد، اما در کنار آن باید به کاهش وابستگی به واردات 

و تقویت زنجیره تولید داخلی نیز توجه شود.«
به باور او، اگر سیاست های اعتباری تنها بر صادرات متمرکز شود و به سایر بخش های تولیدی توجه 

نشود، ممکن است در بلندمدت برخی بخش های مهم اقتصاد با کمبود سرمایه گذاری مواجه شوند.
از سوی دیگر، برخی فعالان صنعتی نیز معتقدند که دسترسی آسان تر به منابع مالی می تواند نقش 

مهمی در توسعه صادرات ایفا کند. 
بسیاری از شــرکت های تولیدی برای افزایش ظرفیت تولید، به‌روزرسانی فناوری یا توسعه بازارهای 
صادراتی نیازمند سرمایه گذاری هستند و بدون دسترسی به منابع مالی مناسب، تحقق این اهداف دشوار 
خواهد بود.در چنین شرایطی، نظام بانکی می تواند با طراحی ابزارهای مالی مناسب، به توسعه صادرات 
کمک کند. تسهیلات ارزی، خطوط اعتباری ویژه برای صادرکنندگان و ضمانت های صادراتی از جمله 

ابزارهایی هستند که در بسیاری از کشورها برای حمایت از صادرکنندگان استفاده می شود.
در نهایت، بسیاری از تحلیلگران اقتصادی معتقدند که تمرکز بر صنایع ارزآور می تواند یکی از مسیرهای 
کاهش فشار بر بازار ارز باشد، اما این سیاست باید در قالب یک برنامه جامع اقتصادی اجرا شود. افزایش 
بهره‌وری، بهبود محیط کسب‌وکار، کاهش موانع صادرات و توسعه زیرساخت های تولید نیز از جمله عواملی 

هستند که می توانند موفقیت این رویکرد را تضمین کنند.
اقتصاد ایران برای عبور از چالش های ارزی نیازمند مجموعه‌ای از سیاست های هماهنگ است. هدایت 
هوشــمندانه تسهیلات بانکی به سمت بخش های ارزآور، در کنار تقویت تولید داخلی و تنوع بخشی به 

صادرات، می تواند گامی مهم در مسیر ایجاد ثبات اقتصادی و کاهش نوسانات بازار ارز باشد.

  دولت هوشمند بدون مشارکت بخش خصوصی محقق نمی شود
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با تأکید بر نقش بخش خصوصی در توسعه فناوری و هوشمندسازی خدمات عمومی، گفت: دولت به تنهایی توان، دانش و ظرفیت لازم برای اجرای کامل پروژه‌های دولت هوشمند را ندارد و تحقق این هدف نیازمند مشارکت گسترده بخش 
خصوصی است.علاءالدین رفیع‌زاده در جلسه شورای گفت‌وگو دولت و بخش خصوصی زنجان اظهار کرد: بسیاری از کارهایی که امروز در کشور مطرح است، به‌ویژه در حوزه فناوری اطلاعات، دولت هوشمند و دولت الکترونیک، باید با محوریت بخش خصوصی انجام شود؛ چراکه ماهیت 

این فعالیت ها با ساختارهای سنتی بخش دولتی سازگاری کامل ندارد.
وی با اشاره به تعدد قوانین حوزه دولت الکترونیک، افزود: طی سه دهه گذشته ده ها قانون و مقرره در این حوزه تدوین شده است، اما مشکل اصلی کشور کمبود قانون نیست، بلکه ضعف در اجرای قوانین موجود است.

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور ادامه داد: در دولت چهاردهم تلاش شده است با استفاده از ظرفیت اتاق بازرگانی، فعالان اقتصادی و بخش خصوصی، زمینه اصلاح ساختارهای اداری، حذف فرآیندهای زائد و کاهش دستگاه های موازی فراهم شود.
وی با بیان اینکه یکی از چالش های اصلی در حوزه دولت هوشمند، نبود مدیریت یکپارچه و وحدت فرماندهی بوده است، گفت: دولت هوشمند سه ضلع اصلی شامل زیرساخت، خدمات و تأمین منابع مالی دارد که به ترتیب وزارت ارتباطات، سازمان اداری و استخدامی و سازمان 



اقتصاد کلان 

www.marzeghtesad.ir
شنبـــه 16خرداد     ماه 1405  شمــاره928

2

گرانی به سراغ بازار تلفن همراه رفت
   مریم لطفی    -   همزمان با کاهش واردات و افزایش هزینه های حمل ونقل، قیمت تلفن همراه در بازار روندی صعودی به خود گرفته است.

فعالان صنعت 
موبایل انتظار 

ارز ارزان‌قیمت 
یا حمایت ویژه 

ندارند؛ تنها 
خواسته آن ها این 

است که بتوانند 
از محل صادرات 

خود، واردات 
تخصصی این حوزه 

را انجام دهند. 

   کالابرگ ازامــروز وارد فاز تخفیف 
می شود

طبق گفته مســئولان وزارت تعاون، از شنبه 
۱۶ خــرداد ماه خانوارهــا می توانند با مراجعه به 
فروشگاه های طرف قرارداد با کالابرگ از ۱۰ درصد 
تخفیف خرید محصولات لبنی برخوردار شــوند.

البته وزارت تعاون به این بســنده نکرده و دنبال 
اعمال تخفیف بیشــتر روی قیمت روغن در طرح 
کالابرگ و آغاز رایزنی هایی با تولیدکنندگان تخم 
مرغ است. با توجه به عدم تصمیم‌گیری در خصوص 
تغییر مبلغ کالابرگ در خرداد ماه، اعتبار تخصیص 
یافتــه در این مرحله از اجرای کالابرگ همچنان 
یک میلیون تومان به ازای هر نفر است.البته وزیر 
کار در خصوص افزایش اعتبار کالابرگ این نکته 
را یادآور شده که پیشنهادی از طرف وزارت تعاون 
و دستگاه های مختلف به سازمان برنامه رفته و با 
توجه به محدودیت بودجه در حال بررسی است،اما 
درباره خرداد ماه تصمیم نهایی گرفته نشده است

  تولید نساجی متوقف نمی شود
 دبیر انجمن صنایع نســاجی ایران با اشــاره به 
چالش های زنجیره تأمین در شرایط جنگی، خواستار 
تسریع در روند تسهیل بروکراسی اداری و حمایت های 
حاکمیتی از واحدهای تولیدی شد و تأکید کرد: تداوم 
تولید، خط قرمز و راهبرد اصلی ما برای حفظ اشتغال 

در این دوران است.
سید شجاع‌الدین امامی رئوف با تشریح وضعیت 
صنعت نساجی در شــرایط کنونی اظهار داشت: در 
دوران پس از حملات دشمن به مراکز صنعتی، صنایع 
با مشکلات زیرساختی متعددی از جمله آسیب های 
وارده بــه بخش های پتروشیمی و فولاد و همچنین 
چالش های لجستیکی در بنادر مواجه شده‌اند که تأمین 
مواد اولیه را به یکی از دغدغه های اصلی تولیدکنندگان 

تبدیل کرده است.
وی با بیان اینکه تمرکز تجارت خارجی کشور بر 
بنادر جنوبی، در شرایط جنگی با محدودیت مواجه 
شده است، تصریح کرد: کشور نیازمند توجه ویژه به 
کریدورهای بین‌المللی و مرزهای خشکی )از مسیرهای 
ترکیه، چین و پاکستان( است. اگرچه استفاده از این 
مسیرها به دلیل افزایش هزینه های حمل‌ونقل، قیمت 
تمام شده مواد اولیه را برای تولیدکننده ایرانی نسبت به 
رقبای منطقه‌ای افزایش می‌دهد، اما برای جلوگیری از 
توقف تولید، گزینه‌ای گریزناپذیر است.امامی رئوف با 
تاکید بر اینکه حفظ چراغ کارخانه ها در شرایط جنگی 
اولویت حیاتی است، افزود: راه‌اندازی مجدد کارخانه‌ای 
که به دلیل کمبود مواد اولیه یا مسائل اداری تعطیل 
شود، بسیار دشوارتر از استمرار تولید با حداقل ظرفیت 
است.وی عنوان کرد: بر همین اساس، انجمن صنایع 
نســاجی با وجود کاهش ۳۰ تا ۴۰ درصدی تقاضای 
بازار، برای حفظ اشتغال، تمام توان خود را بر تأمین 
پیش‌دستانه مواد اولیه وارداتی نظیر »چیپس پلی‌استر« 
و »الیاف اکریلیک« متمرکز کرده است.دبیر انجمن 
صنایع نســاجی ایران، از فرایندهای اداری به عنوان 
»مانع تولید« در شرایط جنگی یاد کرد و گفت: توقع 
بخش خصوصی از دولت این است که در حوزه های 
ثبت سفارش، تخصیص ارز و تشریفات گمرکی، رویکرد 
»چابک سازی« را در پیش بگیرد.امامی رئوف با انتقاد از 
تداوم برخی رویه های اداری عادی در شرایط بحرانی، 
تصریح کرد: انتظار داریم شــورای عالی امنیت ملی 
و نهادهای نظارتی، مصوباتی را برای »تعلیق جرایم 
دیرکرد« و تسهیل بازرسی های تأمین اجتماعی در 
دوران جنــگ ابلاغ کنند. سیســتم های دولتی باید 
درک کنند که تحمیل جریمه به واحدهای تولیدی 
در شرایطی که شبکه بانکی و لجستیک کشور دچار 
اختلال است، نه تنها گره گشا نیست، بلکه امنیت تداوم 
کار را به خطر می‌اندازد.وی خاطرنشان کرد: ما به عنوان 
بخش خصوصی متعهد به حفظ نیروی کار هستیم؛ 
اما این امر مستلزم تعامل متقابل است. اگر دولت در 
تسهیل فرآیندها همکاری کند، از هزینه های سرسام‌آور 
بیمه بیکاری و تبعات اجتماعیِِ توقف تولید جلوگیری 
خواهد شد. مدیریت شرایط امروز نیازمند وحدت و 
همدلی میان مصرف کنندگان، رسانه ها و دستگاه های 
دولتی است تا با تصمیم سازی های مشترک، این پیچ 
تاریخی را با کمترین آسیب به بدنه تولید ملی پشت 

سر بگذاریم.

 حقــوق مصرف کننــدگان در فرآیند 
قیمت گذاری خودرو صیانت می شود

 مدیــرکل دفتر صنایع خــودرو، نیرو محرکه و 
حمل‌ونقل وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشــاره 
به افزایش قیمت یک شرکت مونتاژکار خودرو اعلام 
کرد: حقوق مصرف کنندگان در فرآیند قیمت گذاری 
خودرو به طور جدی مورد صیانت قرار خواهد گرفت.

به گزارش از ســازمان حمایت تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان، مهدی ضیغمی روز ســه شنبه با 
تکذیب افزایش قیمت های اعلام شــده برای برخی 
محصولات شــرکت مدیــران خودرو اظهــار کرد: 
افزایش قیمت های اعمال‌شــده از سوی این شرکت 
مــورد تأیید وزارت صنعت، معــدن و تجارت نبوده 
و فاقد وجاهت قانونی اســت.وی افزود: بررسی های 
کارشناسی انجام شده نشان می‌دهد قیمت های اعلامی 
با ارزش های گمرکی و مستندات مورد استناد انطباق 
کامل نداشته و بر همین اساس، شرکت مدیران خودرو 
موظف است نسبت به بازنگری و اصلاح قیمت های 

اعلام شده اقدام کند.
ضیغمی با تأکید بر لزوم رعایت ضوابط قانونی در 
فرآیند قیمت گذاری خودرو تصریح کرد: هرگونه تغییر 
قیمت باید بر اساس مستندات قانونی، ضوابط ابلاغی 
و پس از طی فرآیندهای مقرر انجام شــود و اعلام یا 
اعمال قیمت خارج از این چارچوب ها مورد پذیرش 
نخواهد بود.مدیرکل دفتر صنایع خودرو، نیرو محرکه 
و حمل‌ونقل وزارت صمت خاطرنشان کرد: با توجه به 
ارزش گمرکی قطعات و محاسبات انجام شده، شرکت 
مدیران خودرو می بایست در اسرع وقت نسبت به اصلاح 
قیمت محصولات خود اقدام کرده و قیمت های جدید 
را مطابق ضوابط و مقررات مربوطه تعیین و اعلام کند

وی تأکید کرد که دستگاه‌های مسئول موضوع را تا 
حصول نتیجه نهایی پیگیری خواهند کرد.

بــازار تلفن همــراه ایران این روزهــا یکی از پرالتهاب ترین دوره های خود را پشــت ســر 
می گــذارد. افزایش مــداوم قیمت ها، کاهش محســوس واردات، ابهام در سیاســت های ارزی 
و تجــاری دولــت و تبعــات ناشی از شــرایط جنگی و پســاجنگ، مجموعــه‌ای از عوامل را 
رقــم زده‌انــد که هم فروشــندگان و هــم مصرف کننــدگان را با چالش های جــدی مواجه 
ـبازار موبایل نــشان می‌دــهد بســیاری از خریداران ـست. بررسیــهای میدانی از ـ  ــکرده اـ
خرید خود را به تعویق انداخته‌اند و فروشندگان نیز نسبت به آینده بازار چشم‌انداز روشنی ندارند.

در یکی از مراکز اصلی فروش تلفن همراه، فروشــندگان از کاهش قابل توجه مراجعه مشتریان 
سخن می گویند. به گفته آن ها، رشد قیمت ها طی ماه های اخیر باعث شده بسیاری از متقاضیان 
خرید، بودجه خود را برای تهیه گوشی های مورد نظر کافی ندانند. برخی نیز به سراغ مدل های 
ارزان تر رفته‌اند و گروهی دیگر ترجیح می‌دهند تا مشخص شدن وضعیت بازار، خرید خود را به 

تعویق بیندازند.

 روند صعودی قیمت تلفن همراه
این شرایط در حالی رقم خورده که هنوز سیاست های مربوط به واردات تلفن همراه در سال 
۱۴۰۵ به طور رسمی اعلام نشده است. فعالان این حوزه معتقدند نبود برنامه مشخص برای واردات 
و تأمین ارز، تصمیم‌گیری را برای شرکت های واردکننده دشوار کرده و بسیاری از تجار در انتظار 

تعیین تکلیف ثبت سفارش ها و روند تأمین ارز هستند.
بررسی های میدانی نیز از کاهش تنوع برخی برندها و مدل های پرتقاضا حکایت دارد. فروشندگان 
می گویند موجودی برخی گوشی ها محدود شده و در برخی مدل ها نیز فاصله زمانی تأمین کالا 
نسبت به گذشته افزایش یافته است. همین مسئله موجب شده بازار با کمبود عرضه مواجه شود 

و قیمت ها روندی صعودی به خود بگیرند.
مهدی اسدی، رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران، در تشریح دلایل وضعیت 
فعلی بازار می گوید: »موضوع فقط به جنگ و شــرایط اخیر محدود نمی شود. حتی پیش از این 

حفظ وحدت، 
چهارچوب و مبنای 
نظری دولت وفاق 
است

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، هم‌زمان با سی‌وهفتمین سالگرد ارتحال امام خمینی )ره(، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس بر اهمیت حفظ وحدت، انسجام و اتحاد در کشور تأکید کرد و این اصول را 
چارچوب و مبنای نظری دولت وفاق دانست.

رئیس جمهور در این پیام با اشاره به جایگاه وحدت ملی در پیشبرد امور کشور نوشت: حفظ وحدت، انسجام و اتحاد، چارچوب و مبنای نظری دولت وفاق بوده است؛ اصلی که به باور او باید همچنان به عنوان یکی از ارکان مهم 
اداره کشور مورد توجه قرار گیرد.پزشکیان در ادامه پیام خود با اشاره به آموزه های امام خمینی )ره( و همچنین مقام و جایگاه رهبر شهید انقلاب، بر ضرورت پایبندی به آرمان های انقلاب اسلامی تأکید کرد. او نوشت: به تأسی 
 از آموزه های امام کبیر و رهبر شهید انقلاب، در سالروز عروج ملکوتی امام که مقارن با عید سعید امامت و ولایت است، با رهبری عالی قدر انقلاب تجدید پیمان می کنیم که از این سرمایه گران سنگ حفاظت و حراست کنیم

این پیام در شرایطی منتشر شده که مسئولان عالی کشور در مناسبت های مختلف، بر ضرورت تقویت همدلی، همبستگی و پرهیز از هرگونه شکاف و واگرایی در جامعه تأکید دارند. به نظر می‌رسد رئیس‌جمهور 
نیز در این پیام، بار دیگر بر جایگاه وحدت به عنوان مهم ترین پشتوانه برای پیشبرد اهداف دولت و کشور تأکید کرده است.

نهادهای بین‌المللی انرژی نسبت به کاهش سریع ذخایر نفت و تشدید تنش های ژئوپلیتیک 
هشدار داده و از احتمال ورود بازار جهانی نفت به مرحله بحرانی خبر می‌دهند.

 بــه نقل از گزارش هــای بین‌المللی بازار انرژی، بازار جهانی نفت در هفته منتهی به ۲۲ مه 
۲۰۲۶ تحت تأثیر تشدید بی ثباتی های ژئوپلیتیک و کاهش قابل توجه ذخایر نفتی با نوسانات 
گسترده مواجه شد و برخی نهادهای بین‌المللی نسبت به ورود بازار به مرحله بحرانی در ماه های 

آینده هشدار داده‌اند.
با وجود افزایش قیمت نفت در معاملات پایانی هفته، میانگین قیمت هفتگی نفت برنت و وست 
تگزاس اینترمدیت به دلیل خوش‌بینی مقطعی نسبت به پیشرفت مذاکرات سیاسی با کاهش 
همراه بود. با این حال تحلیلگران تأکید می کنند که بخش قابل توجهی از »ریسک ژئوپلیتیک« 
همچنان در قیمت های بازار باقی مانده و معاملات در سطوح بالاتر از مرزهای روانی ۱۰۰ دلار 

برای نفت برنت و ۹۵ دلار برای نفت WTI تثبیت شده است.
در همین حال، میانگین قیمت ســبد نفتی اوپک در هفته گذشته با افزایش ۱.۱۲ دلار به 
۱۱۵.۵۳ دلار در هر بشکه رسید. همچنین قیمت نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت در پایان 

هفته به ترتیب در سطح ۱۰۶.۹۰ و ۱۰۱.۵۳ دلار در هر بشکه قرار گرفتند.
یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر بازار در این دوره، گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا درباره 
کاهش ذخایر تجاری نفت و برداشت قابل توجه از ذخایر راهبردی این کشور بود. هم‌زمان برخی 
مؤسســات مالی از جمله گلدمن ساکس اعلام کردند نرخ تخلیه ذخایر جهانی نفت از ابتدای 
ماه مه به حدود ۸ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز رسیده که بالاترین رقم ثبت شده در تاریخ 

محسوب می شود.
در همین راستا، مدیر اجرایی آژانس بین‌المللی انرژی هشدار داده است در صورت ادامه روند 
فعلی، بازار جهانی نفت ممکن است تا ماه ژوئیه یا اوت وارد مرحله‌ای موسوم به »منطقه قرمز« 
شود؛ مرحله‌ای که در آن کاهش ذخایر و محدودیت عرضه می تواند نوسانات شدید قیمتی ایجاد 
کند.به گفته تحلیلگران انرژی، در حالی که کشــورها بخشی از ذخایر راهبردی و تجاری خود 

را برای جبران کمبود عرضه مورد استفاده قرار داده‌اند، این منابع تنها راه حلی موقت به شمار 
می‌روند و ادامه برداشت از آنها نمی تواند به طور پایدار تعادل بازار را حفظ کند. این مسئله به‌ویژه 
با نزدیک شدن به فصل اوج سفرهای تابستانی و افزایش تقاضای سوخت اهمیت بیشتری پیدا 
می کند.برخی کارشناسان همچنین نسبت به افزایش شدید قیمت سوخت جت و تأثیر آن بر 
صنعت هوانوردی هشدار داده‌اند. افزایش هزینه سوخت می تواند به رشد قیمت بلیت و کاهش 

ظرفیت پروازها در بسیاری از خطوط هوایی جهان منجر شود.
در همین حال، آژانس بین‌المللی انرژی در ماه مارس ۲۰۲۶ بزرگ ترین آزادسازی هماهنگ 
ذخایر راهبردی نفت در تاریخ خود را با مشارکت ۳۲ کشور عضو و به میزان ۴۰۰ میلیون بشکه 
آغاز کرد. هدف از این اقدام، مقابله با یکی از بزرگ ترین شوک های عرضه در بازار جهانی نفت 

عنوان شده است.
گزارش های تحلیلی مؤسسات مالی بین‌المللی نیز نشان می‌دهد چشم‌انداز قیمت نفت همچنان 
با عدم قطعیت بالا همراه است. بانک هایی مانند UBS، مورگان استنلی و مؤسسه وود مکنزی 

پیش‌بینی های خود را درباره قیمت نفت با در نظر گرفتن تداوم اختلال در عرضه و کاهش ذخایر 
جهانی به‌روزرسانی کرده‌اند.

داده های مربوط به ردیابی نفتکش ها نیز نشان می‌دهد تحولات ژئوپلیتیک و تحریم ها مسیر 
تجارت جهانی نفت را تغییر داده است. بر اساس گزارش مؤسسه کپلر، با کاهش صادرات برخی 
تولیدکنندگان از مسیرهای سنتی، کشورهای دیگری مانند ونزوئلا سهم بیشتری در بازارهای 

آسیایی به‌ویژه هند به دست آورده‌اند.
همزمان برخی تحلیلگران کاهش تقاضا در چین را یکی از عوامل تعدیل کننده فشار قیمتی در 
بازار عنوان کرده‌اند؛ عاملی که می تواند تا حدی اثر شوک عرضه در بازار جهانی نفت را کاهش دهد

تحولات بازار انرژی همچنین بر اقتصاد جهانی نیز تأثیر گذاشــته است. در هفته های اخیر 
بازارهای سهام و اوراق قرضه جهانی با فشار فروش مواجه شده‌اند و انتظارات تورمی در بسیاری 

از اقتصادهای بزرگ افزایش یافته است.
بر اساس برخی برآوردها، در صورت افزایش شدید قیمت نفت، اقتصاد جهانی ممکن است 
با کاهش رشد و حتی رکود مواجه شود. در همین راستا، برخی کشورها و نهادهای بین‌المللی 

خواستار اقدام های حمایتی برای اقتصادهای آسیب پذیر شده‌اند.
در بخش عرضه نیز گزارش ها از کاهش قابل توجه تولید در برخی کشــورهای تولیدکننده 
نفت حکایت دارد. در مقابل، بر اساس برخی برآوردهای بین‌المللی، صادرات نفت ایران با وجود 
محدودیت ها همچنان در سطح قابل توجهی ادامه دارد و حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه 

در روز برآورد می شود.
برخی تحلیل ها همچنین نشان می‌دهد شکاف عرضه در بازار جهانی نفت می تواند به بیش از 

۱۴ میلیون بشکه در روز برسد که معادل کسری قابل توجهی در توازن بازار است.
کارشناســان معتقدند در چنین شرایطی بازگشــت کامل ظرفیت تولید برخی کشورهای 
تولیدکننده ممکن است زمان بر باشد و حتی در بهترین حالت نیز بازسازی ظرفیت های از دست 

رفته به ماه ها یا سال ها زمان نیاز داشته باشد.

هشدار نهادهای جهانی درباره ورود بازار نفت به منطقه قرمز

تحولات نیز قیمت قطعات، مموری ها و سایر تجهیزات مرتبط با تولید تلفن همراه در بازارهای جهانی افزایش 
یافته بود و این رشد قیمت ها تقریباًً تمامی برندهای تلفن همراه را تحت تأثیر قرار داده است. در نتیجه بخشی 

از افزایش قیمت هایی که امروز در بازار ایران مشاهده می شود، ناشی از روندهای جهانی است.«
به گفته وی، بخشی از کالاهایی که هم‌اکنون وارد بازار می شوند، حاصل ثبت سفارش هایی هستند که 
پیش از آغاز تنش های اخیر انجام شده و تأمین ارز آن ها نیز صورت گرفته است. با این حال، تعداد زیادی 
ثبت ســفارش همچنان در انتظار تخصیص ارز قرار دارند و همین مســئله موجب شده بخشی از ظرفیت 

وارداتی کشور بلااستفاده بماند.

  بازار موبایل روی دور گرانی
اما مشکلات بازار موبایل تنها به موضوع تأمین ارز محدود نمی شود. افزایش قیمت جهانی قطعات الکترونیکی 
و تجهیزات مورد استفاده در صنعت موبایل نیز هزینه واردات را بالا برده استمشکلات بازار تلفن همراه تنها 
به موضوع تأمین ارز محدود نمی شود. افزایش قیمت جهانی قطعات الکترونیکی و تجهیزات مورد استفاده 
در صنعت موبایل نیز هزینه واردات را بالا برده است. علاوه بر این، تغییر مبنای محاسبه حقوق و عوارض 
گمرکی فشار مضاعفی بر واردکنندگان وارد کرده و قیمت تمام شده کالا را افزایش داده است.در کنار این 
عوامل، افزایش شدید هزینه های حمل‌ونقل نیز به یکی از دغدغه های اصلی فعالان بازار تبدیل شده است. 
در گذشته بخش عمده تلفن های همراه از مسیر امارات متحده عربی وارد کشور می شد، اما اکنون کالاها از 
مسیرهای طولانی تر و پیچیده تری وارد ایران می شوند. انتقال محموله ها از امارات به عمان، ترکیه، افغانستان 
یا پاکستان و سپس ورود آن ها به کشور، هزینه های لجستیکی را به شکل قابل توجهی افزایش داده است.

یکی از واردکنندگان فعال در بازار می گوید هزینه حمل برخی محموله ها نسبت به گذشته چندین برابر 
شــده و همین افزایش هزینه در نهایت به مصرف کننده منتقل می شــود. به گفته فعالان بازار، هزینه های 
لجســتیکی در برخی موارد تا چند برابر رشد کرده و به یکی از عوامل اصلی افزایش قیمت ها تبدیل شده 
است.با این حال، مهم ترین نگرانی فعالان صنعت موبایل به کاهش حجم واردات مربوط می شود. برآوردهای 
موجود نشان می‌دهد میزان واردات تلفن همراه نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد 
کاهش یافته است. چنین افتی در بازاری که وابستگی بالایی به واردات دارد، به معنای کاهش عرضه و افزایش 
فشار بر قیمت ها خواهد بود.اسدی در این خصوص می گوید: »بسیاری از فعالان این صنعت صادرات خود را 
انجام داده‌اند و ارز حاصل از صادرات نیز در اختیار دارند، اما امکان استفاده از آن برای واردات تخصصی تلفن 
همراه را ندارند. در حالی که اگر این موانع برطرف شود، صدها میلیون دلار ثبت سفارش بلاتکلیف می تواند 

ظرف چند ماه آینده وارد بازار شده و بخشی از کمبود عرضه را جبران کند.«
به گفته رئیس انجمن تلفن همراه، حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون دلار ثبت سفارش تأمین ارز نشده در این 
حوزه وجود دارد که در صورت تعیین تکلیف و تأمین ارز، می تواند طی دو تا چهار ماه آینده به تعدیل بازار 
کمک کند.در همین حال، فعالان صنفی از پیچیدگی های اداری و تغییرات مداوم مقررات نیز انتقاد دارند. 
آن ها معتقدند صدور بخشنامه های متعدد و محدودیت های سامانه‌ای، روند فعالیت اقتصادی را دشوار کرده 

و مانع از تصمیم‌گیری بلندمدت در بازار شده است.
اسدی معتقد است مهم ترین مطالبه فعالان این حوزه در شرایط کنونی، ثبات در تصمیم‌گیری ها و کاهش 
بروکراسی های اداری است. وی تأکید می کند: »فعالان صنعت موبایل انتظار ارز ارزان‌قیمت یا حمایت ویژه 
ندارند؛ تنها خواسته آن ها این است که بتوانند از محل صادرات خود، واردات تخصصی این حوزه را انجام 
دهند. تغییر مداوم بخشنامه ها و محدودیت های موجود، شرایط فعالیت اقتصادی را برای بازرگانان دشوار 

کرده و در نهایت بر بازار و مصرف کنندگان نیز اثر منفی می گذارد.«
در شرایط فعلی، بازار موبایل بیش از هر زمان دیگری به تصمیمات سیاست گذار وابسته است. خریداران 
منتظر ثبات قیمت ها هستند، فروشندگان از رکود معاملات نگران‌اند و واردکنندگان نیز چشم به تعیین 
تکلیف سیاست های ارزی و تجاری دوخته‌اند. آنچه از وضعیت کنونی بازار برمی‌آید، این است که بدون افزایش 
عرضه، تسهیل واردات و ایجاد ثبات در مقررات، روند افزایشی قیمت ها و رکود معاملات همچنان ادامه خواهد 

داشت؛ شرایطی که نه به سود مصرف کننده است و نه به نفع فعالان اقتصادی این صنعت.

 سفر دو روزه محسن حاجی‌ میرزایی رئیس دفتر رئیس جمهور به قم برای ارائه گزارش به 
مراجع عظام تقلید و مواضع مراجع تقلید این دیدارها را به رویدادی مهم تبدیل کرد.

 نماینده عالی دولت چهاردهم در این سفر با شماری از مراجع تقلید دیدار و گفت‌وگو کرد و با 
ابلاغ سلام و پیام رئیس جمهوری، گزارشی از اقدامات و برنامه های دولت ارائه داد. حاجی‌میرزایی 
در این سفر با آیات عظام حسین نوری همدانی، سیدموسی شبیری زنجانی، ناصر مکارم شیرازی، 
جعفر سبحانی و عبدالله جوادی آملی دیدار کرد؛ دیدارهایی که محور اصلی آنها مسائل معیشتی 
مردم، ضرورت حفظ انسجام ملی، مدیریت اقتصادی کشور، حمایت از اقشار ضعیف و همچنین 
موضوع مذاکرات و سیاست خارجی بود. در این نشست ها، مراجع تقلید با قدردانی از تلاش های 
دولت برای مدیریت شرایط کشور، به بیان دغدغه ها و توصیه های خود پرداختند. ضرورت حفظ 
و تقویت انسجام ملی، حمایت از مذاکره کنندگان و کنترل بازار محور های مشترک مواضع 
مراجع تقلید بود. رئیس دفتر رئیس جمهور در گزارش های خود به مراجع عظام تقلید درباره 
عملکرد دولت در شرایط جنگی گفت: »وضعیت به گونه‌ای کنترل شد که حتی بسیاری از مردم 
احساس نکردند که کشور درگیر جنگی بزرگ و گسترده با دنیاست. روال عادی زندگی مردم 
جریان داشت و کالا در دسترس بود. نظرسنجی‌های مستقل از دولت هم نشان می‌دهد مردم 
از خدمات دولت رضایت دارند. در حالی که بسیاری از کشورهای پیرامون از این شرایط متأثر 
شدند، اما با تلاش و سخت کوشی دولت و دیگر ارکان نظام، به مردم ایران که در کانون این 
جنگ قرار داشتند، فشار کمتری وارد شد.« وی با اشاره به تلاش های مجموعه نظام با محوریت 
شورای عالی امنیت ملی و تحت نظارت رهبر انقلاب اسلامی برای غلبه بر محدودیت های ایجاد 
شده و تلاش برای بهبود وضعیت اقتصاد، افزود: »مردم مطمئن باشند که مسئولان همه تلاش 
خود را برای رفع مشکلات به کار گرفته‌اند و آنها باید همانگونه که در برابر تجاوز نظامی انسجام 
خود را تقویت کردند، در برابر فشارهای اقتصادی نیز با همراهی و همدلی با دولت و مدیریت 
مصرف، کمک کنند که این دوره سخت را پشت سر بگذاریم. مردم اگر ۲۰ درصد در مصرف 
انرژی صرفه جویی کنند، می توانیم محدودیت ها و کمبودها را با آثار کمتر پشت سر بگذاریم.«

 
  آیت‌الله نوری همدانی:

 به مذاکره کنندگان اعتماد داریم
آیت‌الله حسین نوری همدانی در دیدار رئیس دفتر رئیس جمهور، با قدردانی از تلاش های 
دولت برای مدیریت شرایط کشور و تأمین نیازهای عمومی مردم، بر ضرورت تداوم خدمت‌رسانی 

به جامعه، نظارت جدی بر بازار و رسیدگی به مشکلات معیشتی اقشار مختلف تأکید کرد.
این مرجع تقلید با اشــاره به شــرایط ویژه کشور در ماه های گذشته، از عملکرد دولت در 
تأمین کالاهای اساسی قدردانی کرد و گفت: »در دوران جنگ تحمیلی اخیر، دولت توانست 

با مدیریت مناسب از بروز کمبود کالاهای مورد نیاز مردم جلوگیری کند؛ موضوعی که سبب 
شد جامعه با مشکلات جدی در حوزه تأمین مایحتاج روزمره مواجه نشود.« وی همچنین از 
تلاش های رئیس جمهوری و اعضای هیأت دولت برای حل مشکلات کشور تقدیر کرد و اظهار 
کرد: »دکتر پزشکیان با اخلاص و جدیت در مسیر رفع نواقص و کاستی ها گام برمی‌دارد و این 
تلاش ها شایسته قدردانی است.«آیت‌الله نوری همدانی در ادامه، مسائل اقتصادی و معیشتی را 
مهم ترین دغدغه امروز مردم دانست و با اشاره به افزایش قیمت ها و فشارهای اقتصادی، تأکید 
کرد: »گرانی به یکی از مشکلات جدی جامعه تبدیل شده است.«وی خاطرنشان کرد »هرچند 
کشور در شرایط خاصی قرار دارد و بخشی از مشکلات ناشی از فشارهای خارجی و تحولات 
منطقه‌ای است، اما بخش قابل توجهی از مسائل موجود با مدیریت صحیح، برنامه‌ریزی دقیق 
و نظارت مستمر قابل حل خواهد بود.«ایشان همچنین با اشاره به آغاز فصل جابه جایی و نقل 

و انتقالات، خواستار توجه ویژه مسئولان به وضعیت اجاره نشینان شد.
بخش دیگری از سخنان این مرجع تقلید به موضوع سیاست خارجی و مذاکرات اختصاص 
داشــت. آیت‌الله نوری همدانی تصریح کرد: »ما نســبت به آمریکا بی‌اعتماد هســتیم اما به 
مذاکره کنندگان کشورمان اعتماد داریم و باید اصول عزت، حکمت و مصلحت مورد توجه قرار 
گیرد و خطوط ترسیم شده از سوی مقام معظم رهبری به دقت رعایت شود.« وی همچنین 
خاطرنشان کرد که حفظ عزت و اقتدار کشور در هر شرایطی ضروری است و در برابر هرگونه 
تجاوز، تهدید یا زیاده خواهی دشمن باید پاسخ مناسب داده شود. به اعتقاد آیت‌الله نوری همدانی، 
موفقیت در عرصه دیپلماسی زمانی حاصل خواهد شد که حقوق ملت ایران حفظ شود و منافع 
ملی در اولویت قرار گیرد.این مرجع تقلید در ادامه بر ضرورت حفظ وحدت و انسجام ملی تأکید 
کرد و آن را مهم ترین نیاز امروز کشور دانست و گفت: »هیچ کس نباید سخن یا اقدامی انجام 

دهد که موجب اختلاف و تفرقه در جامعه شود.«
 

  آیت الله سبحانی :
همه باید پشتیبان مذاکرات باشیم 

آیت‌الله سبحانی هم در دیدار حاجی میرزایی با تأکید بر ضرورت حفظ وحدت و انسجام 
ملی، گفت که هرگونه پیشرفت در عرصه های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در گرو همدلی، 
هماهنگی و پرهیز از اختلاف و چندصدایی است.این مرجع تقلید همچنین خطاب به رئیس 
دفتر رئیس جمهور گفت: »سلام بنده را به آقای دکتر پزشکیان برسانید. ایشان در سخت ترین 
مواقف عََلَمَ مســئولیت را پذیرفتند. »مرد آن است که در کشاکش دهر، سنگ زیرین آسیا 
باشد«؛ در سختی ها و مشکلات، مردانگی خود را نشان بدهد.«آیت‌الله سبحانی تصریح کرد: 
»ایشان باید همچون کوه استوار بایستد، از خدا کمک بخواهد و خداوند کمک خواهد کرد. 

این تمثیل و این تذکر برای این است که هیچ شکست و هیچ حزن و اندوهی را به خود راه 
ندهد. خداوند منان او را کمک خواهد کرد.«وی در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع 
گران فروشی اشاره کرد و گفت: »با آنکه رسانه ها درباره این بحران سخن می گویند، هنوز برخی 
از افراد تخلف می کنند و از قیمت واقعی بالاتر می فروشند. این مسأله برای مردم ایجاد اشکال 
می کند. اگر بخواهیم این وحدت کلمه را احساس کنیم، باید به طبقه پایین جامعه بیشتر توجه 
کنیم. امیرالمؤمنین)ع( در معارف خود تأکید می کنند که به طبقه پایین توجه شود و نه فقط به 
طبقه بالا. بنابراین یکی از راهکارها این است که همان قیمتی که دولت مقرر کرده است رعایت 
شود و از آن تخلف نکنند، زیرا این خود می تواند سبب وحدت کلمه اسلامی باشد.«آیت‌الله 
سبحانی در ادامه با اشاره به موضوع مذاکرات اظهار کرد: »گاهی مشاهده می شود که برخی 
دوستان از مذاکره خوششان نمی آید. ما باید ببینیم اسلام چه می گوید. ما برای نوشتن قانون 
اساسی به تهران رفته بودیم. همه ما از خبرگان اول بودیم؛ از جمله آقای دکتر بهشتی، آقای 
منتظری، آقای مکارم و دیگر بزرگان. یک نفر به امام گفت: »آقا، شما ما را مأمور کرده‌اید که 
قانون اساسی بنویسیم، در حالی که ما تا به حال قانون اساسی ننوشته‌ایم. ایشان فرمودند: »آنچه 
اسلام می گوید، همان را بنویسید«. واقعاًً ما باید ببینیم اسلام ما را به مذاکره دعوت می کند یا به 
مخاصمه. اسلام می گوید هم قوت و قدرت در مقابل دشمن لازم است و هم مذاکره را مطرح 
می کند.«وی ادامه داد: »مذاکره فی نفسه مسأله‌ای نیست؛ باید نتیجه مذاکرات را دید. اگر واقعاًً 
توانستیم مبانی خودمان، استقلال خودمان و خواسته های ملت را تأمین کنیم، چه بهتر؛ و اگر 
نشد، آن وقت باید تصمیم دیگری گرفت. ما همه باید پشتیبان مذاکرات باشیم، اما تابع نتیجه 
آن نیز باشیم و ببینیم نتیجه چه خواهد شد. من معتقدم که ان شاءالله راه حل آن است که هم 
با قوت و قدرت سخن بگوییم، هم اهل دفاع باشیم و هم اهل مذاکره. بستگی دارد که طرف 

مقابل چگونه با ما برخورد کند.«
 

  آیت‌الله مکارم شیرازی:
 ریشه گرانی ها شناسایی شود

آیت‌الله مکارم شیرازی هم در دیدار با رئیس دفتر رئیس جمهور، با تأکید بر ضرورت حفظ 
سرمایه اجتماعی و تقویت اعتماد عمومی، هماهنگی و همراهی مردم با دولت را یکی از مهم ترین 

عوامل موفقیت کشور دانست و اظهار کرد: »مسئولان باید قدردان این همراهی باشند.«
ایشان در ادامه با ابراز نگرانی از افزایش بی‌رویه قیمت ها، گرانی را مهم ترین دغدغه کنونی 
مردم عنوان کرده و با تأکید بر لزوم شناسایی ریشه های این مشکل افزود: »باید با برگزاری 
جلسات کارشناسی و بررسی های دقیق، منشأ اصلی این گرانی ها مشخص شود و روشن گردد 
که چه میزان از این مشکلات به دولت، کسبه، شرایط اقتصادی و یا عوامل دیگر بازمی گردد.

از توصیه به وحدت و کنترل گرانی ها تا حمایت از مذاکرات
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آمریکا میان شکست و پذیرش جهان چندقطبی

   فرحناز نعمتی  -     تهران به خوبی می داند که این جنگ، نبرد بقا است؛ نه تنها برای نظام سیاسی، بلکه برای هویت ایران به عنوان کشوری 
مستقل و دارای حاکمیت در برابر سلطه غرب.

تکذیب ارتباط عدم پرداخت مستمری ها 
با برداشت از حساب تأمین اجتماعی

بانک مرکزی اعلام کرد ادعای مطرح شده درباره 
ارتباط کمبود منابع مستمری بگیران با برداشت از 
حساب های تأمین اجتماعی صحیح نیست و فاقد 
مبنای کارشناسی اســت. به نقل از بانک مرکزی، 
در پی انتشار اخباری مبنی بر این که عدم پرداخت 
حقوق مســتمری بگیران و بازنشســتگان سازمان 
تأمین اجتماعی ناشی از برداشــت بانک مرکزی از 
حساب های این سازمان در بانک رفاه کارگران بوده 
است، این بانک توضیحاتی ارائه کرد.بر اساس اعلام 
بانک مرکزی، سازمان تأمین اجتماعی طی سال‌های 
اخیر به دلیل چالش های نقدینگی و نبود توازن میان 
منابع و مصارف خود، به شکل مستمر از ظرفیت‌های 
اعتباری بانک رفاه کارگران برای تأمین منابع مورد 
نیاز بهره برده است. با این حال بازپرداخت تعهدات و 
تسهیلات دریافتی در موعد مقرر انجام نشده است.

این بانک تأکید کــرد ادعای ارتباط عدم پرداخت 
مستمری ها با برداشت از حساب های سازمان تأمین 
اجتماعی »کذب محض« بوده و هیچ مبنایی ندارد. 
از نگاه بانک مرکزی، طرح چنین ادعاهایی بدون ارائه 
اطلاعات دقیق، موجب ایجاد ابهام در افکار عمومی و 
خدشه به اعتماد جامعه خواهد شد.همچنین در این 
اطلاعیه بر لزوم مسئولیت پذیری در اطلاع‌رسانی و 
ضرورت تقویت همدلی و انسجام میان دستگاه ها، 
به‌ویژه در شــرایط حساس کنونی، تأکید شده و از 
انتشــار مطالبی که موجب برداشت های نادرست و 

نگرانی عمومی می شود، پرهیز شده است.

 ورود نقدینگی حقیقی ها به ETFها
سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد، از ابتدای 
بازگشایی بازار سرمایه پس از جنگ تحمیلی سوم 
 ETF تاکنون، ۶۴ همت نقدینگی وارد صندوق های
شده است. گزارش مدیریت پژوهش سازمان بورس 
نشــان می‌دهد در معاملات امروز، ارزش معاملات 
ETFs به ۴۵.۷ همت رسیــد. بیش از ۲۷.۶ همت 
آن را ارزش معامله صندوق های درآمد ثابت، بیش 
از ۸.۹ همت آن را ارزش معامله صندوق های کالایی 
و حــدود ۹.۲ همت آن را صندوق های ســهامی و 
مختلط تشــکیل می‌دهد.در روز ۱۳ خرداد ۱۴۰۵، 
ارزش معــاملات صندوق های درآمــد ثابت قابل 
معاملــه ۲۷۶،۲۶۱ و ارزش خالص خرید حقیقی ها 
در این دسته از صندوق‌ها مثبت ۳۶،۰۵۳ میلیارد 

ریال بوده است.
همچنین ارزش معامله صندوق های ســهامی و 
مختلط ۹۱،۸۴۶ میلیارد ریال بوده که رکورد جدیدی 

از اسفند ماه تاکنون محسوب می شود.
از زمان بازگشایی پس از جنگ، ارزش تجمعی 
ورود پول حقیقی ها در صندوق های درآمد ثابت به 
مثبت ۳۷ و در صندوق های ســهامی و مختلط به 

مثبت ۷۳ هزار میلیارد ریال رسیده است.
ارزش معاملات صندوق های طلا ۷۰،۵۳۸، نقره 
۱۱،۲۶۹، انــرژی ۳،۳۴۱، زعفــران ۸۳۸ و املاک 
۳،۲۹۷ میلیارد ریال بوده است. در جریان معاملات 
امروز، خالص خرید حقیقی ها در صندوق های کالایی 
مثبت ۷،۴۶۱ میلیارد ریال بود.به این ترتیب از زمان 
بازگشــایی پس از جنگ، ارزش تجمعی ورود پول 
حقیقی ها بــه صندوق های کالایی به بیش از ۵۲۹ 
هزار میلیارد ریال رسید.در نتیجه کمیت مذکور از 
زمان بازگشایی پس از جنگ تاکنون برای مجموع 
صندوق های ETFs، با ثبت رکورد جدیدی به مثبت 

۶۴۰ هزار میلیارد ریال افزایش یافته است.

  پرواز قیمت نفت متوقف شد
قیمت نفت پس از افزایش چشمگیری که روز قبل 
داشت، در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، تغییر 

جهت داد و کاهش یافت.
قیمت نفت خام برنت، ۷۵ ســنت معادل ۰.۷۹ 
درصد کاهش یافت و به ۹۴ دلار و ۲۳ ســنت در 
هر بشــکه رسید، در حالی که نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا ۸۵ ســنت معادل ۰.۹۲ درصد 
کاهش یافت و به ۹۱ دلار و ۳۱ سنت در هر بشکه 
رسید.هر دو شاخص در معاملات روز دوشنبه بیش 
از ۵ درصد افزایش یافتند، در حالی که در ماه مه به 
دلیل امید به توافق صلح میان ایران و آمریکا، بیش از 

۱۶ درصد کاهش ماهانه را ثبت کرده بودند.
پریانکا ســاچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت 
فیلیپ نوا، گفت: »در حالی که بازارها امیدوار بودند 
با توجه به چشم‌انداز یک توافق احتمالی، از این عدم 
قطعیت عبور کنند، به نظر نمی‌رسد تا صبح امروز 

هیچ چیز برای نفت تغییر کرده باشد.«
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا روز دوشنبه 
در مصاحبه‌ای با شبکه CNBC گفت که برایش مهم 
نیســت مذاکرات تمام شده باشد. اما اندکی پس از 
آن، در پستی در شبکه های اجتماعی اعلام کرد که 
مذاکرات با ایران ادامه دارد و در گفت‌وگو با شــبکه 
ABC بار دیگر بر اهمیت دستیابی به توافق با جمهوری 
اسلامی ایران تاکید کرد و گفت: »توافق صلح با ایران 
ممکن اســت حتی از یک پیروزی نظامی هم بهتر 
باشــد.«بر اساس گزارش رویترز، تیم واتر، تحلیلگر 
ارشد بازار در شرکت »کی سی ام ترید« گفت: »بازار 
در حال حاضر بر این موضوع متمرکز اســت که آیا 
پیشرفت یا عقب گرد مشخصی در مذاکرات آمریکا و 
ایران وجود دارد یا خیر.« واتر افزود: وضعیت مذاکرات 
آمریکا و ایران در هر مقطع زمانی، در نهایت تعیین 
خواهد کرد که آیا ریسک فعلی در قیمت نفت باقی 

می ماند یا شروع به کاهش می کند.
از زمــان آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران 
در ۲۸ فوریه )۹ اسفند(،  ترانزیت حدود یک پنجم 
جریان جهانی نفت و گاز طبیعی مایع از تنگه هرمز 
مختل شده و قیمت ها را ۵۰ درصد یا بیشتر افزایش 
داده اســت.طبق نظرســنجی اولیه رویترز که روز 

دوشنبه منتشر شد.

ضرورتِِ بازتعریف 
قوانین کسب‌وکار برای 
دوران جنگ

 دبیر انجمن صنایع نساجی ایران با اشاره به چالش های زنجیره تأمین در شرایط جنگی، خواستار تسریع در روند تسهیل بروکراسی اداری و حمایت های حاکمیتی از واحدهای تولیدی شد و تأکید کرد: تداوم 
تولید، خط قرمز و راهبرد اصلی ما برای حفظ اشتغال در این دوران است.

سید شجاع‌الدین امامی رئوف با تشریح وضعیت صنعت نساجی در شرایط کنونی اظهار داشت: در دوران پس از حملات دشمن به مراکز صنعتی، صنایع با مشکلات زیرساختی متعددی از جمله آسیب های 
وارده به بخش های پتروشیمی و فولاد و همچنین چالش های لجستیکی در بنادر مواجه شده‌اند که تأمین مواد اولیه را به یکی از دغدغه های اصلی تولیدکنندگان تبدیل کرده است.

وی با بیان اینکه تمرکز تجارت خارجی کشور بر بنادر جنوبی، در شرایط جنگی با محدودیت مواجه شده است، تصریح کرد: کشور نیازمند توجه ویژه به کریدورهای بین‌المللی و مرزهای خشکی )از مسیرهای 
ترکیه، چین و پاکستان( است. اگرچه استفاده از این مسیرها به دلیل افزایش هزینه های حمل‌ونقل، قیمت تمام شده مواد اولیه را برای تولیدکننده ایرانی نسبت به رقبای منطقه‌ای افزایش می‌دهد، اما برای 

جلوگیری از توقف تولید، گزینه‌ای گریزناپذیر است.

 جنگ، مانع تحقق حقوق کارگران در جهان

ضرورت تدوین برنامه های علمی برای مهاجرت معکوس

وزیــر تعــاون کار و رفاه اجتمــاعی در کنفرانس بین المللی کار بــا بیان اینکه جنگ 
بزرگ ترین تهدید علیه کار شایسته و حقوق کارگران جهان است گفت: سازمان بین‌المللی 

کار در برابر جنگ و عاملان آن بی تفاوت نماند.
 احمــد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتمــاعی در یکصد و چهاردهمین کنفرانس 
بین المللی کار که به صورت بر خط انجام شــد، با تاکید بر پیامدهای گســترده جنگ بر 
زندگی کارگران و جوامع انســانی، جنگ را بزرگ ترین تهدید علیه کار شایســته، عدالت 

اجتماعی و رفاه بشریت دانست.
متن کامل سخنرانی احمد میدری به این شرح است:نمایندگان کارگران و کارفرمایان 
ایران همراه با دولت تصمیم گرفتند امســال به دلیل هزینه های سنگین تحمیل شده در 
اثر جنگ به صورت مجازی شرکت کنند. جنگ باعث بیکاری کارگران می شود، خانواده ها 
را از هــم می پاشــد، کودکان را یتیم می کند، خانه هــا و کارخانه ها را تخریب می کند، و 
محیط زیســت را آلوده می کند. در عین حال، بزرگترین هزینه جنگ، سلطه خشونت بر 
روح انسان است. جنگ هشداری است مبنی بر اینکه بشریت در آستانه بربریت قرار دارد

مطالب چندانی برای اضافه کردن به آنچه سال گذشته افتخار سخنرانی در جمع شما 
را داشــتم، ندارم. بیایید به اعلامیه فیلادلفیا برگردیم، که صلح و عدالت اجتماعی را به 
عنوان دو رکن رفاه همه بشریت، به ویژه کارگران، به رسمیت می شناسد و خود سازمان 

بین المللی کار نیز بر اساس آن تاسیس شده است.
همچون ســال گذشــته، ضمن تحسین گزارش ســازمان بین المللی کار که جنایات 
مرتکب شــده علیه کودکان و کارگران در غزه را مســتند کرده بود؛ اما ما نباید خود را 
تنهــا به ثبت هزینه های جنگ محدود کنیم. ما باید برای جلوگیری از خود جنگ تلاش 
کنیم. همان طور که ســال گذشته اشــاره کردم، بیایید از تجربه جنگ های جهانی اول و 

دوم درس بگیریم. جنگ ها ممکن اســت علیه ملت های مظلوم آغاز شوند، اما شعله های 
آنها در نهایت همه را در برمی گیرد. امروز به جنگ نگاه کنید. رئیس جمهور ونزوئلا ربوده 
شده، در حالی که تهدید جنگ به نزدیکی دروازه اروپا رسیده است. کدام کشور از حمله 
به ایران آسیب ندیده است؟ کدام ملت ها از آتش جنگ در امان هستند؟ کارگران اروپایی، 
آسیایی یا آفریقایی؟ به راســتی، همه کارگران در سراسر جهان گروگان کسانی شده اند 

که از تولید سلاح سود می برند.
سرمایه داری نظامی، بشریت را به خاطر تولیدکنندگان سلاح قربانی کرده است. سال 
گذشته من اینگونه نتیجه گیری کردم و فقط از شما درخواست کردم که بی تفاوت نمانید. 
ســازمان های بین المللی بخشی از هالیوود نیستند. سازمان بین المللی کار برای مقابله با 
بزرگ ترین دشمن منافع کارگران، یعنی جنگ، تاسیس شده است و نمی تواند در مقابل 

کسانی که آن را آغاز می کنند، ساکت بماند.
وظیفه من این اســت که از همه اتحادیه های کارگری که قاطعانه تجاوز و تروریســم 
اسرائیل- ایالات متحده در ایران را محکوم کردند، تشکر کنم. همان طور که رهبر شهیدمان 
اشــاره کردند: شــما در سمت درست تاریخ ایســتاده اید. از این رو، با احترام از مدیرکل 
سازمان بین المللی کار می خواهم که یک کنفرانس را در سال آینده به جنگ و کارگران 
جهان اختصاص دهد. ما دور هم جمع می شویم تا در مورد منع کار کودک صحبت کنیم.

امــا آیا رنجی که جنگ بر کــودکان تحمیل می کند، از خود کار کودک کمتر مخرب 
اســت؟ بیایید هر دو را محکوم کنیم. آیا کار شایسته می تواند با مانعی بزرگ تر از جنگ 
روبرو شــود؟ در دفاع از حقوق کارگران در سراســر جهان و در راستای دستیابی به کار 
شایسته، بیایید جنگ را محکوم کنیم و از هر ظرفیتی که در اختیار داریم برای جلوگیری 

از آن استفاده کنیم.
ســال گذشته ســخنانم را با کلماتی از یک نویسنده یهودی و آیه ای از قرآن کریم به 
پایان رساندم. امروز نیز همان سخنان را دوباره می خوانم، زیرا امسال حتی بیشتر از سال 
گذشته به آنها نیاز داریم: »نقطه مقابل عشق، نفرت نیست، بی تفاوتی است. نقطه مقابل 
زیبایی، زشتی نیست، بی تفاوتی است. نقطه مقابل ایمان، کفر نیست، بی تفاوتی است. و 
نقطه مقابل زندگی، مرگ نیست، بلکه بی تفاوتی بین زندگی و مرگ است. : و قرآن کریم 
می فرماید: وََاتَّقُُّوا فِتِْْنََةًً لا تُصُِِیبََنَّّ الَّذِِّینََ ظََلَمَُُوا مِِنْْکُُمْْ خََاصَّّةًً، و از فتنه ای بپرهیزید که تنها 

به ستمکاران شما نمی رسد؛ بلکه همه را فرا خواهد گرفت.
ما باید متحد شویم، ما باید علیه جنگ متحد شویم، ما باید علیه جنگ متحد شویم، 
ما باید علیه سرمایه داری نظامی متحد شویم، ما باید علیه دشمن جهانی بشریت، یعنی 

جنگ، متحد شویم.

معــاون اول رئیس جمهور در دیدار با رئیس، معاونان و کارکنان معاونت روســتایی و 
توســعه مناطق محروم رئیس جمهور ضمن تبریک عید غدیر خم و گرامیداشــت یاد و 
خاطره شــهدای انقلاب اسلامی از جمله شهدای 15 خرداد، جنگ تحمیلی و امام شهید 
انقلاب اسلامی، از زحمات و تلاش های همه مدیران ادوار گذشته در حوزه توسعه مناطق 
روســتایی و محروم قدردانی کرد.محمدرضا عارف خاطرنشان کرد: »یکی از دغدغه های 
جوانــان انقلابی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، محرومیت زدایی بود و عده ای به صورت 
خودجوش و عده ای به صورت ســازمان یافته به محرومیت زدایی روی آوردند که اوج آن 
تلاش ها در جهاد سازندگی قابل مشاهده بوده و انصافاًً اقدامات خوبی برای محرومیت‌زدایی 
انجام شــد اما با وجود تمام تلاش های انجام شده در طول سالیان گذشته، هنوز مناطق 
محروم زیادی در کشــور داریم. اگر عملکرد ما در این زمینه موفقیت آمیز بود، چرا امروز 
باید ســازمانی به نام معاونت روستایی و توسعه مناطق محروم داشته باشیم؟«وی ادامه 
داد: »به نظر می رســد که به دلیل برنامه های نادرســت، موازی کاری و نداشتن راهبرد 
درست محرومیت زدایی به معنای واقعی اتفاق نیفتاده است‌ و هنوز مناطق محروم زیادی 
داریم. باید بررسی کنیم چرا برخلاف ارزش های انقلاب اسلامی و ارزش های رهبران این 
انقلاب، همچنان در زمینه توســعه روستایی مشکلات زیادی داریم؟«عارف با بیان اینکه 
تصدی گری یکی از دلایل محرومیت زایی اســت، گفت: »مسئولان حوزه محرومیت زدایی 
باید به جای تصدی گری، سیاست گذاری کرده و ناظر اجرای سیاست ها باشند و  تا جای 

ممکن کارها را به خود مردم واگذار کنند نه اینکه خودشــان مجری باشــند.«معاون اول 
رئیس جمهور با اشاره به لزوم آسیب شناسی عملکرد دولت ها در زمینه محرومیت‌زدایی در 
سال های گذشته، افزود: »خدمت‌رسانی وظیفه همه است و نباید به خاطر رساندن امکاناتی 
از قبیل برق، آب یا گاز به روســتاها سر مردم آن مناطق منت بگذاریم زیرا وظایف خود 
را انجام داده ایم. اگر در برخی حوزه ها هم کم کاری شده، باید برنامه و راهبرد مشخصی 
برای رفع کاســتی ها تعیین شده تا محرومیت زدایی به معنای واقعی محقق شود.«عارف 

با مرور خاطراتی از امام شــهید انقلاب اسلامی که منجر به تشــکیل بنیاد ملی نخبگان 
شــد، گفت: »مأموریت این بنیاد کشف استعدادها در تمام مناطق کشور از جمله مناطق 
محروم و هدایت و حمایت از این نخبگان بود. اگر این اســتعدادها کشــف شوند، حتی از 
مناطق محروم می توان مدیران برجســته ای به دست آورد.«معاون اول رئیس جمهور در 
پایان گفت: »ما باید برای مهاجرت معکوس از شــهرها به روستاها برنامه های راهبری و 
علمی داشــته باشیم و از فناوری های نوین و دانش برای رونق دادن به زندگی و کسب و 
کار در روستاها استفاده کنیم.«محمدرضا عارف همچنین در دیدار با مدیران سازمان ملی 
پرورش استعدادهای درخشان که با حضور علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش برگزار 
شد، تأکید کرد: »آموزش و پرورش زیربنای پیشرفت کشور است. از ابتدای فعالیت خود 
این دغدغه را داشــتیم که دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان به گونه ای تربیت 
شوند که بدانند کشور باید از توانایی های آنان بهره مند شود نه اینکه خود را برتر از سایر 
دانش آموزان بدانند.«وی ادامه داد: »ما در عصر اطلاعات به ســر می بریم و با فضای نرم 
و فناوری مواجه هســتیم و دو جنگ اخیر جنگ نرم و فناوری بود. افســران جنگ نرم، 
افراد نظامی نیستند بلکه جوانان دانشمند و نخبگان هستند. نیروی انسانی مزیت اصلی 
کشور ماست و باید از این ظرفیت برای دستیابی به جایگاه اول منطقه ای در زمینه علم 
و فناوری بهره ببریم. پس از جنگ۱۲ روزه، ما پیشــرفت های محسوسی در زمینه علم و 

فناوری به دست آوردیم که نتیجه آن را در جنگ رمضان مشاهده کردیم. 

به گزارش شــفقنا، »محمد الدرزی«، نویســنده ســوری )پنج شــنبه( در 
 مقالــه‌ای کــه تحــت عنــوان »جنــگ سرنوشــت؛ چــرا نبــرد هرمز به

 این زودی پایان نمی یابد؟« در پایگاه اینترنتی شبکه خبری »المیادین« منتشر 
شده، آورده است:

»از زمان اعلام آتش بس در هفتم آوریل، جنگ در واقع هرگز متوقف نشده 
است. این نبرد صرفا از میدان های درگیری به میز مذاکرات در اسلام آباد منتقل 
شده؛ مذاکراتی که اکنون به چهره دیگر جنگ تبدیل شده‌اند، هرچند در سطح 

پایین‌تری از خشونت.
با وجود امیدهای فراوان نسبت به دستیابی به توافقی تاریخی که بتواند به این 
درگیری پایان دهد، شواهد و داده های موجود تاکنون نشان می‌دهند که شانس 
موفقیت مذاکرات بسیار اندک است. چرا که جنگ با ایران صرفا یک منازعه مرزی 

ـسر نفوذ نیست، بلکه یک رویارویی وجودی در سطوحی چندلایه  یا رقابت بر ـ
و درهم تنیده است؛ مسئله‌ای که تصور رسیدن به یک مصالحه سریع را دشوار 

می سازد.

  سطوح وجودی جنگ؛ سه گانه بن بست مشترک
برای درک پیچیدگی های این صحنه، باید لایه های مختلف این منازعه را از 
هم تفکیک کرد؛ لایه هایی که تسلیم یا عقب نشینی را برای واشنگتن، تل آویو و 

تهران، به گزینه‌ای تقریبا ناممکن تبدیل کرده‌اند.

  آمریکا میان شکست و پذیرش جهان چندقطبی
ایالات متحده امروز با وضعیتی بحرانی روبه‌رو است که شاید در تاریخ معاصر 

این کشور کم سابقه باشد. واشنگتن نمی تواند به صورت علنی ناتوانی خود در تحقق اهداف جنگ را بپذیرد؛ زیرا چنین اعترافی، 
مهم ترین مؤلفه قدرت آن یعنی توانایی وادارکردن دولت های همسو به تبعیت از خود و رهبری آن ها از طریق سازوکارهای 

سلطه و بازدارندگی را هدف قرار می‌دهد.
پایگاه های نظامی آمریکا که در سراسر جهان گسترده شده‌اند و تریلیون ها دلار برای آن ها هزینه شده، در عمل ناتوانی 

خود را در انجام مأموریتی که برای آن طراحی شده بودند، آشکار کرده‌اند.
در خلیج )فارس(، بیشتر پایگاه های آمریکایی در جریان جنگ اخیر هدف تخریب گسترده قرار گرفتند؛ رخدادی که نشان داد 
جنگ های کلاسیک دیگر در برابر راهبردهای نامتقارنی که بر موشک های کروز، پهپادها و شبکه های به‌هم‌پیوسته مقاومت متکی 
هستند، کارایی سابق را ندارند. پایگاه های ثابت دیگر دژهایی نفوذناپذیر نیستند، بلکه به اهدافی بزرگ و آسان تبدیل شده‌اند

بر این اساس، هرگونه توافق با ایران، به منزله اعترافی ضمنی و حتی آشکار از سوی واشنگتن خواهد بود مبنی بر اینکه 
جهان دیگر تک قطبی نیست و عصر هژمونی مطلق آمریکا به پایان رسیده است.

   شکاف داخلی در واشنگتن و آینده حزب جمهوری خواه
این جنگ صرفا یک رویارویی خارجی نیست، بلکه برای دولت کنونی آمریکا ماهیتی وجودی نیز دارد. سرنوشت حزب 

جمهوری خواه تا حد زیادی به نتایج این جنگ گره خورده است.

  سرنوشت شخص ترامپ
در سطح شخصی، رئیس جمهوری آمریکا چیزی را تجربه می کند که می توان آن را آخرین نبرد سیاسی وی نامید. شکست 
در این جنگ، نه تنها می تواند به پایان حیات سیاسی ترامپ منجر شــود، بلکه شــاید وی را در معرض پیگردهای حقوقی و 

سیاسی قرار دهد که ممکن است سرانجام آن زندان باشد.

 اسرائیل؛ فروپاشی پروژه امپراتوری و سرنوشت نتانیاهو
در سوی دیگر، صحنه اسرائیل نیز دست کمی از بحران ندارد. اسرائیل نیز درگیر جنگی وجودی در سه سطح است.

 فروپاشی کارکرد راهبردی دولت
تهدید از دست‌رفتن کارکردی که این دولت بر اساس آن شکل گرفته بود، اکنون بیش از هر زمان دیگری نمایان شده 
است. پروژه اسرائیل بزرگ از فرات تا نیل که جریان راست افراطی بر آن تکیه داشت، در برابر پایداری ایران و محور مقاومت 

با بن بست مواجه شده است.

  فروپاشی ائتلاف راست افراطی
جریان راست گرای دینی و افراطی، که در عملیات کشتار گسترده و تخریب سیستماتیک در غزه و جنوب لبنان تا دورترین 

حد پیش رفت، اکنون خود به مانعی جدی در برابر هرگونه خروج امن از بحران تبدیل شده است.

 پایان سیاسی و حقوقی نتانیاهو
سومین بُعُد وجودی این بحران، به طور مستقیم به شخص بنیامین نتانیاهو مربوط می شود. وی نیز در حال پیش بردن 
یک جنگ شخصی است.این جنگ برای نتانیاهو پروژه‌ای بود برای رهایی از بحران های حقوقی خود و نیز بازسازی محبوبیتی 
که به شدت فرسوده شده است.در مقابل، ایران نیز جنگی وجودی را به عنوان یک نظام سیاسی تجربه می کند؛ جنگی که به 

چگونگی سازگاری دولت و جامعه گره خورده است.
جامعه ایران، با وجود فشــارهای اقتصادی و اعتراضات ســال های گذشته، هنگامی که احساس کرد کشور با تهدیدی 
وجــودی مواجه اســت، حول پرچم دفاع ملی گرد آمد.این انســجام داخلی، که بر فرهنگ مقاومت و پایداری ریشــه‌دار 
 از کربلا تا رســتم اســتوار اســت، به رهبری ایران نوعی مشــروعیت و ظرفیت تحمل می بخشــد که نه واشــنگتن و نه

 تل آویو از آن برخوردار نیستند.«

ذخایر قابل مشــاهده نفت جهان با شــتابی کم سابقه رو به کاهش است و تداوم تنش ها 
می تواند بازار انرژی را با کمبود شدید عرضه روبه‌رو کند. به نقل از بلومبرگ، تازه ترین گزارش 
منتشرشــده با استناد به تحقیقات بانک جی پی مورگان نشان می دهد ذخایر نفتی جهان با 
ســریع ترین شتاب ثبت شــده در سال های اخیر در حال کاهش است؛ روندی که در صورت 
تداوم تنش ها در منطقه خلیج فارس، می تواند بازار جهانی انرژی را با یکی از شــدیدترین 
شوک های عرضه در تاریخ معاصر مواجه کند.بر اساس نمودار منتشرشده از سوی بلومبرگ، 
حجم ذخایر قابل مشاهده نفت جهان که در ابتدای سال ۲۰۲۶ در سطوح نسبتاًً بالایی قرار 
داشــت، پس از آغاز درگیری ها و اختلال در جریان صادرات نفت منطقه، وارد مسیر نزولی 

شده و اکنون با سرعتی بی سابقه در حال کاهش است.
تحلیلگــران جی پی مورگان برآورد کرده اند در صــورتی که راه حل سیاسی برای بحران 
کنونی حاصل نشود، موجودی ذخایر جهانی تا ماه ژوئن به حدود ۷.۶ میلیارد بشکه خواهد 
رسید؛ ســطحی که از آن به عنوان »ســطح فشار عملیاتی« یاد می شود. در چنین شرایطی، 

انعطاف پذیری بازار برای جبران کمبود عرضه به شــدت محدود خواهد شد.بر اساس همین 
برآوردها، ذخایر جهانی تا ماه سپتامبر ممکن است به ۶.۸ میلیارد بشکه کاهش یابد؛ سطحی 
که کارشناســان از آن با عنوان »کف عملیاتی« نام می برند. این میزان، حداقل ذخیره مورد 
نیاز برای حفظ عملکرد عادی خطوط لوله، مخازن ذخیره ســازی و پالایشــگاه ها در سراسر 
جهان به شمار می رود.کارشناسان انرژی معتقدند اهمیت این ارقام فقط در افت حجم ذخایر 
خلاصه نمی شود، بلکه در این واقعیت نهفته است که بخش قابل توجهی از نفت ذخیره شده، 
عملًاً قابلیت استفاده فوری ندارد و باید برای حفظ عملکرد فیزیکی شبکه جهانی انرژی در 
مخازن باقی بماند. از همین رو، بازار حتی پیش از تخلیه کامل ذخایر نیز ممکن اســت با 

کمبود شدید عرضه و جهش قیمت ها روبه رو شود.
این هشــدار در حالی مطرح شــده که آمارهای جدید نیز از کاهش محســوس ذخایر 
نفت و فرآورده های نفتی در کشــورهای مختلف حکایت دارد. هم زمان با اختلال در عرضه 
نفت خاورمیانه، ذخایر نفت آمریکا نیز کاهش یافته و صادرات نفت این کشــور به ســطوح 

بی ســابقه ای رسیده است.برخی مؤسسات بین المللی هشدار داده اند ادامه این روند می تواند 
به تکرار بحران های انرژی دهه های گذشته، اما در مقیاسی گسترده تر منجر شود. این کاهش 
ســریع در شرایطی رخ می دهد که بخش مهمی از نفت جهان از مسیر خلیج فارس و تنگه 
هرمز عبور می کند و هرگونه اختلال طولانی مدت در این منطقه، اثر مســتقیم بر بازارهای 
جهانی خواهد داشــت.تحلیلگران همچنین معتقدند حــتی افزایش تولید نفت در آمریکا و 
برخی کشــورهای خارج از اوپک نیز نمی تواند به ســرعت کسری عرضه را جبران کند، زیرا 
ظرفیت مازاد تولید و حجم ذخایر قابل برداشــت جهان محدودتر از آن چیزی اســت که 

آمارهای کلی نشان می دهد.
در صورت تحقق این سناریو، بازار جهانی نفت در ماه های آینده ممکن است با دوره ای از 
قیمت های بسیار بالا، تشدید تورم جهانی و افزایش هزینه های انرژی برای مصرف کنندگان 
و صنایع روبه رو شود؛ وضعیتی که می تواند رشد اقتصادی بسیاری از کشورها را تحت تأثیر 

قرار دهد.

کاهش بی سابقه ذخایر نفت جهان؛ بازار در آستانه شوک عرضه



www.marzeghtesad.ir
شنبـــه 16خرداد     ماه 1405  شمــاره928

4

سلامت محصول، ستون امنیت غذایی کشور
  بیتا حسن پور   -        وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه سلامت محصولات تولیدی گیاهی و دامی مهم ترین ستون و رکن امنیت غذایی 
است، گفت: هر اندازه کیفیت و سلامت محصولات کشاورزی و دامی در مراحل مختلف تولید تا مصرف ارتقا یابد، به همان میزان از بار مالی 

و هزینه های سنگین نظام سلامت کشور کاسته خواهد شد.

کشاورزی 

️  ️  رایزنی ایران و بلاروس درباره توسعه 
همکاری ها در بخش کشاورزی

معاون وزیر جهاد کشــاورزی و رئیس سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی در سفر به 
مینسک با وزیر کشاورزی جمهوری بلاروس، دیدار 
و درباره توسعه مناسبات دو کشور گفت وگو کرد

به گزارش از سفارت ایران در بلاروس، غلامرضا 
گلمحمدی و یــوری گورلوف در این دیدار درباره 
زمینه های مشــترک همکاری میان دو کشور در 
بخش کشاورزی، تحقیقات کاربردی، فناوری های 
نوین و توســعه تعاملات علمی و فنی تبادل نظر 

کردند.
در این دیدار که با حضور علیرضا صانعی، سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در بلاروس برگزار شــد، 
طرفین بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت های موجود 
برای ارتقای سطح همکاری های دوجانبه و توسعه 

روابط کشاورزی ایران و بلاروس تأکید کردند.
معــاون وزیر جهاد کشــاورزی کــه با هدف 
شــرکت در اجلاس کشــاورزی کشورهای عضو 
 )2026-AgroSCO( سازمان همکاری شــانگهای
و سی‌وششمین نمایشــگاه بین‌المللی تخصصی 
کشاورزی بل‌اگرو )Belagro-2026( به مینسک 
سفر کرده اســت، در این سفر همچنین با برخی 
دیگر از مقامات ارشد علمی و کشاورزی این کشور 
دیدار کرد.گلمحمدی در محل آکادمی ملی علوم 
بلاروس )NASB( با پیوتر کازاکویچ معاون رئیس 

هیأت رئیسه این آکادمی، دیدار و گفت‌وگو کرد.
در ایــن نشســت، دو طــرف ظرفیت هــا و 
توانمندی هــای علمی و پژوهشی ایران و بلاروس 
در حوزه کشــاورزی را مورد بــررسی قرار داده و 
بر گسترش همکاری های مشترک در زمینه های 
مختلف تأکید کردند.مکانیزاسیون خاک و توسعه 
کشــاورزی هوشــمند، بهره‌گیری از فناوری ها و 
تجهیزات نوین برای افزایــش بهره‌وری تولیدات 
زراعی، تبادل ذخایر ژنتیکی و بذر، معرفی و توسعه 
ارقام مقاوم به تغییرات اقلیمی، احیای خاک های 
آسیب‌دیده و فرسوده و اجرای پروژه های تحقیقاتی 
مشترک از مهم ترین محورهای مورد بحث در این 

نشست بود.
بنا بر گــزارش دیگری، بازدید از نمایشــگاه 
بین‌الملــلی و تخصصی »بل‌اگرو ۲۰۲۶« بلاروس 
در مرکز نمایشــگاه های بین‌المللی »بل‌اکسپو« 
)BELEXPO( در شــهر مینســک برنامــه دیگر 
معاون وزیر جهاد کشــاورزی بود.این رویداد که 
سی‌وششمین دوره برگزاری خود را تجربه می کند، 
بزرگ ترین نمایشگاه تخصصی کشاورزی و صنایع 
غذایی بلاروس محسوب می شود و هر ساله میزبان 
شرکت ها، مؤسســات تحقیقاتی، تولیدکنندگان 
و فعالان حوزه کشــاورزی از کشورهای مختلف 
جهان اســت.در حاشیه این نمایشــگاه، مجمع 
بین‌المللی »AgroSCO-2026؛ اســتراتژی رشد« 
با حضور نمایندگان کشــورهای عضو ســازمان 
همکاری شانگهای برگزار شد.گلمحمدی به عنوان 
نماینده جمهوری اسلامی ایران در این نشســت 
سخنرانی کرد و دیدگاه ها و ظرفیت های کشورمان 
در حوزه تحقیقات کشــاورزی، فناوری های نوین 
و همکاری های منطقه‌ای بالاخص همکاری بین 

کشورهای عضو سازمان شانگهای را تشریح کرد.

کشــاورزی  حمایتی  صندوق های    
از تولید »گلرنــگ« و »کاملینا« حمایت 

می کنند
راهکارهای اجــرایی برای نقش آفرینی مؤثر 
صندوق های حمایت از توســعه سرمایه گذاری 
در بخش کشاورزی، در مدیریت زنجیره تولید و 
بازرگانی دانه های روغنی »گلرنگ« و »کاملینا« 
بررسی شد.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، 
راهکارهای اجــرایی بــرای نقش آفرینی مؤثر 
صندوق های حمایت از توســعه سرمایه گذاری 
در بخش کشاورزی، در مدیریت زنجیره تولید و 
بازرگانی دانه های روغنیِِ »گلرنگ« و »کاملینا« 
در نشســتی بررسی و بر تقویــت تولید داخل 
تأکید شد.در این نشست تخصصی که با حضور 
حسین مهدی دوســت مدیرعامل این شرکت و 
مجید آنجفی معاون امور زراعت برگزار شــد، 
بــر ضرورت بهره گیــری از ظرفیت های قانونی 
صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی، 
برای جهــش در تولید دانه های روغنی گلرنگ 
و کاملینا تأکید شــد.در این جلسه، محورهای 
 اصــلی همکاری‌ با تمرکز بــر مدیریت زنجیره

 تولیــد دانه های روغنی گلرنگ و کاملینا مورد 
بحث قرار گرفت.حسین مهدی دوست با اشاره 
به توانمندی های شبکه صندوق های حمایت از 
توسعه بخش کشــاورزی، آمادگی این نهاد را 
برای ایفای نقش محــوری در فرآیند بازرگانی 
این محصولات در راستای سیاست های معاونت 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، اعلام کرد.

بر اســاس موافقت انجام شــده، مقرر شــد 
بــا تحلیل دقیــق داده های مربــوط به میزان 
تولید، جغرافیای کشــت و برش های اســتانی، 
برنامــه ای جامع جهت تعادل بخــشی به بازار 
و ارتقــای رقابت پذیــری خرید ایــن دانه های 
روغنی، تامین مالی برای صندوق های حمایت 
از توسعه بخش کشــاورزی صورت پذیرد.این 
اقدام که با هدف اجرایی ســازی سیاســت های 
کلان معاونــت امور زراعت صــورت می گیرد، 
گامی اســاسی در جهت کاهش وابســتگی به 
واردات و تقویت جایگاه تولیدکنندگان داخلی 
خواهــد بود.در پایان این دیدار، بر تســریع در 
نهایی سازی مدل های اجرایی و عملیاتی سازی 
حمایت های مالی و پشــتیبانی از بهره برداران 
ـسوی  در زنجــیره ارزش دانهــهای روغنی از ـ

صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی 
تاکید شد.

مجموع پرداخت 
مطالبات گندم کاران به 
۴۱ همت رسید

 سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام کرد: با واریز ۳۰ هزار میلیارد تومان دیگر از مطالبات گندم کاران، مجموع پرداختی به کشاورزان گندم کار کشور تاکنون به ۴۱ هزار میلیارد تومان رسید.
به گزارش از سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، با تأمین و تخصیص منابع مالی، ۳۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات گندم کاران کشور در مرحله جدید به حساب کشاورزان واریز شد.

پیش از این نیز ۱۱ هزار میلیارد تومان از مطالبات گندم کاران پرداخت شده بود و بدین ترتیب مجموع پرداختی به کشاورزان گندم کار تاکنون به ۴۱ هزار میلیارد تومان )۴۱ همت( رسیده است.
بر این اساس، مطالبات گندم کارانی که تا ۱۵ اردیبهشت‌ماه سال جاری محصول خود را به مراکز خرید تضمینی تحویل داده‌اند، با احتساب واریزی های انجام شده، به ازای هر کیلوگرم گندم تا سقف ۲۷ هزار و ۵۰۰ تومان 

پرداخت شده است.
همچنین در پرداخت‌های امروز، مطالبات گندم کارانی که از ۱۶ اردیبهشت ماه تا ۵ خردادماه محصول خود را تحویل مراکز خرید تضمینی داده‌اند، به میزان ۲۰ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم گندم به حساب آنان واریز شد.

این پرداخت ها در راستای اجرای سیاست خرید تضمینی گندم، حمایت از تولیدکنندگان داخلی، تأمین نقدینگی مورد نیاز کشاورزان و پشتیبانی از استمرار تولید این محصول راهبردی انجام شده و روند پرداخت سایر مطالبات 
نیز با تأمین و تخصیص منابع مالی در مراحل بعدی ادامه خواهد یافت.

 غلامرضا نوری قزلجه در نشست مشترک با اعضای کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس شورای اسلامی که در مرکز رصد و پایش وزارت جهاد کشاورزی برگزار شد، با 
اشاره به پیوند عمیق میان امنیت غذایی و سلامت عمومی جامعه، اظهارداشت: همکاری 
میان وزارت جهاد کشاورزی و کمیسیون بهداشت مجلس از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 

است، زیرا سلامت مردم در نقطه تلاقی ماموریت های این دو مجموعه قرار دارد.
وی اظهارداشت: امنیت غذایی مجموعه‌ای از مؤلفه‌های به‌ هم‌ پیوسته را در بر می‌گیرد 
که شــامل تولید، دسترسی، پایداری تامین و سلامت محصولات است. در این میان، 
سلامت مواد غذایی جایگاهی بنیادین دارد، زیرا هرگونه ضعف در این بخش می تواند 

آثار مستقیم و بلندمدتی بر سلامت جامعه و هزینه های درمانی کشور برجای بگذارد.

  سلامت غذایی نباید نادیده گرفته شود
وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر ضرورت نگاه زنجیره‌ای به موضوع سلامت غذا، گفت: 
سلامت محصول تنها در مرحله تولید معنا پیدا نمی کند، بلکه از انتخاب نهاده های مناسب 
و مصرف استاندارد کود و سموم آغاز می شود و تا مراحل فرآوری، بسته‌بندی، حمل‌ونقل، 

نگهداری، توزیع و حتی الگوی مصرف خانوارها ادامه دارد.
وی تصریح کرد: اگر قرار است جامعه‌ای سالم داشته باشیم، باید سلامت را در طول 
زنجیره غذایی دنبال کنیم. توجه به استانداردهای تولید و کنترل دقیق کیفیت محصولات، 
نه تنها ضامن سلامت مصرف کنندگان است، بلکه موجب افزایش اعتماد عمومی و ارتقای 

کیفیت تولیدات داخلی نیز خواهد شد.
نوری قزلجه با اشاره به اهمیت مدیریت باقی مانده سموم در محصولات کشاورزی 
و ضرورت شناسنامه‌دار شدن محصولات، افزود: این موضوع از مسائل تخصصی و مهم 
حوزه امنیت غذایی اســت و نیازمند بررسی های کارشناسی دقیق و هماهنگی میان 
دستگاه های مسئول است؛ به همین دلیل، لازم است نشست های تخصصی بیشتری 
در این زمینه برگزار شــود تا بتوان راهکارهای عملی و مؤثرتری برای ارتقای سلامت 

محصولات کشاورزی تدوین کرد.
وی به جایگاه مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم‌سازی رازی اشاره کرد و اظهارداشت: 
این مجموعه یکی از سرمایه های علمی و پژوهشی ارزشمند کشور محسوب می شود و 
وزارت جهاد کشاورزی حمایت و تقویت آن را به عنوان یکی از اولویت های مهم خود 

دنبال می کند.

  اصلاح الگوی مصرف؛ ضرورت سلامت جامعه و اقتصاد
وزیر جهاد کشاورزی به برخی الگوهای مصرفی در کشور اشاره کرد و گفت: بررسی ها 
نشان می‌دهد سرانه مصرف برخی اقلام غذایی از جمله روغن و شکر در ایران بالاتر از 
استانداردهای جهانی است. بر اساس اسناد بالادستی حوزه امنیت غذایی، میزان مصرف 
این محصولات در کشور حدود یک و نیم برابر میانگین متعارف جهانی برآورد می شود، 

که برای کشور هزینه‌زا است.
وی با بیان اینکه تامین روغن، وابستگی قابل توجهی به واردات دارد و مستلزم صرف 
منابع ارزی است، افزود: مصرف بیش از حد این محصولات آثار منفی قابل توجهی بر 
سلامت جامعه دارد و زمینه ساز افزایش بیماری‌های غیرواگیر و در نتیجه رشد هزینه های 
درمانی می شود.نوری قزلجه تصریح کرد: اصلاح الگوی مصرف باید به یک مطالبه عمومی 
و سیاست ملی تبدیل شود، زیرا هم به ارتقای سلامت جامعه کمک می کند و هم می تواند 

بخشی از فشارهای اقتصادی و ارزی کشور را کاهش دهد.

  امنیت غذایی؛ موضوعی فراتر از بخش کشاورزی
وزیر جهاد کشــاورزی با بیان اینکه امنیت غذایی صرفاًً مســاله بخشی نیســت، 
اظهارداشت: امنیت غذایی از مهم ترین موضوعات راهبردی کشور است به همین دلیل، 
همکاری میان نهادهای تصمیم‌گیر و سیاســت گذار در این حوزه باید بیش از گذشته 

تقویت شود.
وی افزود: تعامل سازنده میان وزارت جهاد کشاورزی و کمیسیون بهداشت مجلس 
می تواند زمینه اجرای مؤثرتر سیاســت های مرتبط با سلامت غذایی و ارتقای کیفیت 

محصولات را فراهم کند و در نهایت به نفع سلامت عمومی جامعه باشد.

  عبور موفق از چالش‌های سنگین تامین غذا
نوری قزلجه با اشاره به شرایط دشوار ماه های اخیر گفت: دشمنان کشور تلاش داشتند 
با ایجاد اختلال در زنجیره تأمین و توزیع کالاهای اساسی، امنیت غذایی کشور را تحت 
تأثیر قرار دهند و از این طریق نارضایتی عمومی ایجاد کنند، اما این هدف محقق نشد

 هرمزگان با دارا بــودن جمعیتی نزدیک به ۲۰ 
هزار راس شــتر، نقش مهمی در تولید و تامین نیاز 
بازار گوشــت به ویژه برای پنج اســتان کشور دارد 
که با بهره‌گیری از فناوری های هوشــمند ردیابی و 
حمایت های تسهیلاتی، گام های بلندی برای تبدیل 
شترداری سنتی به یک کسب‌وکار حرفه‌ای و سودآور 

برداشته است.
 مدیر امور دام سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان 
روز جمعه در حاشیه بازدید از مزارع پرورش شتر در 
بندرعباس گفت: این اســتان با دارا بودن جمعیتی 
نزدیک به ۲۰ هزار راس شتر، به عنوان سومین استان 
پیشروی کشور در این حوزه، نقش مهمی در تامین 

نیاز بازار گوشت شتر در مناطق همجوار ایفا می کند و باتوجه به اقلیم منطقه و تقاضای بالا، به یک فعالیت حرفه‌ای و بسیار سودآور برای دامداران 
تبدیل شده است.در صورت تامین اعتبار و استقبال دامداران، این طرح در سایر مناطق استان هرمزگان نیز توسعه خواهد یافت.

 پرورش شتر به عنوان دامی راهبردی که بیشترین سازگاری را با اقلیم خشک و نیمه خشک دارد، در سال های اخیر در هرمزگان به یکی از 
محورهای مهم توسعه اقتصادی در بخش کشاورزی تبدیل شده است.

حمید آمیغی با اشاره به اینکه در حال حاضر بیش از سه هزار و ۲۰۰ نفر در استان هرمزگان در زمینه شترداری فعالیت می کنند، اظهار کرد: 
شتر یکی از انواع دام های سازگار با شرایط کم آبی و خشکسالی های پیاپی است و از طرفی این دام بسیار پرمنفعت بوده و محصولات آن از جمله 

گوشت، شیر و پوست، بازار فروش بسیار مناسب و پایداری دارند.
وی بیان کرد: سالانه نزدیک به یک هزار نفر شتر از هرمزگان به استان های یزد، کرمان، فارس، خراسان جنوبی و اصفهان ارسال می شود که 

نشان‌دهنده نقش هرمزگان به عنوان تأمین کننده اصلی در این زنجیره است.
مدیر امور دام سازمان جهادکشاورزی هرمزگان تاکید کرد: ترکیب مناسب اقلیم هرمزگان و تقاضای روزافزون برای گوشت شتر در استان های 

همجوار، باعث شده که شترداری از یک فعالیت سنتی به یک حرفه پرسود تغییر ماهیت دهد.

هرمزگان با ۲۰ هزار راس شتر، تامین کننده گوشت ۵ استان کشور است
آمیغی با اشــاره به حمایت های ســازمان جهاد کشاورزی هرمزگان از دامداران تصریح کرد: تسهیلات ویژه‌ای برای این بخش در نظر گرفته 
شده است؛ به طوری که برای هر راس شتر مولد و شیری ۲۰۰ تا ۲۱۰ میلیون تومان و برای هر راس شتر گوشتی ۱۲۰ میلیون تومان تسهیلات 

پرداخت می‌شود.
وی یادآور شد: همچنین ماهانه بیش از هزار و ۸۰۰ تن سبوس برای حمایت از دامداران در استان هرمزگان توزیع می شود.

مدیر امور دام سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با اشاره به بهره‌گیری از فناوری های نوین در مدیریت دام سبک وسنگین یادآور شد: در سال 
گذشته نخستین نمونه از ردیاب های مخصوص شتر با سیستم موقعیت یاب جهانی )GPS( و قابلیت شارژ از طریق انرژی خورشیدی و برق، در یکی 
از واحدهای دامداری بندرعباس به صورت پایلوت نصب و راه‌اندازی شد که این فناوری نوین ضمن کمک به مدیریت بهتر گله ها، نقش موثری در 

کاهش برخورد شترها با خودروها و افزایش ایمنی معابر دارد.
وی ابراز کرد: در صورت تامین اعتبار و استقبال دامداران، این طرح در سایر مناطق استان هرمزگان نیز توسعه خواهد یافت.

 پرورش شتر به عنوان دامی راهبردی که بیشترین سازگاری را با اقلیم خشک و نیمه خشک دارد، در سال های اخیر در هرمزگان به یکی از 
محورهای مهم توسعه اقتصادی در بخش کشاورزی تبدیل شده است.

این صنعت که پیش تر ماهیتی سنتی داشت، اکنون با تکیه بر تقاضای رو به رشد بازار و حمایت های دولتی، به شغلی پایدار و پرسود برای 
هزاران نفر از بهره برداران استان هرمزگان بدل شده است.

استان هرمزگان با در اختیار داشتن حدود ۲۰ هزار نفر شتر، یکی از مناطق مهم پرورش این دام در کشور به شمار می‌رود و بخش قابل توجهی 
از این جمعیت در مناطق شرقی استان از جمله میناب، سیریک و جاسک نگهداری می شود.

 دادستانی عمومی و انقلاب تهران در سال ۱۴۰۴ 
با اجرای قوانین و مقررات مرتبط با حفاظت از محیط 
زیســت و صیانت از حقوق عامه، اقدامات گسترده‌ای 
را در حــوزه حفاظت از منابع طبیــعی، اراضی ملی، 
منابع آبی، فضای سبز شهری و مقابله با آلودگی های 

زیست محیطی انجام داد.
به گزارش از دادســتانی تهران، پانزدهم خردادماه 
در تقویم رســمی کشور به عنوان »روز ملی حفاظت 
از محیط زیســت« نام گذاری شده است؛ روزی برای 
یادآوری این واقعیت که محیط زیست، امانتی ارزشمند 
برای نســل حاضر و آیندگان و از مهم‌ترین مصادیق 

حقوق عامه است.
امروزه آلودگی هوا، تخریب باغات، تصرف اراضی ملی، برداشت‌های غیرمجاز از منابع آبی و انباشت پسماندها، صرفاًً تهدیداتی محدود و مقطعی نیستند، 

بلکه به چالش هایی جدی تبدیل شده‌اند که سلامت عمومی، امنیت زیستی و کیفیت زندگی شهروندان را تحت تأثیر قرار می‌دهند.
در چنین شرایطی، دستگاه قضایی و به‌ویژه دادستانی ها به عنوان مدعی‌العموم، نقش مهمی در صیانت از حقوق عامه، حفاظت از منابع طبیعی و 
مقابله با عوامل تخریب محیط زیست بر عهده دارند. تأکید بر اجرای قوانین حفاظت از اراضی زراعی و باغی، برخورد با متجاوزان به منابع طبیعی و حریم 
رودخانه ها، جلوگیری از ساخت‌وسازهای غیرمجاز، ساماندهی مشاغل آلاینده و پلمب مراکز غیرمجاز جمع آوری و تفکیک پسماند، از جمله مهم ترین 

اقدامات دادستانی در این حوزه به شمار می‌رود.
گزارش پیش‌رو، بخشی از عملکرد یک ساله دادستانی تهران در حوزه صیانت از انفال، ثروت های عمومی، منابع طبیعی و محیط زیست را منعکس می کند

علی صالحی، دادستان عمومی و انقلاب تهران، با تشریح اقدامات انجام شده در حوزه حفظ اراضی زراعی و باغی اظهار کرد: در اجرای تبصره ۲ ماده 
۱۰ قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغ ها، در سال ۱۴۰۴ تعداد ۲۸ فقره پرونده کیفری تشکیل شده که از این تعداد، ۲۲ فقره منجر به صدور حکم 

محکومیت شده است.
وی افزود: همچنین ۲۲ فقره دادنامه صادره مبنی بر اعاده به وضع سابق و قلع و قمع بناها و مستحدثات غیرمجاز به طور کامل اجرا شده است.

دادستان تهران تصریح کرد: در حوزه پیشگیری از وقوع جرم نیز ۱۴۰ فقره دستور از طریق مکاتبه با سازمان جهاد کشاورزی، یگان حفاظت اراضی 
و کلانتری‌های مربوطه صادر شد که در نتیجه آن، از انجام تغییر کاربری در ۲۲ مورد پیش از وقوع جرم جلوگیری به عمل آمد.

دادستان تهران در بخش دیگری از گزارش خود به اقدامات انجام شده در حوزه مقابله با تصرف غیر مجاز اراضی ملی و منابع طبیعی اشاره کرد و 
گفت: در این زمینه ۵۶ فقره پرونده کیفری تشکیل شده که ۴۹ فقره آن منجر به صدور حکم محکومیت شده است.

وی افزود: همچنین آرای صادره در ۴۰ فقره از این پرونده ها مبنی بر رفع تصرف و اعاده به وضع سابق اجرا شده است.
صالحی خاطرنشان کرد: دادستانی تهران در راستای پیشگیری از تصرفات جدید نیز ۱۱۸ فقره مکاتبه با دستگاه های متولی از جمله یگان های حفاظت 

و نیروی انتظامی انجام داده و ۲۰ مورد بازدید میدانی نیز صورت گرفته است.
دادستان تهران با تأکید بر اهمیت راهبردی منابع آب کشور اظهار داشت: در حوزه حفاظت و صیانت از منابع آبی، دادستانی تهران با صدور ۳۷۰ 

دستور قضایی، دستگاه های ذی‌ربط را مکلف به بررسی موضوع و ارائه مستندات کرد.
وی افزود: پس از بررسی های لازم و دریافت گزارش‌های کارشناسی، ۲۷۵۰ حلقه چاه غیرمجاز مسلوب‌المنفعه شد و از برداشت غیرقانونی منابع آبی 
جلوگیری به عمل آمد.صالحی در خصوص آلودگی منابع آب و خاک نیز گفت: در راستای حفظ سلامت عمومی و محیط زیست، موضوع جلوگیری از 

آبیاری اراضی زراعی و باغی با پساب تصفیه‌نشده به طور جدی پیگیری شد.
وی افزود: در این خصوص، طی دو مورد بازدید میدانی و صدور دستورات قضایی لازم، بهره برداری از تصفیه خانه های مربوطه محقق و مشکل موجود 
برطرف شد.دادستان تهران با اشاره به همکاری دادستانی با اداره کل راه و شهرسازی استان تهران اظهار داشت: در سال گذشته ۱۷۰ فقره گزارش از 

سوی این اداره واصل شد که در واکنش به آن، ۱۷۹ فقره دستور قضایی صادر شد.
وی افزود: در این راستا، طی ۸۵ فقره مکاتبه با اداره ثبت اسناد و املاک، نسبت به احراز ملی بودن اراضی مورد اختلاف اقدام شد و در نهایت برای 

۲۰ فقره از این گزارش ها پرونده کیفری تشکیل و متهمان تحت تعقیب قرار گرفتند.

هرمزگان؛ تامین کننده اصلی گوشت شتر صیانت قضایی از محیط زیست در پایتختایران

وی خاطرنشان کرد: طی یک سال گذشته، بخش کشاورزی و حوزه تأمین کالاهای اساسی با مجموعه‌ای از چالش ها شامل خشکسالی 
شدید، محدودیت‌های حمل‌ونقل، فشارهای خارجی، تحولات منطقه‌ای و شرایط خاص ناشی از جنگ روبه‌رو بود، اما با وجود این مشکلات، 

حتی برای یک ساعت نیز روند تأمین کالاهای اساسی کشور دچار وقفه نشد.
نوری قزلجه تصریح کرد: این موفقیت حاصل تلاش تولیدکنندگان، فعالان زنجیره تأمین، بخش خصوصی، دستگاه های اجرایی و هماهنگی 
میان نهادهای مختلف بود. همچنین نظارت مستمر و پیگیری های منظم در سطوح عالی دولت نقش مهمی در مدیریت بازار و حفظ آرامش 

روانی جامعه ایفا کرد.

 ۸۵ درصد امنیت غذایی کشور متکی به تولید داخلی
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به توانمندی های داخلی کشور در تولید محصولات کشاورزی گفت: حدود ۸۵ درصد نیاز غذایی کشور از طریق 

تولیدات داخلی تأمین می شود و فقط حدود ۱۵ درصد نیازها از مسیر واردات تأمین می شود.
وی افزود: با وجود محدودیت منابع آب و خاک و چالش های اقلیمی، برنامه وزارت جهاد کشاورزی افزایش ضریب خوداتکایی از طریق ارتقای 

بهره‌وری، توسعه فناوری های نوین، استفاده از دانش روز و بهبود مدیریت منابع است.
نوری قزلجه تصریح کرد: شرایط جهانی امروز نشان داده است که وابستگی بیش از حد به بازارهای بین‌المللی می تواند امنیت غذایی کشورها 
را با مخاطره مواجه کند؛ از این رو، تقویت تولید داخلی و افزایش تاب آوری بخش کشاورزی یک ضرورت راهبردی برای ایران به شمار می‌رود

  قیمت خرید تضمینی گندم شفاف و قطعی
وزیر جهاد کشاورزی در پاسخ به برخی ابهامات مطرح شده درباره قیمت خرید گندم اظهارداشت: نرخ خرید این محصول به صورت شفاف 

تعیین شده و هیچ گونه ابهامی در این زمینه وجود ندارد.
وی گفت: قیمت خرید گندم در بازه ۴۷ هزار و ۵۰۰ تا ۴۹ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده و میانگین آن ۴۸ هزار و ۵۰۰ تومان به ازای هر 

کیلوگرم است؛ این قیمت مبنای خرید تضمینی محصول کشاورزان قرار دارد.
نوری قزلجه ابراز امیدواری کرد منابع مالی مورد نیاز برای پرداخت مطالبات گندمکاران در کوتاه ترین زمان ممکن تامین و پرداخت شود تا 

کشاورزان بتوانند با اطمینان بیشتری فعالیت های تولیدی خود را ادامه دهند.

  رفع موانع تامین مالی و حمایت از تولید
وزیرجهاد کشاورزی درباره برخی مسائل مرتبط با تأمین مالی بخش کشاورزی گفت: بدهی های ارزی و سامانه های تأمین مالی دو موضوع 
مستقل از یکدیگر هستند و نباید با هم خلط شوند؛ بدهی های ارزی دولت به تأمین کنندگان از سوی دستگاه های مسئول در حال پیگیری است 

و در کنار آن، سامانه های تأمین مالی مانند بازارگاه نیز با هدف کمک به سرمایه در گردش فعالان بخش کشاورزی طراحی و اصلاح شده‌اند.
وی درباره برخی دیدگاه ها پیرامون آمارهای بخش کشاورزی افزود: در فعالیت های زیستی و کشاورزی، به دلیل ماهیت پویای تولید، ممکن 
است اختلافات جزئی در برخی داده ها وجود داشته باشد، اما آمارهای مورد استفاده وزارتخانه بر اساس روش های علمی و تقاطع‌گیری اطلاعات 
تهیه می شــود و از قابلیت اتکای بالایی برخوردار است.نوری قزلجه اظهارداشت: این داده ها مبنای برنامه‌ریزی‌ها، تصمیم‌گیری های اجرایی و 
سیاست گذاری های بخش کشاورزی هستند و تلاش برای افزایش دقت و به‌روزرسانی مستمر آنها با جدیت دنبال می شود. کمبود کود نداریم 
وزیر جهاد کشاورزی درباره تامین کود شیمیایی نیز اظهار داشت: در حال حاضر کشور با کمبود خاصی در این حوزه روبرو نیست و ذخایر و 

میزان تامین کود در شرایط مناسبی قرار دارد.
وی تصریح کرد: با برنامه‌ریزی های انجام شده نیاز بخش کشاورزی به این نهاده مهم به شکل مطلوبی تأمین شد و نگرانی خاصی در این 

زمینه وجود ندارد.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به سیاست های وزارتخانه برای کاهش انحصار در واردات کالاهای اساسی گفت: طی دو سال اخیر تعداد فعالان 
اقتصادی حاضر در این حوزه افزایش یافته و سهم برخی بازیگران عمده نیز کاهش پیدا کرده است؛ هدف وزارت جهاد کشاورزی ایجاد فضای 
رقابتی، تسهیل تجارت و فراهم کردن امکان حضور فعالان بیشتری در حوزه واردات کالاهای اساسی است تا بازار از پویایی و شفافیت بیشتری 
برخوردار شود.وی افزود: روند ثبت سفارش و تخصیص ارز برای واردات کالاهای اساسی نیز تسهیل شده و زمان انجام این فرآیندها نسبت به 
گذشته به شکل محسوسی کاهش یافته است؛ به گونه‌ای که در بسیاری از موارد، فرآیندهایی که پیش تر ماه ها زمان می برد، اکنون ظرف چند 

روز انجام می‌شود.

  خودکفایی در برنج و توسعه گیاهان دارویی در دستور کار
نوری قزلجه با اشاره به برنامه های آینده وزارتخانه اظهارداشت: دستیابی به خودکفایی در تولید برنج یکی از اهداف مهم بخش کشاورزی 

است و اقدامات لازم برای تحقق این هدف آغاز شده است.
وی توسعه کشت و فرآوری گیاهان دارویی را از دیگر اولویت های راهبردی وزارت جهاد کشاورزی دانست و گفت: این حوزه می تواند علاوه 

بر ایجاد ارزش افزوده و اشتغال، سهم قابل توجهی در توسعه صادرات غیرنفتی کشور داشته باشد.

  گرانی ناشی از افزایش هزینه تولید است، نه گران فروشی
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به وضعیت بازار کالاهای اساسی اظهارداشت: در بسیاری از موارد، مساله موجود گران‌فروشی نیست، بلکه افزایش 

هزینه های تولید موجب رشد قیمت نهایی کالاها شده است.
وی افزود: برخی تولیدکنندگان حتی با وجود قیمت های فعلی نیز با زیان مواجه هستند و ادامه این وضعیت می تواند تولید را در آینده با 

مشکل روبه‌رو کند؛ سیاست وزارت جهاد کشاورزی دستیابی به تعادل میان منافع تولیدکننده و مصرف کننده است.
نوری قزلجه تصریح کرد: برای حفظ تولید پایدار قیمت محصولات حداقل هزینه های تولید را باید پوشش دهد. در غیر این صورت، کاهش 
تولید و بروز مشــکلات جدید در تامین کالاها اجتناب ناپذیر خواهد بود.وی با اشــاره به افزایش هزینه های تجارت جهانی، حمل‌ونقل، بیمه و 
ریسک های ناشی از تحولات منطقه‌ای اظهار امیدواری کرد که تجربه موفق مدیریت امنیت غذایی کشور در شرایط دشوار اخیر، به پشتوانه‌ای 
ارزشمند برای برنامه‌ریزی های آینده تبدیل شود تا در هر شرایطی، آرامش و ثبات در تأمین غذای مردم حفظ شود.گفتنی است؛ مسعود پزشکیان 

رییس جمهور در بخشی از این جلسه به طور سرزده در این جلسه حضور یافت و به گفت وگو با نمایندگان مجلس پرداخت.
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 هدررفت انرژی؛ چالش بزرگ اقتصاد ایران
  لیلا  جلیلوند    -  بخش عمده ناترازی فعلی برق و گاز کشور، نه ناشی از کمبود ظرفیت تولید، بلکه حاصل اتلاف گسترده در بخش های 

مختلف است؛ به گونه ای که حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد این ناترازی به تلفات فنی، فرسودگی زیرساخت ها و الگوهای مصرفی ناکارآمد 
بازمی گردد.

انرژی 

️   ثبات قیمت جهانی نفت در سایه ابهام 
مذاکرات ایران و آمریکا

قیمــت نفت پس از جهش ۵ درصدی، در پی 
اظهارات متناقض درباره توافق احتمالی و بازگشایی 
تنگه هرمز، در معاملات امروز به ثباتی نسبی همراه 

با نوسان رسید.
به نقل از رویترز، قیمت نفت در اولین معاملات 
روز سه شنبه بخش عمده‌ای از افزایش های شدید 
جلســه معاملاتی قبل را حفظ کرد. این ثبات در 
شرایطی رخ داد که عدم اطمینان درباره وضعیت 
مذاکرات آتش بس میــان ایران و آمریکا و امکان 

بازگشایی تنگه هرمز همچنان پابرجاست.
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا، در روز 
دوشنبه گفت که مذاکرات با ایران در جریان است، 
در حالی که برخی خبرگزاری ها در ایران گزارش 
دادند که تهران مذاکرات غیرمستقیم با واشنگتن 

را به حالت تعلیق درآورده است.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز 
با ۲۹ سنت معادل ۰.۳۱ درصد کاهش به ۹۴ دلار 
و ۶۹ سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا هم با ۳۷ سنت معادل ۰.۴۰ درصد کاهش، 

۹۱ دلار و ۷۹ سنت معامله می شود.
هر دو شاخص مرجع در جلسه معاملاتی قبلی 
بیش از ۵ درصد رشــد کرده بودند، اما بخشی از 
ایــن افزایش ها را پس از آن از دســت دادند که 
دونالد ترامپ گفت به او اطلاع داده نشده که ایران 
مذاکرات با واشنگتن را به تعلیق درآورده و اینکه 
رژیم صهیونیســتی موافقت کرده است هرگونه 
نیرویی که برای حمله به جنوب لبنان آماده می‌شد 

را عقب بکشد.
ترامپ در یــک مصاحبه جداگانه با شــبکه 
سی‌ان‌بی‌سی )CNBC( در روز دوشنبه گفته بود که 
اگر مذاکرات به پایان برسد، برای او مشکلی ندارد. 
کمی پس از آن، ترامپ در یک پســت شبکه های 
اجتمــاعی گفت که مذاکرات با ایران ادامه دارد و 
به خبرگزاری ای‌بی‌سی نیوز گفت که انتظار دارد 
توافقی برای تمدید آتش بس و بازگشایی تنگه هرمز 

در طول هفته آینده حاصل شود.
تیم واترر، تحلیلگر ارشــد بازار در کی‌ام ترید، 
گفت: »بازار در حال حاضر بر پیشرفت یا عقب گرد 
ملموس در مذاکرات ایران و آمریکا، لحن و محتوای 
اظهارات هر دو طرف به‌ویژه تهدیدهای ایران درباره 
تنگه هرمز، و همچنین حرکت های فیزیکی واقعی 
نفت کش ها از طریق این آبراه تمرکز کرده است.«

وی افزود: »وضعیت مذاکرات آمریکا و ایران در 
هر نقطه زمانی، در نهایت تعیین خواهد کرد که آیا 
قیمت نفت در همین سطح باقی می ماند یا شروع 

به کاهش می کند.«
از ســوی دیگــر، لبنان در روز دوشــنبه یک 
آتش بس جزئی میان حزب‌الله و رژیم صهیونیستی 
را اعلام کــرد. این اقدام به معنای کاهش محدود 
تنش در درگیری‌ای خواهد بود که جنگ گسترده تر 
با ایران را شعله‌ور کرده است. تحلیلگران عقیده دارند 
با ادامه پرواز تیترهای خبری از خاورمیانه، قیمت 
نفت تا زمانی که شواهد روشن تری از پیشرفت به 
سمت یک توافق صلح ظهور کند، پرنوسان باقی 

خواهد ماند.
ایران از زمان آغاز جنگ، به طور مؤثری تقریباًً 
تمام کشتیرانی غیرایرانی به داخل و خارج از خلیج 
فارس را متوقف کرده اســت؛ اقــدامی که حدود 
یک پنجم از جریان های جهانی نفت و گاز طبیعی 
مایع را خفه کرده و قیمت ها را ۵۰ درصد یا بیشتر 

افزایش داده است.
بر اســاس برآورده ردیابی کشتی ها که در روز 
دوشنبه منتشر شد، صادرات نفت خام آمریکا در 
ماه مه به رکورد ۵.۶ میلیون بشــکه در روز رسید، 
چرا که بحران خاورمیانه تقاضا برای نفت این کشور 
را از سوی پالایشگاه های آسیایی و اروپایی افزایش 
داده است. همچنین طبق یک نظرسنجی مقدماتی 
رویترز، انتظار می‌رود موجودی نفت خام آمریکا در 
هفته منتهی به ۲۹ مه حدود ۳.۶ میلیون بشــکه 

کاهش یافته باشد.
مدیران اجرایی صنعت کشتیرانی که روز دوشنبه 
در آتن جلســه داشتند، تأکید کردند که هرگونه 
توافق صلــحی که میان ایــران و آمریکا حاصل 
شود، نیازمند ارائه قوانین شفافی خواهد بود که به 
کشتی ها اجازه دهد فعالیت عادی خود را از طریق 

تنگه هرمز از سر بگیرند.

  اقتصاد سبز با سوخت ملی؛ چگونه از 
مصرف بنزین کم کنیم؟

استفاده از گاز طبیعی فشرده به عنوان جایگزین 
بنزین علاوه بر کاهش هزینه های جاری خانواده 
ها می تواند نقش مهمی در کاهش آلودگی هوای 

کلان شهرها داشته باشد.
در دنیای امروز که نوسانات قیمت انرژی به یکی 
از دغدغه های اصــلی دولت ها و ملت ها تبدیل 
شده است، یافتن راهکارهای جایگزین برای تامین 
سوخت بخش حمل و نقل به یک ضرورت اجتناب 
ناپذیر تبدیل شده است. ایران با دارا بودن ذخایر 
عظیم گاز طبیعی در جایگاه ممتازی قرار دارد که 
می تواند با تکیه بر این ثروت خدادادی، هزینه های 
بخش حمل و نقل را به شکل چشمگیری کاهش 
دهد. بررسی های آماری نشان می دهد که اختلاف 
قیمت فاحش میان بنزین و گاز طبیعی فشرده یا 
همان سی ان جی، محرک اصلی تمایل صاحبان 
خودرو به استفاده از این سوخت پاک است. زمانی 
که یک راننده تصمیم می گیرد خودروی خود را 
دوگانه سوز کند، در واقع در حال سرمایه گذاری بر 

روی کاهش هزینه های ماهانه خود است.
محمود رضایی کارشناس حوزه انرژی در این 
باره گفت: تفاوت قیمت سبد سوختی در ایران به 
گونه ای تعریف شده است که استفاده از گاز طبیعی 
همواره دارای توجیه اقتصادی بسیار بالایی باشد. 

به گفته محمد صالح اولیا این ارزیابی در حالی مطرح می شود که ایران با وجود 
برخــورداری از رتبه برتر جهانی در مجمــوع ذخایر نفت و گاز و جایگاه دوم در 
ذخایر گاز طبیعی، همچنان در زمستان با کمبود گاز و در تابستان با ناترازی برق 
روبه‌روست؛ وضعیتی که بیش از آنکه از کمبود مطلق منابع ناشی شود، به ضعف 
بهره‌وری، سرمایه گذاری ناکافی، فناوری های فرسوده و ناکارآمدی در حکمرانی 
انرژی مربوط است. آخرین آمارها نشان می‌دهد شدت مصرف انرژی در ایران ۳.۵ 
برابر میانگین جهانی است و سرانه مصرف انرژی در بخش خانگی بیش از سه برابر 
متوسط جهان برآورد می شود. این یعنی بخش قابل توجهی از منابع انرژی کشور نه 
در مسیر تولید و توسعه، بلکه در مدار اتلاف ساختاری مصرف می شود.خودروهای 
کم بازده، ساختمان های غیراستاندارد، نیروگاه های قدیمی، شبکه انتقال و توزیع 
فرسوده و تداوم استفاده از فناوری های منسوخ، از مهم ترین عوامل این وضعیت 
هســتند. در چنین شرایطی، تأکید صرف بر کاهش مصرف مردم بدون اصلاح 
زیرساخت ها، به معنای انتقال هزینه ناکارآمدی های ساختاری به مصرف کننده نهایی 
است. بررسی ها نشان می‌دهد اتلاف انرژی در کشور سالانه حدود ۵۰ میلیارد دلار 
هزینه به اقتصاد تحمیل می کند؛ رقمی در حد یک سال بودجه عمومی دولت. در 
همین چارچوب، رئیس جمهوری نیز با تأکید بر توقف اتلاف منابع انرژی، بهره‌وری 
را ضرورتی برای تاب آوری ملی و کیفیت حکمرانی دانســته و خواستار پیوستن 

جامعه به نهضت بهینه سازی مصرف شده است.
 

  ریشه ناترازیاتلاف بیشتر  از کمبود تولید
 ریشــه اصلی ناترازی انرژی اتلاف گسترده در زنجیره تولید تا مصرف است.  
تنها ۲۰ تا ۳۰ درصد ناترازی موجود ناشی از کمبود واقعی تولید اســت و سهم 
اصلی به اتلاف برمی گردد. »کسری ۲۵ هزار مگاواتی برق در تابستان ۱۴۰۴ که 

بخش مهمی از آن از مصرف بی‌رویه و تلفات شبکه ناشی می شود و مصرف گاز 
خانگی در زمستان که در ایران سه تا چهار برابر استانداردهای جهانی است.«این 
نگاه، مســأله ناترازی را از یک چالش صرفاًً تولیدمحور خارج می کند و آن را به 
موضوعی مرتبط با بهره‌وری، فناوری، زیرساخت و سیاست گذاری تبدیل می کند

 
 راندمان پایین نیروگاه ها و تلفات شبکه

یکی از مهم ترین کانون های اتلاف، راندمان پایین نیروگاه های حرارتی است. 
متوسط راندمان این نیروگاه ها در ایران حدود ۳۸ تا ۳۹.۵ درصد است، در حالی 
که این رقم در نیروگاه های سیکل ترکیبی پیشــرفته جهان به حدود ۶۰ درصد 
می‌رسد.  این فاصله به معنای هدررفت قابل توجه سوخت در فرآیند تولید برق 
است و اگر همین نیروگاه ها به سیکل ترکیبی تبدیل شوند، بدون ساخت نیروگاه 

جدید نیز می توان بخشی از ناترازی برق را جبران کرد.
در کنار این مســأله، حدود ۱۳ درصد برق تولیدی کشور پیش از رسیدن به 
مصرف کننده نهایی از بین می‌رود؛ در حالی که این رقم در بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته کمتر از ۸ درصد است. فرسودگی سیم ها، استفاده از ترانسفورماتورهای 

قدیمی و طولانی بودن خطوط انتقال، از جمله عوامل اصلی این تلفات است.
 

  فلرسوزی و فرسودگی زیرساخت ها
به گفته رئیس ســازمان ملی بهره‌وری، فلرسوزی، تلفات شبکه و فرسودگی 
زیرساخت ها سه منشأ اصلی اتلاف انرژی در کشور هستند. او می گوید: »روزانه 
حدود ۲۰ میلیون مترمکعب گازهای همراه نفت در فلرها سوزانده می شود که ارزشی 
بیش از ۶ میلیارد دلار در سال دارد. در بخش برق نیز سالانه حدود ۲۰ میلیارد 
کیلووات ساعت برق در شبکه تلف می شود که ارزشی نزدیک به ۲ میلیارد دلار دارد.«

 معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت نیرو از افزایش بیش از چهار برابری ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور از ابتدای دولت چهاردهم خبر داد و گفت: توسعه این بخش در کنار افزایش ظرفیت تولید برق و مدیریت مصرف، 
از محورهای اصلی برنامه وزارت نیرو برای عبور از اوج مصرف تابستان است.

 یزدان رضایی در حاشیه مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی )ره( در شهرستان ری با بیان اینکه اکنون بیش از ۱۰۰ هزار مگاوات ظرفیت نصب شده تولید برق در کشور وجود دارد، گفت: در حوزه توسعه انرژی های پاک نیز 
اقدامات قابل توجهی انجام شده و ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور )تبدیل انرژی های اولیه طبیعت به برق( نسبت به ابتدای دولت چهاردهم بیش از چهار برابر افزایش یافته است.

وی با تأکید بر نقش مردم در مدیریت مصرف انرژی گفت: در دهه‌های گذشته به طور متوسط سالانه حدود ۵.۸ درصد رشد مصرف برق در کشور ثبت می شد، اما در سال گذشته برای نخستین بار نه تنها رشد مصرف متوقف 
شد بلکه حدود سه درصد کاهش مصرف برق نیز به ثبت رسید.رضایی افزود: این دستاورد نتیجه همراهی مردم با برنامه های مدیریت مصرف بوده و امیدواریم در تابستان امسال نیز این همکاری ادامه یابد تا شرایط تأمین آب و برق 
با آرامش بیشتری مدیریت شود.معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت نیرو در ادامه درباره وضعیت تأمین برق کشور گفت: برنامه‌ریزی برای عبور موفق از اوج مصرف آب و برق در تابستان ۱۴۰۵ از پایان پیک مصرف سال گذشته و 

از ابتدای مهرماه آغاز شد و این برنامه ها با دقت در حال اجرا است.

چهار برابر شدن 
ظرفیت نیروگاه های 
تجدیدپذیر در دولت 
چهاردهم

افزون بر این، بویلرهای قدیمی صنایع، کوره های ناکارآمد و ساختمان های فاقد عایق مناسب، بخش بزرگی از انرژی مصرفی را 
به هدر می‌دهند. در بخش ساختمان، به گفته اولیا، ۴۰ تا ۵۰ درصد انرژی مصرفی به دلیل نبود استانداردهای لازم، اتلاف می شود

 ساختمان ها؛ رتبه نخست اتلاف قابل اجتناب
بر اساس ترازنامه انرژی کشور، بخش خانگی و تجاری یا همان ساختمان ها حدود ۳۵ درصد انرژی نهایی کشور را مصرف 
می کنند. پس از آن، صنعت با ۲۷ درصد و حمل‌ونقل با ۲۵ درصد قرار می‌گیرند. با این حال، اگر معیار، اتلاف قابل اجتناب 

باشد، ساختمان ها با فاصله در رتبه نخست قرار دارند و بیش از ۴۰ درصد اتلاف کل انرژی کشور در این بخش رخ می‌دهد.
در این بخش، ترکیبی از رفتار مصرف کننده و فناوری فرسوده عامل اصلی هدررفت است؛ از بخاری های کم بازده و تنظیم 
نامناســب دمای ساختمان ها گرفته تا ضعف عایق بندی و نبود استانداردهای لازم. در بخش صنعت، فناوری های قدیمی و 

تجهیزات فرسوده منشأ اصلی اتلاف هستند و در حمل‌ونقل نیز ناوگان فرسوده و خودروهای کم بازده سهم اصلی را دارند.

  کاهش اتلاف از کجا باید شروع شود؟
به گفته رئیس سازمان ملی بهره‌وری، ساختمان های دولتی و تجاری مهم ترین حوزه برای کاهش سریع اتلاف انرژی هستند 
و در کنار آن، روشنایی معابر نیز از ظرفیت های فوری برای اصلاح مصرف به شمار می‌رود. او می گوید مجموعه‌ای از اقدامات 
کم هزینه می تواند در بازه‌ای کوتاه، مصرف را به طور قابل توجهی کاهش دهد؛ از جمله ممنوعیت استفاده از بخاری های گازی 
بدون ترموستات، الزام به عایق کاری سقف و پنجره ساختمان های اداری و جایگزینی لامپ های پرمصرف با LED. به گفته او، 
در مدت ۶ ماه می توان ۱۰ تا ۱۵ درصد مصرف گاز و برق را کاهش داد.اولیا همچنین بر این نکته تأکید می کند که هر واحد 
کاهش اتلاف، سه تا پنج برابر ارزان تر از افزایش تولید تمام می شود و در زمان کوتاه تری نیز نتیجه می‌دهد. او برآورد می کند 
حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد اتلاف موجود با اصلاح سیاســت ها و مدیریت مصرف قابل کاهش اســت و ۶۵ تا ۷۰ درصد دیگر به 

نوسازی زیرساخت ها نیاز دارد.

  چه میزان از ناترازی قابل جبران است؟
بخش عمده ناترازی انرژی از طریق اصلاح بهره‌وری قابل جبران است.  اگر راندمان نیروگاه ها از حدود ۳۹ درصد به ۵۰ درصد 
افزایش یابد و بخشی از واحدها به سیکل ترکیبی تبدیل شوند، حدود ۳۰ درصد ناترازی برق جبران می شود. همچنین کاهش تلفات 
شبکه از ۱۳ درصد به ۸ درصد می تواند حدود ۱۵ درصد دیگر از ناترازی را پوشش دهد. در بخش گاز نیز اگر مصرف خانگی از طریق 
 عایق کاری و اصلاح الگوی مصرف ۲۰ درصد کاهش یابد، حدود ۵۰ درصد ناترازی زمستانی گاز قابل جبران خواهد بود. جمع بندی

 او این است که در مجموع ۷۰ تا ۸۰ درصد ناترازی انرژی کشور از مسیر بهره‌وری قابل جبران است.
 

  اصلاح مصرف؛ مطالبه‌ای قدیمی و حل نشده
بخش مهمی از بحران فعلی انرژی ریشــه در مصرف غیربهینه، نبود انضباط مصرف و ضعف ســازوکارهای اجرایی دارد؛ 
موضوعی که سال هاســت درباره آن هشــدار داده می شود اما همچنان حل نشده باقی مانده است. وضعیت مصرف در بخش 
دولتی هنوز نشانه های آشکاری از ناکارآمدی دیده می شود؛ از روشن ماندن تجهیزات غیرضروری تا نبود عایق بندی مناسب 
و رعایت نشدن استانداردهای دمایی.  صرف صدور بخشنامه کافی نیست و بدون نظارت، پاسخگویی و سازوکارهای الزام آور، 

مدیریت مصرف محقق نمی شود. 
نبود عزم اجرایی و سازوکارهای بازدارنده، جرایم مؤثر و ابزارهای لازم برای وادار کردن بخش های مختلف به اصلاح رفتار مصرفی 
شکل نگرفته‌اند.و همچنین تأکید می کند پایین بودن قیمت انرژی، انگیزه اقتصادی لازم برای صرفه جویی را کاهش می‌دهد، اما 
اصلاح قیمت ها به تنهایی کافی نیست و زمانی اثرگذار خواهد بود که با زیرساخت های بهره‌وری و ضمانت اجرایی همراه شود

 
 ظرفیت مغفول انرژی گرمایشی

این کارشناس انرژی معتقد است سیاست های انرژی در سال های اخیر بیش از حد بر تولید برق متمرکز شده‌اند، در حالی 
که بخش گرمایش سهم بزرگی در مصرف انرژی کشور دارد و کمتر مورد توجه قرار گرفته است. به گفته او، بخش مهمی 
از مصرف گاز ساختمان ها صرف گرمایش و تولید آب گرم می شود، در شرایطی که بسیاری از مناطق کشور، از جمله تهران، 

ظرفیت مناسبی برای استفاده از انرژی خورشیدی دارند.
مرادی تأکید می کند سامانه های حرارتی خورشیدی در بسیاری موارد ساده تر، ارزان تر و اقتصادی تر از فناوری های خورشیدی 
تولید برق هستند و می توانند بخشی از مصرف گاز ساختمان ها، ادارات و مراکز خدماتی را کاهش دهند. به اعتقاد او، مسأله 

اصلی نه کمبود فناوری، بلکه نبود اراده اجرایی برای استفاده از این ظرفیت هاست.

 ناترازی فقط با تولید بیشتر حل نمی شود
مسأله امروز انرژی در ایران بیش از آنکه به کمبود مطلق منابع مربوط باشد، به نحوه مصرف، کیفیت زیرساخت ها و ضعف 
بهره‌وری گره خورده است. کشوری با این سطح از ذخایر نفت و گاز، اگر همچنان با ناترازی های فصلی روبه‌روست، باید پیش 

از هر چیز به سراغ نقاط اصلی اتلاف برود؛ از نیروگاه و شبکه گرفته تا ساختمان، صنعت و حمل‌ونقل.
در این چارچوب، اصلاح الگوی مصرف دیگر صرفاًً یک توصیه عمومی نیست، بلکه بخشی از راه حل اقتصادی و امنیتی کشور 
است. بدون نوسازی زیرساخت ها، اصلاح سیاست های قیمتی، اعمال استانداردهای سخت‌گیرانه تر و طراحی همزمان مشوق ها 
و جرایم، ناترازی انرژی همچنان بازتولید خواهد شد. به بیان دیگر، مسیر عبور پایدار از بحران های فصلی انرژی، نه فقط از 
افزایش تولید، بلکه از مهار اتلافی می گذرد که سال ها درباره آن هشدار داده شده، اما هنوز مسأله‌ای حل نشده باقی مانده است

تحلیلگر ارشد بین‌المللی نفت و انرژی، با اشاره به بی سابقه بودن بحران تنگه هرمز در تاریخ 
عرضه جهانی نفت، می گوید بازار نفت برخلاف واقعیت های میدانی، همچنان با روایت ها و علائم 
روانی معامله می شود؛ در حالی که بخش مهمی از ذخایر استراتژیک و تجاری جهان مصرف شده 
و اگر بحران ادامه یابد، بازار جهانی نفت تا اواخر ژوئیه با کسری حدود ۲ میلیارد بشکه‌ای و چالشی 

سنگین برای بازسازی ذخایر مواجه خواهد شد.
 بازار جهانی نفت اکنون با خود کمبود نفت روبه‌رو نیست، بلکه با فرسایش ظرفیت های پنهان 
کنترل بحران روبه‌روست؛ یعنی ذخایر، لجستیک، بیمه، حمل‌ونقل، فرآورده ها و اعتماد بازار؛ به 
بیان ساده تر، جهان هنوز به نقطه قحطی فیزیکی نفت نرسیده، اما ضربه‌گیرهایی که اجازه داده‌اند 

بازار آرام تر از انتظار واکنش نشان دهد، در حال مصرف شدن‌ هستند.
ذخایر استراتژیک و تجاری به عنوان عامل اصلی مهار شوک ناشی از جنگ میان ایران و ائتلاف 
آمریکایی- صهیونیستی و به دنبال آن انسداد تنگه هرمز معرفی شده‌اند. اما نکته مهم این است 
که این ذخایر منبع دائمی عرضه نیستند. آن ها فقط می توانند زمان بخرند. هرچه بحران طولانی تر 
شود، بازار متوجه می شود که نفت مصرف شده از مخازن باید دوباره جایگزین شود و همین موضوع 
خودش به یک بحران جدید تبدیل می شود.بازار تا زمانی آرام است که باور دارد ذخایر کافی‌اند؛ 
اما اگر این باور از بین برود، واکنش قیمتی می تواند ناگهانی و شدید باشد.قیمت فعلی نفت ممکن 
است نوعی آرامش ظاهری باشد؛ آرامشی که نه از حل بحران، بلکه از مصرف ذخایر و امید به 
بازگشت سریع شرایط عادی ناشی شده است.نکته قابل توجه این است که مساله فقط افزایش 
قیمت نفت نیست؛ بحران می تواند به شکل افزایش هزینه حمل‌ونقل، غذا، تولید صنعتی، انرژی 
خانگی، پتروشیمی و حتی کالاهای تکنولوژیک ظاهر شود. یعنی اثر اصلی ممکن است در زندگی 

روزمره مردم و هزینه تولید بنگاه ها دیده شود، نه فقط روی تابلوی قیمت نفت برنت.

  بازار نفت تا اواخر ژوئیه با کسری ۲ میلیارد بشکه‌ای روبه‌رو می شود
فریدون برکشلی، تحلیلگر ارشد بین‌المللی نفت و انرژی در همین زمینه در گفت‌وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا، بحران تنگه هرمز را از نظر زمانی در میان تمام بحران هایی که تاکنون عرضه جهانی 
نفت با آن مواجه شده، بی سابقه دانست و گفت: عبور و انتقال روزانه ۲۰ میلیون بشکه نفت خام 
و حجم عظیمی ال. پی. جی، انواع فرآورده های نفتی و پتروشیمیایی از مسیر تنگه هرمز متوقف 

مانده و گاه به طور قطره چکانی محموله هایی به سوی بازارهای جهانی حرکت می کنند.
وی افزود: تا پیش از انسداد عملی تنگه هرمز، هیچ تحلیلگری را ندیدم که عددی کمتر از 
۱۵۰ دلار در بشکه را برای قیمت جهانی نفت در پی بسته شدن تنگه هرمز ذکر کرده باشد. اما 
قیمت برنت، فقط برای مدت کوتاهی در سطح ۱۲۰ دلار در بشکه و یا اندکی بالاتر، دوام آورد. 
البته این رقم برای بشکه های کاغذی و بازارهای آتی است. نفت خام آماده تحویل، ارقام بالاتری 

را نشان می‌دهند، اما نه هنوز آنچنان بالا که چنین بحرانی را انعکاس دهند.
برکشلی با اشاره به وضعیت ذخایر نفتی پیش از حمله آمریکا و اسرائیل به ایران و تهدید ایران 
درباره انسداد تنگه هرمز، اظهار کرد: در آستانه حمله آمریکا و اسرائیل به ایران و حتی پیش از 
اولین تهدید ایران مبنی بر انسداد تنگه هرمز، سطح ذخایر استراتژیک نفتی و همچنین ذخایر 
تجاری در بالاترین میزان در ۱۰ ســال اخیر قرار داشت. کشورهای عمده مصرف کننده با تمام 
توان و از سه ماهه آخر ۲۰۲۵ در حال افزایش ذخایر خود بودند. شتاب در ذخیره سازی ها، یکی از 

نشانه های احتمال یک بحران و انقطاع ناگهانی در چرخه تولید و عرضه نفت است.
این تحلیلگر ارشد بین‌المللی نفت و انرژی ادامه داد: البته مخازن نفتی اعم از استراتژیک یا 
تجاری، محدودیت دارند و امکان ساخت فوری مخازن وجود ندارد. باید در نظر داشت که از نیمه 
دوم ۲۰۲۵ قیمت های جهانی نفت به طور نسبی در سطح پایینی قرار داشتند و لذا انگیزه خرید 
توسط مصرف کنندگان عمده به ویژه چین و هندوستان هم زیاد بود. اتحادیه اروپا هم واردات ال. ان. 
جی و فرآورده های نفتی را افزایش داد. بنابراین در آستانه جنگ بیشتر کشورهای مصرف کننده از 

سطح بالایی از ذخیره سازی برخوردار بودند.وی تصریح کرد: حجم ذخیره سازی در برخی از کشورها 
در بالاترین سطح در تاریخ ذخیره سازی های استراتژیک که از سال ۱۹۷۵ و پس از جنگ اعراب 
و اسرائیل ایجاد شده بود قرار داشت. دولت چین اغلب ارقام رسمی از میزان ذخایر استراتژیک و 
ذخایر تجاری خود را منعکس نمی کند. برآوردهای مؤسسات رصد جابه جایی نفت، میزان ذخایر 
استراتژیک چین را ۱.۴۵ میلیارد بشکه تخمین زده‌اند. پالایشگاه ها هم ذخیره سازی های زیاد نفت 

و انواع فرآورده های پرمصرف ایجاد کرده بودند.

  مصرف گسترده ذخایر استراتژیک پس از سه ماه بحران
برکشلی با اشاره به وضعیت ذخایر پس از آغاز حملات اسرائیل و آمریکا علیه ایران و کنترل 
تنگه هرمز توسط جمهوری اسلامی، تاکید کرد: حالا نزدیک به سه ماه پس از شروع حملات 
اسرائیل و آمریکا علیه ایران و به دنبال آن کنترل تنگه هرمز توسط جمهوری اسلامی، کشورها 
بخش مهمی از ذخایر استراتژیک خود را مصرف کرده‌اند. بر پایه برآوردهای آژانس بین‌المللی 
انرژی، ژاپن، ۲۶۰ میلیون از ۴۷۰ میلیون بشکه ذخایر استراتژیک خود را در هفته آخر ماه مه 
مصرف کرده است.وی یادآورشد: نباید از خاطر برد که براساس مقررات آژانس بین‌المللی انرژی، 
اعضا موظفند تا برای ۹۰ روز ذخایر استراتژیک داشته باشند. ژاپن سطح ذخایر استراتژیک خود 
را در فوریه به ۱۴۶ روز رســانیده بود. کره جنوبی هم محافظه کارانه ذخیره ســازی کرده و برای 
۱۱۰ روز ذخیره سازی کرده بود که به گزارش آژانس بین‌المللی انرژی حالا برای حدود ۷۰ روز 
دیگر ذخیره نفتی در اختیار دارد.این تحلیلگر انرژی گفت: چین که بالاترین میزان ذخیره سازی 
جهان را در اختیار دارد، در حقیقت بخشی از ذخایر خود را در قیمت های روز صادر می کند. این 
ذخایر در قیمت های نزدیک به نصف حالا خریداری و ذخیره سازی شده بودند. آمریکا هم در هفته 
پایانی ماه مه ۳۶۰ میلیون بشکه از ذخایر خود برداشت کرد. البته آمریکا، صادرکننده و در عین 
حال واردکننده نفت خام و فرآورده به شمار می آید.برکشلی با اشاره به میزان ذخایر کشورهای 
صنعتی اذعان کرد: با توجه به آماری که در دسترس قرار دارد، کشورهای عضو باشگاه کشورهای 
صنعــتی، OECD، برای نزدیک به ۲ ماه آینده نفت و فرآورده های نفتی و ال. ان. جی در اختیار 
دارند. این منوط به واردات صفر است. این کشورها در حال خرید از آمریکا، کانادا، ونزوئلا و برزیل 
هستند. ارقام صادرات لیبی، الجزایر و نیجریه از اعضای اوپک هم بالا رفته است. حجم محدودی 
نفت خام عربستان و امارات متحده عربی از طریق خطوط لوله و بدون عبور از مسیر تنگه هرمز 

به بنادر و بازارهای جهانی عرضه می شوند.

  بازار نفت در حال معامله روایت هاست
وی به موضوع قیمت ها پرداخت و ادامه داد: این که بازارها عکس‌العملی متناســب با ابعاد 
کمبود عرضه از خود نشان نداده‌اند، تا حد زیادی به سطح بالای آمادگی و ضربه‌گیرها از طریق 

ذخیره سازی‌هاست.
برکشلی درباره وضعیت اروپا در صورت ادامه بحران توضیح داد: در مورد اتحادیه اروپا، چنانچه 
بحران کنونی با همین شدت ادامه داشته باشد و به اواخر تابستان کشیده شود، احتمالًاً کشورهای 
اتحادیه باید خط لوله نورداستریم-۱ را بازگشایی کنند. تحقق این امر منوط به موافقت روسیه است. 
من فکر می کنم که اروپایی ها در مقطعی ناچار باشند تا به فکر بازسازی خط لوله نورداستریم-۲ 
که در اوایل جنگ روسیه در اوکراین منفجر شد هم باشند. اروپا حالا حدود سه برابر پولی را که 

پیش از این برای واردات گاز از روسیه می پرداخت را به آمریکا می پردازد.
وی افزود: ضمن اینکه با توجه به شرایط موجود، آمریکا هم دست چندان بازی برای عرضه 
ال. ان. جی به اروپا ندارد. البته کشورهای درحال توسعه و تازه صنعتی شده هم با مشکلات جدی 

و لاینحل برای تأمین انرژی خود مواجه هستند.
این تحلیلگر ارشد بین‌المللی نفت و انرژی با بیان اینکه بازارها بیشتر بر اساس علائم روانی 
عمل کرده‌اند، اظهار کرد: پیام هایی که از سوی بازیگران عمده ارسال می شود، روایتی را تداعی 
می کند که بازگشایی تنگه هرمز و بازگشت شرایط کنونی به حالت نرمال گذشته قریب‌الوقوع 
است. به عبارتی بازار جهانی نفت، در حال قیمت گذاری و معامله روایت هاست. بازار تمایلی برای 
رویــارویی با واقعیات روی زمین و بحــران درازمدت را ندارد. اما باید دید که بازار تا چه مدتی، 
خریدار روایت های پرفشار غالب است.برکشلی ادامه داد: فکر می کنم که تا اواخر ژوئیه یعنی تا 
حدود ۲ ماه دیگر، خریداران، دیگر نفتی در اختیار نخواهند داشت. ذخایر نفتی تخلیه شده‌اند. 
تا اواخر ژوئیه، بازار نزدیک ۲ میلیارد بشکه کسری تولید خواهد داشت. این کسری همان ذخایر 
نفتی اســتراتژیک و ذخایر تجاری است که مصرف شده‌اند و باید جبران شوند. یعنی بازار یک 
وقفه طولانی در بازار جهانی نفت را باید تأمین کند.وی تصریح کرد: بازار هم این خطر بزرگ را 
می فهمد، اما تحت تأثیر پیام ها و علائم قرار دارد. گاهی بازار تحت تأثیر یک توئیت تا ۱۰ درصد 
افت قیمت نفت را تجربه می کند. بازار جهانی نفت در طول حیات اوپک تا این حد متاثر از علائم 
روانی نبوده اســت. به عبارتی بازار نفت هرگز این چنین غیرمسئولانه رفتار نکرده است. وقتی 
قیمت بالا می‌رود، دنیا مطلع می شود که مسیر نادرستی در پیش گرفته شده و باید اصلاح شود. 
وقتی که بورس های نفتی به درستی کشف قیمت نمی کنند، دنیا متوجه عمق فاجعه‌ای که در 

بخش انرژی با آن مواجه است را به درستی درک نمی کند.

  بازگشت نفت و گاز به بازار جهانی فوری نخواهد بود
تحلیلگر ارشد بین‌المللی نفت و انرژی با اشاره به پیامدهای حتی پس از توافق و خاتمه جنگ، 
توضیح داد: موضوع مهم اینجاست که در پی توافقات و خاتمه جنگ، نفت و گاز زیادی بلافاصله 
وارد بازار جهانی نفت نخواهد شد. در ماه هایی که تنگه هرمز بسته مانده، تعدادی از چاه ها، دچار 
افت تولید شده‌اند و برای بازگشت به شرایط عادی زمان لازم است. تعدادی از تأسیسات نفت و 
گاز در اثر جنگ، آسیب دیده و نیازمند بازسازی هستند. این موضوع در مورد ترمینال ها و بنادر 
هم صادق است.وی تصریح کرد: مین‌روبی و برقراری مدیریت تردد و پروتکل های مربوطه در تنگه 
هرمز هم زمان بر خواهد بود. حل و فصل اختلافات مالی مابین شرکت های بیمه و کمپانی های 
حمل و نقل دریایی هم معضلی است که به هر حال باید برای حل و فصل آنها زمانی را در نظر 
گرفت. در جنگ روسیه و اوکراین و در همین جنگ کنونی خاورمیانه، تأسیسات نفتی آسیب های 

زیادی دیدند. عوامل عدیده‌ای زیرساخت های انرژی جهان را تحت تأثیر قرار داده است.
ایــن تحلیلگر انرژی درباره آثار کاهش عرضه نفــت و گاز بر اقتصاد جهانی گفت: در مورد 
آسیب هــایی که بحران نــاشی از کاهش حدود ۲۰ درصد از عرضه نفت خام و بخش مهمی از 
عرضه گاز به بازارهای جهانی وارد می شود، بسیار صحبت شده است. به نظر بنده یکی از مهم ترین 
آسیب هایی که به اقتصاد جهانی وارد می شود، از ناحیه محصولات پتروشیمی است. حدود ۱۵ 

درصد از مصرف جهانی نفت، صرف تولید فرآورده های پتروشیمی می شود.

بازار نفت تا اواخر ژوئیه با کسری ۲ میلیارد بشکه‌ای روبه‌رو می‌شود



www.marzeghtesad.ir
شنبـــه 16خرداد     ماه 1405  شمــاره928

6
ایران زمین 

اثرات ناشی از جنگ در حوزه اجتماعی به حداقل می‌رسد

 »تغییرات اقلیمی 
اگرچه بر عطر و 

اسانس گل محمدی 
اثر محسوسی ندارد، 

اما به طور مستقیم 
عملکرد محصول 

را کاهش می‌دهد و 
زمینه افزایش آفات را 
فراهم می کند. سرمای 
ناگهانی، گرمای شدید 

و طوفان از جمله 
عوامل خسارت‌زا 

برای باغداران منطقه 
هستند.«

  مرتضی اکبری   -        از ارتفاعات درگز و کوه های الله اکبر تا مناطق کوهستانی کلات و نوار مرزی شرق کشور، امسال یکی از گسترده ترین عملیات های مبارزه با ملخ در 
سال های اخیر در خراسان رضوی به اجرا درآمد. 

نمایشگاه »در ستایش 
آب«، توجه سایر 
نهادهای مرتبط را به 
خود جلب کرد

سیدمهدی ابطحی، معــاون پژوهشی و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، در گفت‌وگو با »ایران« درباره هدف از »تأسیس میز مطالعات اجتماعی 
جنگ« می گوید: » پس از جنگ تحمیلی سوم، وزارت علوم به این جمع بندی 
رسید که مشکلات ناشی از جنگ اخیر به‌زودی در قالب چالش های جدی بروز 
خواهد کرد. چون بر اثر اصابت موشک ها، زیرساخت های انرژی آسیب دیده و 
این موضوع می تواند ناترازی را تشدید کند. همچنین بخشی از مشاغل مبتنی 
بر فناوری اطلاعات )IT( نیز تحت تأثیر قرار گرفته است. از سوی دیگر، مسائل 
اقتصادی، اشتغال و دیگر پیامدهای جنگ تحمیلی از جمله موضوعاتی است 
که می توان برای آنها چاره‌اندیشی کرد. بنابراین اســتفاده از ظرفیت تیم های 

دانشجویی برای ارائه راه‌حل اقدامی مؤثر خواهد بود.«
او با بیان اینکه برای رسیدگی به مسائل کلان کشور، طرحی به اسم »محکم« 
شکل گرفته است، می گوید: »برای رسیدگی به مجموعه مسائل ناشی از جنگ 
تحمیلی، مجموعه‌ای با عنوان »محکم« ایجاد شد که مخفف »مدیریت حل 
کلان مسأله ها« است. این مجموعه از میز مطالعات اجتماعی جنگ جداست و 
برای مدیریت مسائل کلان تر مانند انرژی، ارتباطات، عمرانی، فنی و مهندسی 

است. چالش هایی که در حوزه فنی و مهندسی پدید آمده‌اند، معمولًاً سریع تر 
قابل حل‌وفصل‌ هستند، چون سابقه ارتباط دانشگاه با صنعت در کشور مطلوب 
بوده است. در حال حاضر نیز وزارت علوم بیش از ۱۳ هزار طرح ارتباط با صنعت 
در دست اجرا دارد که ارزش مادی آنها به ۱۱ همت می‌رسد. از این پس نیز 
فعالیت ها در حوزه جنگ و تاب‌آوری و همچنین در زمینه های مختلف صنعتی 

از جمله صنایع غذایی، ایمنی و بهداشت ادامه خواهد یافت.«
ابطحی با تأکید بر اینکه نگاه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به حوزه علوم 
اجتماعی و جنگ، نگاه ویژه‌ای است، می گوید: »حوزه علوم اجتماعی در ذیل 
موضوعات بسیار مهم و ضروری در جامعه است، چون مردم جامعه با مسائل 
اجتماعی بیشــتر مواجه‌ هستند. به همین دلیل خیلی سریع »میز مطالعات 
اجتماعی جنگ« در مؤسســه علوم اجتماعی تشکیل شد و از ساختارهای 
دانشگاهی، پژوهشگاه های علوم انسانی و ‌NGOها خواسته شد مسائل مربوط به 
موضوعات اجتماعی را استخراج کنند. قرار است وزارت علوم نیز حمایت های 
مــالی اولیه را انجام بدهد. همچنین گردهمایی ها، ورکشــاپ ها، کارگاه ها و 
سمینارهایی در این زمینه برای همفکری تشکیل می شود و پس از بررسی های 

نوسان های غیرمنطقی قیمت و کمبود عرضه برخی اقلام اساسی، بار دیگر ضعف های زنجیره 
تأمین و توزیع را به مرکز توجه نهادهای نظارتی کشانده است. در شرایطی که گزارش های 
میــدانی از فاصله معنادار میان قیمت های مصوب و نرخ هــای واقعی در بازار حکایت دارد، 
سازمان بازرسی کل کشور نسبت به ادامه این وضعیت هشدار داده و بر ضرورت برخورد با 
اخلالگران چرخه تأمین و توزیع تأکید کرده اســت. همزمان، اتاق اصناف ایران با رد نقش 
خرده فروشــان در احتکار کالا، از آمادگی بخش خصوصی برای ورود مؤثرتر به تنظیم بازار 
سخن می گوید و سازمان تعزیرات نیز از تشدید رصد هوشمند، برخورد با متخلفان و حذف 

حاشیه امن محتکران خبر می‌دهد.
آنچه از کنار هم گذاشتن این روایت ها به دست می‌آید، این است که بازار کالاهای اساسی در 
نقطه‌ای قرار گرفته که دیگر با توصیه و هشدار صرف قابل مدیریت نیست. از یک سو، اختلاف 
میان نرخ های توافق شده توسط دستگاه های دولتی و قیمت نهایی برای مصرف کننده، نشانه‌ای 
از اختلال در برخی حلقه های زنجیره توزیع است و از سوی دیگر، بدون شفاف سازی دقیق 
مسئولیت هر بخش، امکان حل پایدار مشکل نیز وجود نخواهد داشت. به بیان دیگر، برخورد 

با تخلف ضروری است، اما اصلاح سازوکار تأمین و توزیع نیز به همان اندازه اهمیت دارد.

شکاف قیمتی؛ نشانه اختلال در زنجیره توزیع
بر اساس ارزیابی نهادهای نظارتی، یکی از مهم ترین مسائل این روزهای بازار، فاصله قابل 
توجه میان نرخ های مصوب یا توافقی با قیمت هایی اســت که کالا در نهایت با آن به دست 
مصرف کننده می‌رسد. همین شکاف، این فرض را تقویت کرده که بخشی از نابسامانی بازار 
نه فقط به کمبود تولید یا فشار تقاضا، بلکه به اختلال در روند توزیع، تعدد واسطه ها، ضعف 

نظارت و احتمال خروج کالا از مسیر رسمی بازمی گردد.
ســازمان بازرسی کل کشور با اشاره به همین وضعیت، خواستار پایان دادن به شرایطی 
شده که نتیجه آن چیزی جز فشار مضاعف بر معیشت خانوارها نیست. در واقع، وقتی قیمت 
مورد توافق یک کالا در مبادی رسمی با آنچه در کف بازار دیده می شود فاصله پیدا می کند، 
اولین پرسش این است که این افزایش در کدام حلقه رخ داده و چه مجموعه‌ای باید پاسخگو 
باشد. این همان نقطه‌ای است که هم نهادهای نظارتی و هم فعالان صنفی بر ضرورت بازبینی 

آن تأکید دارند، هرچند درباره محل دقیق بروز مشکل، روایت های متفاوتی ارائه می شود.

اصناف: آماده ورود هستیم، اما واگذاری نیازمند طراحی دقیق است
در همیــن چارچوب، رئیس اتاق اصناف ایــران در گفت‌وگو با »ایران« از آمادگی بخش 
خصوصی برای حضور فعال تر در تنظیم بازار سخن گفته و اعلام کرده است که در نشست های 
اخیر با رئیس جمهوری، بر استفاده از ظرفیت گسترده اصناف تأکید شده است. به گفته قاسم 
نوده فراهــانی، بخش خصوصی آمــادگی دارد در کنار دولت در حوزه تولید، واردات و عرضه 

کالا ایفای نقش کند و از ظرفیت حدود چهار میلیون و ۵۰۰ هزار واحد صنفی برای مدیریت 
بهتر بازار استفاده شود.

او می گوید رئیس جمهوری اعلام کرده اختیارات لازم برای ورود اصناف به برخی حوزه ها 
داده خواهد شد؛ به گونه‌ای که برخی صنوف بتوانند خود وارد چرخه تأمین مواد اولیه، تولید 
و حتی صادرات شوند و دولت نیز در امور اداری و اجرایی همکاری های لازم را انجام دهد. با 
این حال، نوده فراهانی تأکید می کند که چنین واگذاری‌ای بدون طراحی کارشناسی و تعریف 

دقیق مسئولیت ها نمی تواند موفق باشد.
به گفته او، هر زمان کاری به یک صنف واگذار شود، آن صنف باید در برابر دولت و مردم 
پاسخگو باشد. بر همین اساس، اتاق اصناف اعلام کرده است که برای تصمیم‌گیری نهایی، 
نیاز به بررسی های کارشناسی، برگزاری جلسات مشترک با تولیدکنندگان، اتاق اصناف تهران 

و دستگاه های مرتبط وجود دارد تا طرحی مشخص و قابل اجرا تدوین شود.

اجرای آزمایشی به جای تصمیم های شتاب‌زده
یــکی از نکات قابل توجه در اظهــارات رئیس اتاق اصناف، تأکید بــر اجرای آزمایشی 
واگذاری هاست. او معتقد است چنین مسئولیت بزرگی نباید به صورت دفعی و بدون آزمون 
عملیاتی اجرا شود. از نگاه او، بهتر است ابتدا دو یا سه صنف به صورت پایلوت انتخاب شوند تا 
واگذاری بخشی از اختیارات دولت به آنها در عمل آزموده شود و پس از بررسی نتایج، درباره 

تعمیم آن تصمیم‌گیری شود.
این نگاه، از یک جهت واقع‌بینانه است؛ زیرا بازار کالاهای اساسی، عرصه آزمون و خطای 
پرهزینه نیست. هرگونه انتقال مسئولیت از دولت به بخش خصوصی، اگر با طراحی ناقص، ابهام 
در مسئولیت ها یا ضعف نظارتی همراه شود، می تواند نه تنها به کاهش قیمت منجر نشود، بلکه 
خود به عامل بی ثباتی تازه‌ای تبدیل شود. بنابراین، اصل استفاده از ظرفیت اصناف می تواند 

مفید باشد، اما اجرای آن به سازوکار دقیق، ضمانت پاسخگویی و نظارت مستمر نیاز دارد.

رقابت و کوتاه شدن دست واسطه ها
نوده فراهانی در بخش دیگری از اظهارات خود، راهکار اصلی برای کنترل قیمت و جلوگیری 
از اخلال در بازار را ایجاد رقابت میان فعالان اقتصادی می‌داند. از نگاه او، دولت باید بیش از آنکه 
مستقیماًً وارد اجرا شود، بر نقش تنظیم گری، کنترل و نظارت تمرکز کند و در عین حال با 
فراهم کردن سازوکارهای مناسب، میان تجار، تولیدکنندگان و واردکنندگان رقابت ایجاد کند

استدلال او این است که هرچه زنجیره تأمین کوتاه تر و شفاف تر باشد، هزینه نهایی کمتر 
و امکان نظارت بیشتر خواهد شد. وقتی یک تولیدکننده یا مدیر کارخانه بتواند مستقیم تر 
وارد فرآیند تأمین مواد اولیه شــود، طبیعتاًً انگیزه بیشــتری برای خرید ارزان تر، سریع تر و 
باکیفیت تر خواهد داشت. در مقابل، هرچه این مسیر از دست واسطه های بیشتری عبور کند، 

زمان، هزینه و احتمال انحراف از نرخ های مورد انتظار افزایش پیدا می کند.
البته این نگاه تنها در صورتی نتیجه بخش خواهد بود که رقابت واقعی شکل بگیرد و به 
رهاسازی بدون نظارت تعبیر نشود. تجربه نشان داده است که بازار بدون سازوکار شفاف نظارتی، 
به سادگی می تواند از رقابت سالم فاصله گرفته و به فضایی برای شکل‌گیری رانت و امتیازهای 

نابرابر تبدیل شود. از این رو، رقابت و نظارت باید مکمل یکدیگر باشند، نه جایگزین هم.

احتکار در کدام حلقه رخ می‌دهد؟
در عین حال، ‌بین بازیگران بازار نیز اختلاف دیدگاه درباره محل بروز تخلف وجود دارد. 
رئیس اتاق اصناف ایران تأکید می کند که »احتکار و گرانی در اصناف وجود ندارد«، زیرا واحد 
صنفی خرده فروش اصولًاً حجمی از کالا در اختیار ندارد که بتواند با آن احتکار مؤثر انجام 
دهد. به گفته او، فروشگاه ها روزانه مقادیر محدودی از اقلامی مانند شیر، پنیر و دیگر کالاهای 

مصرفی را دریافت می کنند و همان را در همان روز به فروش می‌رسانند.
او همچنین می گوید اصناف کالا را گران نمی فروشند، بلکه گران می خرند؛ یعنی کالا با 
قیمت بالا از کارخانه ها، تولیدکنندگان یا شرکت های پخش به دست آنها می‌رسد و سپس با 
حاشیه سود قانونی در اختیار مصرف کننده قرار می‌گیرد. از این منظر، اگر شکافی در قیمت 

نهایی وجود دارد، باید منشأ آن را در حلقه های قبل از خرده فروشی جست‌وجو کرد.
نوده فراهانی با اشاره به سامانه جامع تجارت نیز می گوید مراحل تولید، واردات، بنکداری و 
عمده فروشی تا حد زیادی در این سامانه ثبت می شود و بخش عمده‌ای از این مسیرها شفاف 
اســت. به اعتقاد او، مشکل اصلی در مرحله توزیع نهایی و در کیفیت نظارت بر تخصیص و 
توزیع کالا ظاهر می شود. بر همین اساس، اتاق اصناف بارها خواستار آن شده که اطلاعات 
مربــوط به میزان توزیــع کالا به واحدهای مختلف در اختیار اصناف نیز قرار گیرد تا امکان 

نظارت دقیق تر فراهم شود.

  افتتاح اولین پردیس توانمندسازی 
کودکان کار

اولین پردیس توانمندسازی کودکان کار و در 
معرض آسیب های اجتماعی در تهران روز سه شنبه 

در محل مرکز سرزمین رویش، افتتاح شد. 
احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در مراسم افتتاح این مرکز، با بیان اینکه ضروری 
است نظام آموزشی بهتری برای کودکان فراهم 
کنیم، گفت: »خیریــن تلاش می کنند زندگی 
بهتــری برای نیازمندان از جملــه کودکان کار 
فراهم کنند. این افراد اقداماتی را که شــاید در 
توان دولت نباشــد، انجام می‌دهند.«  وزیر رفاه 
با بیان اینکــه باید آموزش برابــر را برای همه 
فراهــم کنیم و با ایجاد الگوهای نخبه پروری در 
جهت آن حرکت کنیم گفت: »مجموعه پردیس 
توانمندسازی کودکان کار، حالت مرکز تحقیقاتی 
دارد که می تواند آموزش را به شکل دیگری ارائه 
دهد. ما به این الگوهای نوآورانه بسیار نیاز داریم 
که نشان دهند شکل های متفاوتی از آموزش هم 

می توان‌ ایجاد کرد.« 
میدری تأکید کرد که نظام آموزشی به سمت 
ترکیــب نظریه و عمل برود تا نان آوران کوچک 
کودک نداشته باشیم و بتوانیم از این مراکز مانند 
پردیس توانمندســازی کودکان کار که در مورد 
شیوه هــای متفاوت تعلیم و تربیت کار می کنند 
فراوان داشته باشیم و نظام های بهتر آموزشی را 

برای کودکان فراهم کنیم.
سیدجواد حسینی رئیس سازمان بهزیستی 
کشــور نیــز در این مراســم گفــت: »پردیس 
توانمندسازی کودکان کار و خیابان گامی اساسی 
برای دانش‌آموزانی است که در هیچ جا به تعلیم و 
تربیت آنها نمی‌اندیشند. برای دانش‌آموزانی که باید 
تعلیم و تربیت تمام ساعتی را براساس سند تحول 
بنیادین، بگذرانند.« رئیس سازمان بهزیستی کشور 
گفت: »مدرســه پردیس توانمندسازی کودکان 
کار و خیابان، یک مدرســه ترکیبی و محافظتی 
اســت که آموزش های آن، مبتنی بر خلاقیت و 

یادگیری است.«

 وزیر آموزش و پرورش:
دو مسیر متفاوت برای برگزاری امتحانات 

نهایی برنامه‌ریزی می شود
وزیر آموزش و پرورش در جلســه کمیسیون 
آموزش مجلس از مسیرهای طراحی شده برای 

برگزاری امتحانات نهایی خبر داد.
به گزارش ایرنا، علیرضا کاظمی روز سه شنبه 
در جلسه مشترک کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فناوری مجلس شورای اسلامی با مدیران وزارت 
آمــوزش و پرورش، با تشــریح آخرین وضعیت 
فعالیت های آموزشی مدارس، برگزاری امتحانات 
و همچنین خسارت مدارس و فضاهای آموزشی 
در جنگ تحمیلی سوم، گفت:»دو سناریو برای 
برگــزاری امتحانات نهایی پایه هــای ۱۱ و ۱۲ 
طراحی شده اســت که یکی برگزاری آزمون به 
شکل حضوری از ۱۳ تیرماه خواهد بود که البته 
اجرای این برنامه منوط به اخذ مجوزهای لازم و 

تأیید شورای عالی امنیت ملی است.«
کاظمی درباره شیوه دیگر برگزاری امتحانات 
نهــایی گفت:»اگر به هر دلیــل امکان برگزاری 
حضوری و متمرکز امتحانات به دلیل شرایط کشور 
فراهم نشود، آزمون های پایه یازدهم و دوازدهم هم 
مانند دیگر پایه های تحصیلی به صورت داخلی )در 
مدارس( و با هماهنگی استان برگزار خواهد شد تا 
امکان فارغ‌التحصیلی دانش‌آموزان برای شرکت در 
کنکور سراسری فراهم شود. درباره آزمون مدارس 
نمونه دولتی و اســتعدادهای درخشان )سمپاد( 
هم قرار اســت این امتحانات با حضور ۶۰۰ هزار 
دانش آموز در ۲۹ خردادماه جاری برگزار شود.«

  رکورد تجــارت ۳.۶ میلیارد دلاری 
گمــرکات هرمــزگان در گرماگرم جنگ 

تحمیلی سوم
 ناظــر گمرکات هرمزگان و مدیرکل گمرک 
شــهیدرجایی گفت: کارکنان گمرکات استان با 
حضوری مستمر در تمامی مبادی گمرکی موفق 
به ثبت رکورد تجارت سه میلیارد و ۶۰۰ میلیون 
دلاری در روزهای جنگ تحمیلی ســوم شدند.

حسین سعیدی ضمن تشــریح جزییات حجم 
تجارت یادشــده افزود: در شرایطی که دشمنان 
ملت ایران تلاش داشــتند بــا ایجاد اختلال در 
مسیرهای تجاری و اقتصادی، روند تامین کالا و 
پشــتیبانی از تولید را با چالش مواجه کنند ولی 
کارکنان گمرکات اســتان با خدمات رسانی بی 
وقفه به فعالان اقتصادی توانســتند این رکورد 
را به ثبت برســانند.وی اضافه کرد: صادرات پنج 
میلیون و ۲۱۲ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد 
و ۲۰۵ میلیون دلار و واردات ۸۴۹ هزار تن کالا 
بــه ارزش ۲ میلیارد و ۳۵۸ میلیون دلار در بازه 
جنگ تحمیلی سوم، نشان‌دهنده استمرار جریان 
تجارت خارجی کشــور در سخت ترین شرایط 
است.ناظر گمرکات هرمزگان و مدیرکل گمرک 
شهیدرجایی با اشاره به عملکرد ۲ ماه نخست سال 
جاری گمرکات اســتان اضافه کرد: در این مدت 
چهار میلیون و ۴۴۹ هزار تن کالای غیرنفتی به 
ارزش یک میلیارد و ۲۱۴ میلیون دلار صادر و ۵۶۶ 
هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۶۵۸ میلیون 
دلار وارد کشور شده است.سعیدی همچنین از 
ثبت ۶۷۲ هزار تن ترانزیت خارجی طی فروردین و 
اردیبهشت ماه امسال خبر داد و تاکید کرد: تداوم 
جریان ترانزیت در شرایط حساس کنونی، بیانگر 
جایگاه راهبردی هرمزگان به عنوان بزرگ ترین 
دروازه تجاری کشــور و نقش کلیدی این استان 

در پشتیبانی از اقتصاد ملی است.

وقتی قیمت مصوب به بازار نمی‌رسد

 معاون سرمایه انسانی، تحقیقات و فناوری اطلاعات وزارت نیرو با اشاره به شکل‌گیری تفاهم نامه همکاری میان وزارت فرهنگ و نیرو گفت: نمایشگاه »در ستایش آب«، رویدادی است که توانست به یک پروژه ملی 
تبدیل شود و توجه سایر نهادهای مرتبط را به خود جلب کند.

به گزارش از اداره کل هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ماشااله تابع جماعت در حاشیه هجدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر، بیان کرد: ایران، جزو کشورهایی است که بخش عمده آن، محصور 
در خشکی و بیابان است و آب، همواره در طول تاریخ این کشور، مفهومی در راستای زندگی و حیات بوده و اهمیت قابل توجهی داشته است.

وی افزود: بنابراین بی‌راه نیست اگر »آب« را مقوله‌ای فرهنگی بنامیم و سازوکار مواجهه با آن را نیز در چهارچوب فرهنگی و اجتماعی جست‌وجو کنیم. همین نگاه، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را بر آن داشت 
تا مفهوم »آب« را در قالب یک رویداد هنری به نمایش بگذارد.

تابع جماعت اضافه کرد: نمایشگاه »در ستایش آب«، رویدادی است که توانست به یک پروژه ملی تبدیل شود و توجه سایر نهادهای مرتبط را به خود جلب کند.

نهایی و انجام تحقیقات، یک سری بسته سیاستی در اختیار دولت قرار خواهد گرفت. این بسته ها کمک 
می کند اثرات ناشی از جنگ در حوزه اجتماعی به حداقل برسد و اگر قرار است تصمیمی اتخاذ شود، 

این تصمیمات به موقع باشند.«
او درباره نقش دبیرخانه مطالعات اجتماعی جنگ توضیح می‌دهد: »این دبیرخانه هم خودش راجع 
به مسائل جنگ و عواقب آن به جمع بندی می‌رسد و هم پذیرای نظرات دانشگاهیان است. مسائلی که 
از نگاه دانشگاهیان و نخبگان اجتماعی اهمیت دارد در دبیرخانه بررسی خواهد شد و در صورت نیاز به 

حمایت، پژوهش روی آن مسأله انجام می شود.«
ابطحی به نقش نهادهای مردمی و انجمن ها در حل چالش های ناشی از جنگ تحمیلی سوم اشاره 
می کند و می گوید: »سمن ها و NGOها در دوران جنگ خیلی خوب کمک کردند، چون ظرفیت بسیار 
خوبی برای حل مســأله دارند. دولت ســال گذشته از این انجمن ها حمایت کرد و بودجه‌ای را به آنها 
اختصاص داد، البته اعضای انجمن ها معمولًاً خودجوش انجمن را حفظ می کنند، ولی در »میز مطالعات 

اجتماعی جنگ« نقش انجمن ها بسیار مهم است. 
انجمن ها یا NGOها بین‌رشته‌ای هستند و از بستر جامعه‌ بیرون می آیند، بنابراین شبکه خوبی بین 
نهادهای دانشگاهی و مردمی ایجاد می کنند، از این رو وجود انجمن ها در طرح های کلان ضریب موفقیت 

بالایی دارد.«

 نتایج تحقیقات و راهکارهای مشخص برای حل مشکلات
معاون وزیر علوم درباره کاربرد نتایج تحقیقات »میز مطالعات اجتماعی جنگ« نیز توضیح می‌دهد: 
»خروجی این دبیرخانه قطعاًً تأثیرگذار خواهد بود و مهم ترین آن بسته های سیاستی است که تحویل 
دولت داده خواهد شد. به عنوان مثال ناترازی انرژی، اثرات اجتماعی زیادی دارد و می توان کاری کرد 

که این آسیب ها به حداقل برسد.«
او تأکید می کند: »بســتر اجتماعی، بستر سعی و خطا نیست، بنابراین نمی توان به شکل آمرانه به 
جامعه دستور داد و انتظار داشت نتیجه رفتار آمرانه، اثربخش باشد. این میز مطالعاتی کمک می کند 
آنچه از مطالعات به دســت می آید و حاصل همفکری هاست، راهکاری برای دولت در جهت حل یک 

سری از دغدغه ها باشد.«
ابطحی درباره ترکیب اعضا و متخصصان این دبیرخانه نیز می گوید: »اعضای این دبیرخانه ترکیبی از 
دانشگاه ها و پژوهشگاه ها هستند. در حال حاضر پژوهشگاه های علوم انسانی در کشور ما طیف وسیعی از 
دانش های حوزه علوم انسانی را شامل می شوند. در این دبیرخانه چهار میزگرد با زمینه های مختلف درنظر 

گرفته شده که تمام ظرفیت علوم اجتماعی دانشگاه ها و پژوهشگاه ها را پوشش می‌دهد.«
معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری از جامعه علمی علوم اجتماعی دعوت می کند تا در این مسیر 
نقش آفرینی کنند و در این باره می گوید: »خواهش من این است که دانشمندان عرصه علوم اجتماعی 
کمک کنند و وارد حل مســائلی شوند که در این میز مطالعاتی مطرح می شود. در حال حاضر ارتباط 
وزارت علوم با صنعت خوب است اما در حوزه علوم انسانی نیاز داریم ارتباط دانشگاه و جامعه تقویت شود.«

معاون پژوهشی و فناوری وزارت علوم درباره زمان آغاز فعالیت »میز مطالعات اجتماعی جنگ« می گوید: 
»روند کار »میز مطالعات اجتماعی جنگ« شروع و حکم آن از سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
ابلاغ شده است. من در اولین جلسه »میز مطالعات اجتماعی جنگ« در فروردین ماه حضور داشتم. در 

همان جا یک سری مسئولیت ها تقسیم بندی و تصمیم‌گیری ها اتخاذ شد.«
ابطحی درباره آسیب وارد شده به دانشگاه شریف در پی حمله وحشیانه دشمن در ۱۷ فروردین ماه 
و اینکه آیا موضوع این دانشگاه در میز مطالعات اجتماعی جنگ بررسی می شود یا نه، توضیح می‌دهد: 
»موضوع دانشگاه شریف شرایط خاص خودش را دارد. درباره چهار دانشگاهی که آسیب و خسارت دیده‌اند، 
تحقیقات در حال انجام است و بزودی اقدام مؤثری برای این دانشگاه ها اعمال خواهد شد. چهار دانشگاه 
مهم کشور از جمله دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه صنعتی اصفهان، دانشگاه علم و صنعت و همچنین 

دانشگاه شهید بهشتی در جنگ تحمیلی سوم آسیب زیادی دیده‌اند.« 

بیمارستان ملی انستیتو کانسر ایران به عنوان بزرگ ترین بیمارستان درمان سرطان خاورمیانه 
در کمتر از 6 سال و با بودجه 12 هزار میلیارد تومانی ساخته شد. این مرکز درمانی ویژه سرطان 
در دل بیمارستان امام خمینی)ره( تهران با وجود چالش های متعددی که کشور طی این سال‎ها 
با آن روبه‌رو بوده روز گذشته با حضور محمدرضا ظفرقندی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران 

و جمعی از مسئولان کشور افتتاح شد.
به گزارش »ایران«، مجموعه بیمارستانی امام خمینی)ره( شامل چهار بیمارستان است که 
بیمارستان ملی انستیتو کانسر ایران یکی از این چهار مرکز درمانی محسوب می‎شود. محمدرضا 
ظفرقندی، وزیر بهداشت در مراسم افتتاح این مرکز درمانی ویژه سرطان گفت:»افتتاح این مرکز 
در آســتانه عید غدیر و شرایط جنگی، نمادی از ایستادگی جامعه سلامت در کنار مردم است. 
انستیتو کانسر در 18 طبقه ساخته شده و بزرگ ترین مرکز درمان سرطان خاورمیانه به حساب 
می آید. این مرکز درمانی محلی برای ارجاع بیماران پیشــرفته سرطان سراسر کشور است که 
خدمات مختلف مانند شیمی‌درمانی، جراحی، رادیوتراپی، سلول‌درمانی و ژن‌درمانی را با بالاترین 

سطح توسط اساتید برجسته ارائه می‎دهد.«
او با بیان اینکه انستیتو کانسر به حدود 103 تخت ویژه مجهز است، توضیح داد:»اقداماتی که 
در حوزه سرطان انجام می شود، منحصربه فرد است. ساختمان مرکز قبلی حدود 70 سال عمر 
داشت و فرسوده شده بود، به همین دلیل انستیتو کانسر در کمتر از شش سال ساخته شد؛ وقتی 
برای خرید امکانات و تجهیزات اقدام کردیم، درگیر دو جنگ تحمیلی بودیم و با افزایش تورم 
در هزینه تجهیزات مواجه شدیم، اما هر گاه به مشکلی برخوردیم، خیرین پای کار آمدند و به 

نظام سلامت کمک کردند. البته ساختمان قدیمی به عنوان یک مرکز آموزشی و پژوهشی حفظ 
می شود و به حوزه پیشگیری ورود می کند و  تحت  عنوان قطب علمی و مرکز سرطان کشور، در 
خدمت همه بیماران خواهد بود. آدم های بزرگی در این مرکز حضور داشتندکه هم علم و هم 
درمان سرطان را در کشور و منطقه جاری کردند، من خودم ۴۰ سال پیش در این مرکز دوره های 

آموزش سرطان را گذراندم.«
دکتر ظفرقندی درباره فعالیت تمام بخش های انستیتو کانسر گفت:»این مرکز به جدیدترین 
تجهیزات مجهز اســت و بهترین متخصصان در این بیمارستان حضور دارند و به تمام بیماران 
مبتلا به سرطان از کودک تا بزرگسال خدمات ارائه می‌دهد.«وزیر بهداشت با بیان اینکه افتتاح 

این مرکز در میانه جنگ تحمیلی بسیار با اهمیت بود، توضیح داد:»این کار بزرگ حرکتی بسیار 
ارزشمند برای کشور است، حتی در ایام جنگ کارها به خوبی پیش رفت. در سفری که به ژنو 
داشتم، در جلسه سازمان جهانی بهداشت گفتم ما نمی‎شکنیم، چون همواره نظام سلامت ایران 
همه تلاش خود را به کار می‎گیرد و این عهدی است که تیم ملی سلامت از ابتدای فارغ‌التحصیلی 

با خدا و مردم می‎بندند.«
وزیر بهداشت با تأکید بر جایگاه مرجعیت علمی و درمانی انستیتو کانسر ایران گفت:»این مرکز 
صرفاًً یک بیمارستان نیست، بلکه مجموعه‌ای راهبردی برای آموزش نیروهای متخصص، توسعه 
پژوهش های سرطان و ارائه خدمات درمانی پیشرفته به بیماران است و نقش مهمی در پاسخگویی 
به نیازهای سلامت کشور دارد. بیماران مبتلا به سرطان در پیچیده ترین مراحل درمان به این مرکز 
مراجعه می کنند و وجود چنین ظرفیت هایی برای کشور یک سرمایه ارزشمند محسوب می شود. 
توسعه این مرکز می تواند زمینه ارتقای کیفیت خدمات درمانی و افزایش دسترسی بیماران به 
خدمات تخصصی را فراهم کند.«این مرکز دارای 563 تخت بستری، 103 تخت ویژه، 12 تخت 
اورژانس، 19 اتاق عمل و 6 شتاب‌دهنده رادیوتراپی است که یکی از آنها دستگاه پیشرفته سایبرنایف 
است که به عنوان اولین سایبرنایف در مراکز دولتی کشور به‌زودی به بهره برداری خواهد رسید. 
همچنین این مرکز ظرفیت پذیرش سالانه 200 هزار بیمار را دارد. البته فعالیت بیمارستان از 
حدود دو ماه پیش آغاز و تاکنون اعمال جراحی متعددی در آن انجام شده است. هدف این است 
که انستیتو کانسر به عنوان قطب علمی سرطان کشور، به مرجع آموزش و پژوهش در این حوزه 

و یکی از مهم ترین مراکز ارائه خدمات درمانی سرطان در منطقه تبدیل شود.

انستیتو کانسر، بزرگ ترین مرکز در خاورمیانه است
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گرانترین جام جهانی در راه است 

  عرفان حمیدی  -    جام جهانی در کنار هیجان فوتبالی، یکی از مهم ترین رویدادهای اقتصادی جهان هم به شمار می آید.

رای انضباطی گل گهــر را برنده کرد/ 
پرسپولیس به رده پنجم جدول صعود کرد

با اعلام رای کمیته انضباطی به سود تیم فوتبال 
گل گهر، تیم چادرملو یک پله ســقوط کرد و در 
مقابل به رده پنجم صعود کرد تا روزنه امیدهایش 
برای حضور در آسیا روشــن بماند. با اعلام کمیته 
انضباطی فدراسیون فوتبال شکایت باشگاه گل گهر 
در پرونده مربوط به بازیکن خارجی چادرملو پذیرفته 
شد و گل گهر ۳ بر صفر پیروز این دیدار شد.با کسب 
سه امتیاز برای گل گهر این تیم در جدول لیگ برتر 
۳۹ امتیازی شد و با توجه به کسر ۳ امتیاز از چادرملو 
پرسپولیس با ۳۴ امتیاز بالاتر از چادرملو قرار خواهد 

گرفت و به جایگاه پنجم صعود کرد.

  تمرین سنگین تیم فوتبال امید قبل از 
بازی دوستانه بزرگسالان

تمرین صبح امروز تیم فوتبال امید باعث شــد 
تا خســتگی ناشی از بخش های مختلف در چهره 
بازیکنان مشهود شود. به نقل از سایت فدراسیون 
فوتبال،‌ تیم فوتبال امید ایران تمرین امروز خود را 
از ساعت ۱۰:۳۰ در مجموعه ورزشی منطقه لارا در 
آنتالیــا برگزار کرد که نزدیک به ۱۰۰ دقیقه طول 
کشید.شــاگردان حسین عبدی پس از نرم دوی، 
تمرینات استقامتی سنگینی را همراه با کار با توم 
انجام دادند.خلاقیت ایجادشده در تمرینات امروز 
باعث شد تا بازیکنان با وجود فشار قابل توجه، طراوت 
لازم را داشته باشند.کادرفنی تیم امید سعی داشت 
در این حلقه تمرینی، بازیکنان به اوج آمادگی بدنی 
لازم برسند تا بتوانند با توانایی جسمانی مطلوب برای 
تاکتیک های مدنظر عبدی آماده شوند.بازیکنان و 

مربیان تیم امید قرار است. 

  ویزای تیم ملی فوتبال ایران صادر شد
سفیر ایران در ترکیه از صدور ویزای اعضای تیم 

ملی فوتبال ایران برای سفر به مکزیک خبر داد.
 محمدحسن حبیب اله زاده امروز چهارشنبه در 
مورد آخرین وضعیت صدور ویزای ملی پوشان ایران 
گفت: از آنجایی که تیم ملی در حال آماده سازی بود 
و تمریناتش را در آنتالیا دنبال می کرد، هماهنگی 
های لازم برای صدور ویزای ملی پوشان انجام شد

سفیر ایران در ترکیه ادامه داد: رفت و آمد زمان 
می برد و از بازی تدارکاتی با مالی هم باز می ماندند. 
براساس هماهنگی که با سفارت مکزیک در آنکار 
داشــتیم تیمی را از همکاران آماده کردیم که این 
موضوع را پیگیری کنید. سفارت مکزیک پذیرفت که 
انگشت نگاری را برای تیم ملی انجام ندهد و مستثنی 
کند.وی خاطرنشان کرد: این اقدام یک مشکل بزرگ 
از تیم ملی را حل کرد. به دنبال این پیگیری ها امروز 
چهارشنبه ویزای اعضای تیم ملی فوتبال ایران صادر 

و به مسئولان تیم ملی تحویل داده شد.

  واکنش باشگاه استقلال به مذاکره با 
سرمربی جدید

سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال مذاکره 
با گزینه های ســرمربیگری جدیــد را رد کرد. به 
دنبال مطرح شدن خبرهایی مبنی بر مذاکره علی 
تاجرنیا با گزینه های جدید برای سرمربیگری تیم 
فوتبال استقلال، وی به این موضوع واکنش نشان 
داد.سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال نوشت:» 
تا زمان ارسال این پست به جز جلسات معمول با 
ســرمربی فعلی تیم فوتبال، هیچگونه مذاکره ای 
با هیچ شــخصی در مورد ســرمربیگری استقلال 

نشده است.«

  داستان باورنکردنی والیبال زنان ایران 
و مربی کره‌ای

جنگ، تحریم، مشکلات ســفر؛ سدهایی که 
والیبال زنــان ایران را متوقف نکرد و این موفقیت 
در رســانه کره‌ای بازتاب داشــت.به نقل از سایت 
koreajoongangdaily، لی دو هی سرمربی کره‌ای 
تیــم ملی والیبال زنان ایران، توانســت این تیم را 
بــه قهرمانی دوباره در آسیای مرکزی هدایت کند 
و میراث رو به رشــد خود را در این کشــور بیشتر 
تثبیت کرد.در سال ۲۰۲۴، لی پیشنهاد فدراسیون 
جهانی برای مربیگری تیم های رده های پایه ایران را 
پذیرفت. از ژوئن سال گذشته، او همچنین هدایت 
تیم بزرگسالان را بر عهده داشته است.تحت رهبری 
او، ایران سال گذشته اولین عنوان قهرمانی خود در 
یک تورنمنت بین‌المللی را به دست آورد و به انتظار 
۶۲ ساله خود پایان داد. تیم را به قهرمانی دیگری 
در مسابقات بازی های جوانان آسیایی زیر ۱۸ سال 
در بحرین هدایت کرد که شــهرت مربیگری او را 

بیشتر افزایش داد.
ایران در فینال سومین دوره لیگ ملت های زنان 
آسیای مرکزی )کاوا( که روز جمعه در کاتماندوی 
نپال برگزار شد، موفق شد قزاقستان را با نتیجه ۱-۳ 
)۲۵-۱۸، ۱۹-۲۵، ۲۵-۱۵، ۲۵-۲۱( شکست دهد. 
بر این اساس ایران که سال گذشته نیز این عنوان را 
کسب کرده بود، از عنوان قهرمانی خود دفاع کرد.

ایران از این مسابقات ۲۱.۱۹ امتیاز رنکینگ کسب 
کرد و با ۹۶.۴۳ امتیاز، جایگاه خود را در رنکینگ 
جهانی فدراسیون بین‌المللی والیبال  از رتبه ۴۶ به 
رتبه ۴۱ ارتقا داد. البته دوران حضور سرمربی کره‌ای 
در ایران بدون چالش نبوده است. زمانی که تجاوز 
نظامی ایالات متحده و اسرائیل به ایران آغاز شد، 
لی به ســختی و با کمک وزارت خارجه و مقامات 
ســفارت کره جنوبی موفق شد این کشور را ترک 
کند. حتی پس از بازگشت به کره، او با بازیکنانش 
در تماس بود و ســپس برای هدایت باشگاه ایرانی 
مهرگان نور در لیگ قهرمانان کنفدراسیون والیبال 

آسیا به بانکوک سفر کرد.

تاکتیک عبدی در 
تیم ملی امید؛ پاس 
سالم سانتر دقیق

قهرمان ووشو تالو جهان و بانوی ورزش ایران در سال ۱۴۰۴ گفت: مسئولیت سنگینی بر 
دوشم نهاده شده و تمام تلاشم را می کنم تا لایق افتخار بانوی ورزش ایران باشم.

 زهرا کیانی، نخستین بانوی ایرانی قهرمان ووشو تالو جهان، پس از انتخاب به عنوان »بانوی 
ورزش ایران« در سال ۱۴۰۴، اظهار داشت: این یکی از زیباترین حس هایی بود که تاکنون 
تجربه کرده‌ام، زیرا این عنوان از ســوی مردم ایران به من اعطا شــد و نام ایران را نیز با خود 

همراه داشت؛ عنوان »بانوی قهرمان ایران« برای من ارزش بسیار زیادی دارد.
کیانی ادامه داد: از حدود پنج سال پیش که برنامه »قهرمان ایران« برگزاری نظرسنجی های 
مردمی را آغاز کرد، من در سه دوره نامزد دریافت این عنوان بودم. در دو سال نخست، زمانی 
که یکی از بانوان ورزشــکار کشور به عنوان بانوی قهرمان روی صحنه می‌رفت و این جایزه 
را دریافت می کرد، احســاس غرور و افتخار داشــتم و همواره آرزو می کردم روزی خودم نیز 
این حس شیرین را تجربه کنم.وی در ادامه بیان داشت: بیش از هر چیز، آن لحظه را تصور 
می کردم که پدر و مادرم در سالن حضور داشته باشند، نام من اعلام شود و بتوانم این جایزه 
را دریافت کنم. امیدوار بودم به این وسیله بخشی از زحمات چندین ساله آنها را جبران کرده 
باشم و همان گونه که همواره از من حمایت کرده‌اند، من نیز بتوانم با خوشحال کردن آنها 
گوشه‌ای از محبت ها و فداکاری هایشان را پاسخ دهم.بانوی طلایی ووشوی ایران درباره تأثیر 
این انتخاب بر آینده ورزشی خود گفت: بدون تردید، این جایزه مسئولیت مرا بیشتر می کند 
و در کنار آن انگیزه و تلاشم نیز افزایش خواهد یافت. تلاش می کنم در شأن و شایسته این 
عنوان باشم. قول مدال نمی‌دهم، اما این قول را می‌دهم که تمام توان خود را به کار بگیرم؛ 

چه در تمرین و چه در مسابقه.
کیانی درباره بازی های آسیایی نیز عنوان داشت: نمی توانم وعده مدال بدهم، زیرا بخشی از 
موفقیت در کسب مدال به شرایط بستگی دارد، به‌ویژه در رشته تالو که رشته‌ای کاملًاً غیرقابل 
پیش‌بینی است. حتی حرفه‌ای ترین ورزشکاران جهان نیز ممکن است با وجود تمرینات فراوان، 
به دلیل رخ دادن کوچک ترین اتفاقی در جریان مسابقه از کسب مدال بازبمانند. اگر شرایط 
را کنار بگذاریم، در بخش تمرین و مســابقه با تمام توان حاضر خواهم شــد و نهایت تلاش 
خــود را انجــام می‌دهم. در نهایت هر آنچه خداوند بخواهد رقم خواهد خورد. از مردم عزیز 

ایران نیز می خواهم مانند همیشه برای ما دعا کنند و انرژی مثبت خود را برایمان بفرستند
وی در پیامی خطاب به دختران ایران گفت: همیشه خودتان را باور داشته باشید و بدانید 
که هیچ چیز غیرممکن نیســت. شــما از پس هر کاری برمی آیید؛ حتی کارهایی که پیش 
از این انجام نشــده‌اند. کافی اســت ابتدا در ذهن خود بپذیرید که توانایی انجام آن را دارید. 
اگر خداوند توان انجام کاری را به ما نداده بود، هرگز رؤیا و تصور آن را نیز در ذهن ما قرار 
ـخود را باور کنیم و بدانیم که توانایی عملی  ــنمی‌داد. بنابراین باید ابتدا رؤیاها و آرزوهای ـ

کردن آنها را داریم.
ملی پوش ووشو تالو کشورمان خاطرنشان ساخت: پس از باور کردن رؤیاها، باید برای رسیدن 
به آنها بجنگیم و با تمام توان تلاش کنیم. تنها رؤیاپردازی کافی نیست؛ باید در مسیر آن 
قدم برداشــت، تلاش کرد و هر میزان از خودگذشــتگی و فداکاری که لازم است انجام داد 
تا به هدف رسید. نباید اجازه دهیم آرزوهایی که هم توانایی دستیابی به آنها را داشته‌ایم و 
هم رویای ما بوده‌اند، به حسرت تبدیل شوند.بانوی قهرمان ایران همچنین درباره تقدیم این 
عنوان به دختران شــهید میناب گفت: تمام ایران برای این دختران مظلوم و بی گناه عزادار 
شدند. از قبل به این موضوع فکر کرده بودم که اگر عنوانی به دست آوردم، آن را به دختران 
مظلوم و بی‌دفاع میناب و خانواده های آنها تقدیم کنم؛ شاید مرهمی باشد بر دل خانواده های 
این عزیزان و بدانند که ما این حادثه را فراموش نکرده‌ایم. هم چنین در پایان از فدراسیون 
ووشو، به‌ویژه رئیس فدراسیون ووشو، مربیان و همه عزیزانی که در این راه موفقیت به من 

کمک کردند، تشکر و قدردانی می کنم.

سعی می کنم لایق عنوان بانوی ورزش ایران باشم

تمرین تیم ملی امید با فریادهای سرمربی برای اجرای صحیح تاکتیک ها همراه بود.
 تیم ملی امید ایران یک جلسه تمرینی در مجموعه ورزشی منطقه لارا برگزار کرد که نزدیک به ۱۰۰ دقیقه طول کشید.

حسین عبدی نکات فنی و تاکتیکی موردنظر خود را در ابتدای تمرین به بازیکنان اعلام کرد.آنها سپس پاس کاری در فضای کوچک را تجربه کردند که اصرار کادرفنی روی دقت بالای آنها بود.
ملی پوشان زیر ۲۳ سال سپس دفاع خطی را مرور کردند که نکات مهمی را دستیاران عبدی به آنها اعلام کردند.

سرمربی تیم ملی امید سپس بازی درون تیمی را در دستور کار قرار داد. او با فریادهایش روی جزئیات بازی تمرینی توجه داشت و از بازیکنان خواست تا روی ارسال های دقیق و گردش توپ با نهایت 
دقت توجه و تمرکز داشته باشند.

بازیکنان تیم ملی امید سپس راهی حوضچه های یخ شدند تا خود را برای تمرین صبح فردا آماده کنند.

کارشناس فوتبال گفت: با توجه به شرایط فعلی 
کشور، فدراسیون فوتبال تلاش خود را برای برگزاری 
بازی های تدارکاتی انجــام داده و دیدار با مالی نیز 

می تواند به آماده سازی تیم ملی کمک کند.
 تیــم ملی فوتبال ایــران در ادامــه برنامه های 
آماده سازی خود برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶، 
روزهای پایانی اردوی تدارکاتی‌اش را پشــت ســر 
می گذارد. شــاگردان امیر قلعه نویی قرار اســت روز 
پنج شنبه ۱۴ خرداد در دیداری دوستانه به مصاف 
تیم ملی مالی بروند و پس از آن، یک روز استراحت 

خواهند داشت.
ملی پوشــان ایران سپس روز شنبه راهی کشور 

مکزیک می شوند تا در کمپ اختصاصی خود در شهر تیخوانا مستقر شده و آخرین مراحل آماده سازی را برای حضور در بزرگ ترین رویداد فوتبال 
جهان دنبال کنند.تیم ملی ایران در گروه G رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ با تیم های نیوزیلند، بلژیک و مصر هم گروه است و شاگردان قلعه نویی 
امیدوارند با ارائه عملکردی موفق، برای نخستین بار در تاریخ فوتبال ایران از مرحله گروهی جام جهانی صعود کرده و راهی مرحله حذفی این 
مسابقات شوند؛ اتفاقی که می تواند به یکی از مهم ترین دستاوردهای فوتبال ملی ایران تبدیل شود.مهدی رجب‌زاده کارشناس فوتبال  در خصوص 
فهرست نهایی تیم ملی ایران برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ و انتقادهایی که نسبت به میانگین سنی بالای بازیکنان و خط خوردن برخی 
نفرات جوان مطرح شده است، اظهار کرد: به نظر من در مقطع فعلی که تیم ملی در آن قرار دارد، کادر فنی و شخص امیر قلعه نویی بیش از 
هر چیز به دنبال نتیجه‌گیری هستند. طبیعی است که در چنین شرایطی بحث نتیجه گرایی اهمیت ویژه‌ای پیدا کند و به همین دلیل اعتماد 
بیشتری به بازیکنان باتجربه شده است.وی ادامه داد: اگر به فهرست نهایی تیم ملی نگاه کنیم، می‌بینیم که بیشتر به بازیکنانی اعتماد شده که 
تجربه بالاتری دارند و سابقه حضور در مسابقات بین‌المللی بیشتری را در کارنامه خود ثبت کرده‌اند. فکر می کنم تصمیم کادر فنی نیز بر همین 

اساس بوده است. شاید هر مربی دیگری هم در این شرایط هدایت تیم ملی را بر عهده داشت، همین مسیر را انتخاب می کرد.

کارشناس فوتبال با تاکید بر این که اتحاد و همدلی 
خوبی بین اعضای تیم ملی ایجاد شده است گفت: صعود 
به مرحله بعد جام جهانی برای اولین بار دور از دسترس 

نیست هر چند که کار بسیار سخت است.
محســن گروسی در خصوص شرایط تیم ملی در 
آســتانه شروع جام جهانی گفت: تیم ملی ایران برای 
رسیدن به جام جهانی مشــکلات زیادی را پشت سر 
گذاشت و اعتقاد دارم جنگ و اتفاقات بوجود آمده تیم 
را صمیمی و همدل کرد تا بازیکنان با توان بیشــتری 

خود را آماده حضور در جام جهانی کنند.
مهاجم ســابق تیم ملی فوتبال ایران خاطرنشان 
کرد: اگرچه ملی پوشــان ما نتوانستند مثل دیگر تیم 
ها بازی های تدارکاتی زیادی را انجام دهند ولی اردوی خوبی در ترکیه برگزار کردند و دو بازی تدارکاتی هم انجام دادند.وی در مورد برگزاری دو دیدار 
تدارکاتی تیم ملی با گامبیا و مالی در اردوی ترکیه گفت: این دو دیدار کادر فنی را به ترکیب اصلی خواهد رساند و نقاط ضعف را نشان خواهد داد تا 
کادر فنی برای آن تدبیر کند. گامبیا هر چند حریف قدرتمندی نبود اما توانست به سرمربی تیم ملی کمک کند. مالی البته دیدار بهتری خواهد بود و 
آخرین محک ملی پوشان برای حضور در جام جهانی خواهد بود.کارشناس فوتبال در پاسخ به این سوال که آیا تبم ملی می تواند به مرحله بعد صعود 
کند گفت: صعود سخت است اما غیر ممکن نیست، دیدار برابر نیوزیلند صعود را مشخص می کند. بازیکنان باید با تمرکز کامل وارد زمین شوند. کادر 
آنالیز هم باید با دقت تمامی حرکات بازیکنان حریف را آنالیز کند. البته تیم ملی به یک روانشناس هم نیاز دارد تا نفرات تیم ملی را از لحاظ روحی و 
روانی آماده کند. اگر بازیکنان بازی خودشان را انجام دهند و احساساتی نشوند برای اولین بار شاهد صعود تیم ملی به مرحله بعد جام جهانی خواهیم 
بود.بازیکن سابق استقلال از انتخاب این تیم به عنوان قهرمان و سهمیه آسیایی ایران حمایت کرد و گفت: طبق قانون وقتی لیگ به هر دلیلی تعطیل 
می‌شود تیم اول جدول باید به عنوان قهرمان معرفی شود پس دیگر دلیلی برای برگزاری تورنمنت ۶ جانبه وجود ندارد. برای معرفی تیم های حاضر در 

لیگ قهرمانان هم باید تیم های اول تا سوم معرفی می شدند.

بازی با مالی از بازی نکردن بهتر است همدلی و اتحاد رمز موفقیت تیم ملی فوتبال 

 این تورنمنت می تواند از مسیر گردشگری، حمل‌ونقل، خدمات، تبلیغات و اشتغال، اثر مستقیم و غیرمستقیم بر اقتصاد 
جهانی بگذارد.

طبــق گزارش فیفا، جام جهــانی ۲۰۲۶ حدود ۸۰ میلیارد دلار درآمد ناخالص بــرای اقتصاد جهان ایجاد می کند و 
نزدیــک به ۴۱ میلیــارد دلار هم به تولید ناخالص داخلی جهانی اضافه خواهد کرد. در کنار این ارقام، پیش‌بینی شــده 
 که بیش از ۹ میلیارد دلار درآمد مالیاتی برای دولت ها ایجاد شــود و حدود ۸۲۴ هزار شــغل تمام وقت نیز در نتیجه این

 رویداد شکل بگیرد. 
این یعنی جام جهانی فقط یک مســابقه نیســت، بلکه یک چرخه بزرگ اقتصادی اســت که از فروش بلیت تا اقامت، 
حمل‌ونقل و مصرف خدمات را درگیر می کند.جام جهانی امسال از چند جهت با دوره های قبل تفاوت دارد. برای نخستین 
بار، فیفا فروش بلیت را به شکل مستقیم در اختیار گرفته و از قیمت گذاری پویا استفاده می کند. در این روش، هرچه تقاضا 

برای یک مسابقه بیشتر باشد، قیمت بلیت هم بالاتر می‌رود. 
علاوه بر این، بازار رسمی خرید و فروش مجدد بلیت راه‌اندازی شده که از هر دو طرف معامله ۱۵ درصد کارمزد می‌گیرد.نتیجه این 
تغییرات، بالا رفتن محسوس هزینه تماشای حضوری بازی هاست. برآوردها نشان می‌دهد میانگین قیمت رسمی بلیت بازی های 
گروهی حدود ۲۰۰ دلار خواهد بود که نسبت به جام جهانی قطر نزدیک به سه برابر شده است. در مورد بازی فینال، قیمت‌ها حتی 
 می تواند به دو هزار دلار و بیشتر هم برسد. برای هوادارانی که بخواهند هر سه بازی تیم ملی خود را ببینند، هزینه نهایی در برخی

 کشورها به چند هزار دلار می‌رسد. این ارقام نشان می‌دهد که جام جهانی ۲۰۲۶ به یکی از گران ترین رویدادهای ورزشی 
تاریخ تبدیل شده است.

  سود فیفا و تیم های قهرمان
در کنار این درآمدها، فیفا نیز از این رویداد بهره‌ زیادی می برد. بیشــترین بخش درآمد فیفا از حق پخش مســابقات 
تأمین می شــود، اما در این دوره، فروش مســتقیم بلیت و بازار بازفروش نیز درآمد آن را افزایش داده اســت. از ســوی 
 دیگر، هزینه های فیفا هم رشــد کرده و مهم ترین آنها پرداخت جوایز به تیم هاســت. بودجه جوایز جام جهانی امســال

 بیش از ۷۰۰ میلیون دلار است و از آنجا که تعداد تیم های حاضر از ۳۲ به ۴۸ رسیده، این رقم نسبت به دوره های قبل 
افزایش یافته است.

تیم قهرمان ۵۰ میلیون دلار دریافت خواهد کرد و این جایزه میان فدراسیون، کادر فنی و بازیکنان تقسیم می شــود. 
برآوردها نشان می‌دهد سهم هر بازیکن تیم قهرمان می تواند به حدود ۶۰۰ هزار دلار برسد. این ارقام ثابت می کند که جام 

جهانی، فراتر از یک رقابت ورزشی، یک پروژه بزرگ اقتصادی است.
فوتبال در جهان امروز فقط ســرگرمی نیســت. جام جهانی ۲۰۲۶ نشان می‌دهد که این ورزش می تواند کیک اقتصاد 
جهانی را بزرگ تر کند، برای کشورها درآمد ایجاد کند و حتی در رشد اقتصاد ورزش نقش داشته باشد. با این حال، افزایش 
هزینه ها و تجاری شدن بیشتر این رویداد، انتقادهایی را هم به همراه داشته است. با وجود این، واقعیت روشن است: جام 

جهانی یکی از مهم ترین موتورهای اقتصادی ورزش در جهان باقی مانده و اثرات آن از زمین فوتبال بسیار فراتر می‌رود.

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران گفت: ما وظیفه داریم که در جام جهانی ۲۰۲۶ بهترین عملکرد را داشته 
باشیم و دل مردم را شاد کنیم.

مهــدی طــارمی، مهاجم تیم ملی فوتبال ایران، در گفت‌وگویی با شــبکه الجزیره قطر، بر نقش فراملی 
فوتبــال و ضــرورت حفــظ فاصله ورزش از سیاســت تأکید کرد و گفــت جام جهانی بایــد فراتر از یک 
ـشود  رقابت صرفاًً ورزشی، به بــستری برای انتقال پیام صلح، احترام و هم‌زیــستی میان ملت ها تبدیل ـ

طارمی در این گفت‌وگو اظهار داشت: هر کشوری که می خواهد میزبان جام جهانی باشد، باید مجموعه‌ای از قواعد و 
قوانین را رعایت کند. به گفته او، ورزش همواره از سیاست جدا بوده و باید این اصل مهم همچنان حفظ شود. او افزود: 
 ورزش یعنی احترام، صلح و آرامش و جام جهانی می تواند این پیام را به تمام بینندگان در سراسر جهان منتقل کند

مهاجم تیم ملی ایران با اشاره به گستره مخاطبان این رویداد جهانی ادامه داد: جام جهانی سه تا چهار میلیارد بیننده 
دارد و همین مسئله باعث می شود این رقابت ها ظرفیت بسیار بالایی برای انتقال پیام هایی چون احترام، صلح، 
 آرامش و دوری از جنگ داشته باشد؛ پیامی که به اعتقاد او، تنها محدود به ایران نیست و باید برای همه مردم جهان

 معنا پیدا کند.
طارمی در بخش دیگری از سخنانش بر مسئولیت بازیکنان در چنین تورنمنت بزرگی تأکید کرد و گفت: 
تیم ملی باید همیشه تمرکز صددرصدی داشته باشد. او یادآور شد که پیش تر نیز گفته است وظیفه اصلی 

بازیکنان، خوشحال کردن مردم با عملکردی است که در زمین مسابقه ارائه می‌دهند.
 بــه گفتــه او، اتفاقــاتی کــه در بیرون از مســتطیل ســبز رخ داده، اتفاقــات بد و ناگــواری بوده و 
همــه دنیا نیز از آن آگاه هســتند، اما در چنین شــرایطی تنها کاری که از دســت بازیکنــان برمی آید، 

ـشاد کنــند؛ کاری که به گفــته او، بزرگ ترین مــسئولیت و افتخار آنهاــست ـست که مردم را ـ ـین اـ  اـ
او در ادامــه دربــاره وضعیت شــخصی خــود در آســتانه رقابت های بــزرگ فوتبال جهــان گفت: اگر 
از نــگاه فــردی بخواهــد صحبت کند، زمــانی که وارد یــک تورنمنت می شــود، تمام تمرکــز خود را 
روی فوتبــال می گــذارد و هیــچ موضــوع دیگــری را وارد ذهنــش نمی کنــد. طارمی تأکیــد کرد که 
ـضروری می‌داند ـبرای رسیدن به موفقــیت، تمرکز کامل را ـ ـبر پاــیه فوتبال بنا کرده و ـ  زــندگی‌اش را ـ

به گفته او، این نگاه فقط به خودش محدود نمی شود و دیگر بازیکنان تیم ملی نیز چنین ذهنیتی دارند. طارمی 
تصریح کرد: اگر بخواهد درباره تیم صحبت کند، فکر می کند سایر بازیکنان نیز همین طرز فکر را دارند و همه بازیکنان 
روی کار خود متمرکز هستند. او افزود: این تمرکز صددرصدی را می توان در رفتار و عملکرد بازیکنان مشاهده 
 کرد و شرایطی که بیرون از اردو و مسابقات در جریان است، به نظر نمی‌رسد تأثیری بر تمرکز آنها گذاشته باشد

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران بار دیگر با تأکید بر این که ورزش نباید درگیر منازعات سیاسی شود، گفت: همان طور که 
گفته شد، ورزش از سیاست جداست؛ اما از طریق ورزش می توان نشان داد که ایرانی ها مردمی صلح طلب و انسان هایی 
خوب هستند. او توضیح داد که برخی رخدادها ممکن است باعث شده باشد مردم و کشورهای دیگر تصویری 
 متفاوت از ایرانی ها داشته باشند، اما واقعیت چیز دیگری است و ورزش می تواند به اصلاح این برداشت ها کمک کند

طارمی در پایان خاطرنشان کرد که تنها ایران نیست که باید فرهنگ خود را در چنین رویدادهایی به نمایش 
بگذارد، بلکه سایر تیم های حاضر در جام جهانی نیز باید ارزش هایی مانند احترام و صلح را ترویج کنند. او 
تأکید کرد پیام فیفا نیز باید همین باشد؛ همان طور که همیشه بوده، نباید اجازه داد سیاست وارد ورزش شود، 

زیرا فوتبال می تواند زبان مشترک ملت ها برای گفت‌وگو، احترام و آرامش باشد.

سیاست نباید وارد ورزش شود
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   سیاوش باقی -  تفاهمی که در دستور کار ایران و آمریکا قرار دارد هنوز به نقطه نهایی سازی نرسیده است. در این میان، برنامه غنی سازی 
ایران و بویژه ذخایر اورانیوم غنی شده، خصوصاًً ذخایر ۶۰ درصدی اهمیت ویژه ای پیدا کرده است. 

هرچند این 
موارد هنوز تأیید 

رسمی نشده‌اند 
اما نشان‌دهنده 

شکل‌گیری فضایی 
منعطف تر در 

مذاکرات و وجود 
نقطه‌ای برای آغاز 

چانه‌زنی هستند 
که می تواند به یک 

راه حل میانه منتهی 
شود.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 کار هنری موفق دردآور است
تیغ برای انسان ها نماد ترس و خشونت است؛ 
شیئی تیز و برنده که زخم می‌زند و درد می‌آفریند. 
گاه همچون شمشیر داموکلس با تار مویی بر بالای 
سر آویخته می ماند و گاه در دست قدرتمندان، به نام 
سرنوشت، خواسته یا ناخواسته، هراس‌انگیز می‌شود.

 ابراهیم حقیقی، هنرمند پیشکســوت و چهره 
مانــدگار گرافیک ایران، در تازه ترین نمایشــگاه 
 خــود با عنــوان »تیغ‌اندیشی« به ســراغ همین 

نماد رفته است.
 او در مجموعه‌ای از نقاشی ها، کلاژها و حجم ها، 
ذهن مخاطب را با مفاهیــمی چون زخم، خون، 
خشونت و رنج درگیر می کند. حقیقی در مروری 
بر آثار و اندیشــه های خود، نمایشــگاه اخیرش 
را نه واکنشی به مســائل روز، بلکه بازگشــتی به 
ریشــه های تاریخی و تجربه های زیباشــناختی 
دوران دانشــجویی‌اش دانست. او با اشاره به بیانیه 
نمایشــگاه گفت: »در سال دوم دانشکده هنرهای 
زیبای دانشــگاه تهران، یعنی سال ۱۳۴۹، پس از 
پشت سر گذاشتن شــگفتی های ورود به فضایی 
متفاوت از نظام آموزشی مدرسه، آشنایی با هنر و 
کتاب هایی که تا آن زمان ندیده بودم، مرا به فکر 
کردن واداشــت. ورق زدن کتاب های نفیس هنر 
مدرن و سپس آشنایی با آثار کاریکاتوریست های 
بزرگی چون سامیه، گورمه لن، بوسک، راوخ، توپور، 
لوین، شاوال و اشتاین بک، پنجره های تازه‌ای به باغ 

همیشه بهار هنر به رویم گشود.«
او درباره اســتفاده از تیغ به عنــوان نمادی از 
خشــونت و خونریزی در آثار این نمایشگاه گفت: 
»آدمیزاد که همزاد درد اســت، راهی جز پذیرش 
تیزی برنده تیغ ها ندارد؛ تیغ هایی که گاه بر ســر 
راه مردم عاشــق، گرسنه و ترسیده قرار می‌گیرند 
و گاه همچون شــمشیر داموکلس بــا تار مویی 
بالای ســر آویخته‌انــد. تیغ هایی که در دســت 
 قدرتمندان، به نام سرنوشت، زخم‌زننده، خونریز و

 هراسناک می شوند.«
حقیقی در پاســخ بــه این پرســش که چرا 
نمایشگاه هایش معمولًاً ادامه مستقیم نمایشگاه‌های 
پیشین نیستند و پیش‌بینی مسیر آثار آینده او دشوار 
اســت، اظهار کرد: »این را باید از بازدیدکنندگان 

پرسید.
 من همیشــه به یک شکل رفتار می کنم؛ هر 
چیزی را که دوست داشته باشم، اجازه تجربه‌اش 
را داشته باشم و بتوانم انجامش دهم، تجربه می‌کنم. 
این تجربه از سر بازیگوشی نیست، بلکه نوعی کار 
کردن در قلمرویی است که احساس می کنم توانایی 
حضور در آن را دارم. یک بار عباس کیارستمی در 
پاسخ به چنین سؤالی گفت: »بی قراری، بی قراری.« 
او درباره جسارت استفاده از شیئی تیز مانند تیغ در 
آثارش نیز گفت: »از زمانی که با آثار نقاشان مدرن 
قرن بیستم و ســپس کاریکاتوریست های بزرگ 
آشنا شدم، شگفت‌زده می شدم. وقتی آثارشان را 
در مطبوعات اروپایی و کتاب هایشــان می‌دیدم، 
دریچه تازه‌ای به رویم باز می شــد. همان طور که 
اردشیر محصص و پرویز شاپور توانستند کاریکاتور 
را بــه مرتبه‌ای هنرمندانه ارتقا دهند. پیش از آن، 
کاریکاتور بیشــتر انتقــادی تصویری به وضعیت 
اجتمــاعی و کمبودها بود. اما آنها با نگاه متفاوت 
خــود، کاریکاتور را ماندگار کردند؛ زیرا از انســان 

سخن می گفتند، نه فقط از مسائل روز.«
حقیقی در پاسخ به این پرسش که آیا آثارش 
تحت تأثیر همان کاریکاتوریست ها شکل گرفته‌اند، 
گفت: »در ابتدا بله، بویژه آثاری که مربوط به سال 

۱۳۴۹ هستند. 
آدم وقتی در مسیر کار پیش می‌رود، همیشــه 
نمی‌داند چگونه فکر کرده است؛ فقط کار می کند. 
شما نمی توانید از یک نقاش بپرسید چرا این طور 
کار کرده، چــون او در وهله اول مشــغول خلق 

کردن است.« 
او درباره تجربه خود از دوران جنگ تحمیلی نیز 
اظهار کرد: »در زمان جنگ فقط نقاشی می کردم. 
نباید انتظار داشــت آثار هنری بزرگ، همزمان با 

وقوع جنگ شکل بگیرند. 
هنرهای تجسمی و سینما معمولًاً سال ها پس از 
پایان یک واقعه خلق می شوند؛ زمانی که آن رویداد 
در ذهن هنرمند ته نشین شده و او اندکی از رنج آن 

فاصله گرفته باشد. 
زخم باید تا حدی التیام پیدا کند تا امکان خلق 

اثر فراهم شود.
 کار فوری شبیه مقاله‌ای است که همان روز در 

روزنامه چاپ می شود.
 آنچه هنرمنــد در زمان جنگ خلق می‌کند، 
بیشتر فریادی برای تخلیه رنج است؛ اما آثار ماندگار 
معمولًاً فریاد مستقیم نیستند. کار هنری موفق باید 
دردآور باشــد.« او در ادامه افزود: »هر هنرمندی 
کــه در زمانه خود زندگی و کار می کند، ناگزیر از 
تأثیرپذیری از شــرایط پیرامونش است. همه ما از 

جنگی تلخ عبور کرده‌ایم.
 وضعیت هنرمندان در چنین روزهایی همواره 
ســخت اســت. امروز نیز بسیاری از اهالی تئاتر 
ماه هاست نتوانســته‌اند اثری روی صحنه ببرند و 
در کنار مشکلات معیشتی، با دشواری های فراوانی 

دست‌وپنجه نرم می کنند.«
 نمایشگاه انفرادی حجم و کلاژ »تیغ‌اندیشی« 
از آثــار ابراهیم حقیقی تا ۲۱ خــرداد در گالری 
 ســهراب، واقع در خیابــان ســمیه، نرسیده به
میزبــان  ،۱۴۲ پلاک  رامســر،  خیابــان    

 علاقه مندان است.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

تصاویرحصور 
مردم در جشن 

غدیر 

با آغاز فصل گرما، 
بار دیگر موضوع 
استفاده بهینه از 

منابع انرژی اهمیت 
پیدا می کند. در 

این اینفوگرافی، 
مهمترین و در عین 

حال ساده ترین 
راهکارها و توصیه ها 
برای کاهش مصرف 
آب و برق ارائه شده 

است.

اینفوگرافیک 

ای علی! تو را چگونه وصف کنم، وقتی تاریخ برای سنجیدن 
مردان، هنوز از قامت تو اندازه می‌گیرد؟ تو نه یک نام در گذشته، 
که معیاری برای همیشه‌ای. هر جا حقیقت در برابر منفعت 

ایستاده است، ردّّ گام های تو پیداست و هر جا عدالت بهایی 
سنگین داشته، یاد تو در آن میدان حاضر بوده است.

در غدیر، تنها دستی بالا نرفت؛ حق، نام تو را بر بلندای زمان 
نوشت. آن روز سخن از قدرت نبود، سخن از ادامه راهی بود 
که باید تا پایان تاریخ روشن می ماند. تو را نشان دادند تا مردم 
بدانند پس از پیامبر، راه را باید از نشانه های حقیقت شناخت، 

نــه از هیاهوی  مدعیان.ای علی! تو از جنس مردانی نبودی 
کــه طوفان آنان را جابه جا کند؛ تو معیار بودی و طوفان ها با 
تو سنجیده می شدند. نه شمشیرها تو را از حق جدا کردند و 
نه دنیا تو را به خود مشغول ساخت. در میدان، استوار بودی 
و در عدالت، بی‌ملاحظه؛ آن چنان که حتی خویشتن را نیز از 

ترازوی انصاف معاف نمی‌کردی.

غدیر؛ نام تو را صدا می‌زند

موضوع اورانیوم های غنی شــده تا ســطح 60 درصد بــرای دونالد ترامپ نقشی 
تعیین کننده در ارزیابی هرگونه توافق احتمالی با ایران دارد. اهمیت این مسأله از آنجا 
ناشی می شود که ترامپ از همان ابتدای طرح برجام در سال ۲۰۱۵، به طور مستمر با 
این توافق مخالفت کرده و آن را »بدترین توافق تاریخ« توصیف کرده است. او همواره 
به دنبال توافقی بوده که از نظرش »بهتر از برجام« باشد و در دوره اول ریاست جمهوری 
خــود نیز به جای حمایت از برجام بر ضرورت »اصلاح آن« تأکید می کرد. برجام در 
ساده ترین تعریف بر دو محور اصلی استوار بود: اول محدودیت برنامه غنی سازی ایران 
شــامل ســقف ۳.۶۷ درصد و حداکثر ۳۰۰ کیلوگرم ذخایر اورانیوم غنی شده  و دوم 
کاهش و رفع تحریم های هسته‌ای. این دو محور به طور عملی اجرا شدند اما توافق از 

ابتدا با مشکل پایداری روبه‌رو بود. 
در زمان طرح »اصلاح برجام« از سوی ترامپ، او در عمل ناچار بود دو پایه اصلی 
توافق را بپذیرد، زیرا در غیر این صورت دیگر بحث اصلاح مطرح نبود، بلکه فروپاشی 
کامل توافق مطرح می شد. بنابراین او اصول کلی برجام را پذیرفته بود و بیشتر به دنبال 
تغییر جزئیاتی مانند بندهای زمانی یا »بندهای غروب« بود تا بتواند نسخه‌ای جدید و 
مطلوب تر ارائه دهد. با این حال، در آن مقطع فرصت کافی برای روشن شدن دقیق مفهوم 
»اصلاح برجام« فراهم نشد. در دوره دوم بازگشت ترامپ به قدرت، رویکرد او تغییر کرد 
و خواسته های گسترده تری مطرح شد. این تغییر ناشی از تصور او از تضعیف موقعیت 
ایران تحت تأثیر تحریم ها، تحولات منطقه‌ای و تغییرات ژئوپلتیک از جمله پیمان های 
ابراهیم بود. ترامپ معتقد بود، شرایط جدید دست او را برای فشار بیشتر باز می گذارد.

اما این درحالی است که مواضعی که ترامپ در سال های اخیر اتخاذ کرده، زمینه ساز 
خروج آمریکا از برجام و تشدید تنش های منطقه‌ای بوده است، اما در نهایت اهدافی 
که برای خود تعریف کرده بود، محقق نشد. از منظر راهبردی، عدم تحقق این اهداف 
برای یک ابرقدرت می تواند به عنوان نوعی شکست راهبردی ارزیابی شود که بر جایگاه 
بین‌المللی آمریکا و آینده نظم جهانی نیز اثرگذار خواهد بود. بنابراین با توجه به تحولات 
سال های اخیر، بازگشت ترامپ به چارچوب برجام از نظر او و تیم اش در عمل ممکن 
نیســت، زیرا چنین بازگشتی به معنای پذیرش دوباره دو ستون اصلی توافق خواهد 
بود: ادامه غنی ســازی در ایران در کنار کاهش یا رفع تحریم ها.  این وضعیت از نگاه 
ترامپ به منزله یک شکست آشکار تلقی می شود، زیرا منتقدان خواهند گفت مجموعه 
سیاســت های او طی سال های گذشته دســتاوردی فراتر از توافق اوباما نداشته و در 
نهایت او را به همان نقطه قبلی بازگردانده است. از این رو، پرونده ایران برای ترامپ به 

مسأله‌ای حیثیتی و تعیین کننده برای میراث سیاسی او تبدیل شده و نتیجه آن می تواند 
شاخص اصلی قضاوت درباره موفقیت یا شکست دوره دوم ریاست جمهوری‌اش باشد

 تنگه هرمز در معادلات جدید
در کنار این موضوع، مســأله تنگه هرمز نیز به معادلات اضافه شده است. هرچند 
آمریکا از نظر اقتصادی نسبت به برخی کشورها آسیب کمتری از بسته شدن احتمالی 
تنگه متحمل می شــود اما از منظر حیثیتی و جایــگاه بین‌المللی، این موضوع برای 
واشنگتن اهمیت بالایی دارد؛ زیرا آمریکا خود را مدافع آزادی دریانوردی معرفی می کند 
و انسداد تنگه می تواند به اعتبار جهانی آن آسیب بزند. از سوی دیگر، ایران با تجربه 
یک جنگ، به این جمع بندی رسیده که آمریکا در تحقق اهداف خود ناکام بوده است. 
همچنین آمریکایی ها می‌دانند که حتی در صورت وقوع درگیری جدید، تغییر بنیادین 
و تعیین کننده‌ای در موازنه ایجاد نخواهد شد؛ هرچند خسارات نظامی و اقتصادی ممکن 
است قابل توجه باشد، اما نتیجه راهبردی متفاوتی رقم نخواهد خورد. همین ادراک 
مشترک یکی از عوامل اصلی بن بست کنونی است. در این چارچوب واشنگتن بویژه در 
موضوع غنی سازی حاضر نیست از خواسته های اصلی خود عقب نشینی کند. به همین 
دلیل، شکاف اصلی همچنان پابرجاست و سایر موضوعات مانند برنامه موشکی یا محور 
مقاومــت، در اولویت های فرعی قرار دارند. در نهایت، تمرکز اصلی ترامپ همچنان بر 
پرونده هسته‌ای و سطح برنامه غنی سازی ایران باقی مانده است. برخلاف تصور رایج، 
تمرکز دولت ترامپ بر برنامه موشکی و محور مقاومت بیش از آنکه ناشی از اراده شخص 
او باشد، تحت تأثیر چهره های تندرویی مانند جان بولتون و مایک پمپئو بود. با این 
حال، ترامپ همواره تمایل به مذاکره و انعطاف با ایران را حفظ  کرد و جریان های تندرو 

هرگز نتوانستند سیاست نهایی آمریکا را کاملًاً در اختیار بگیرند.

  موشک ها در دستور کار واشنگتن نیست
در سال های اخیر نیز بررسی اسناد رسمی و روند مذاکرات نشان می‌دهد که موضوع 
برنامه موشکی ایران، بویژه در حوزه موشک های کوتاه برد و میان برد یا محور مقاومت، 
به سطح یک دستورکار محوری و ثابت در سیاست خارجی آمریکا ارتقا نیافته است. 
حتی در مواردی که به این موضوع اشاره شده، مانند اظهارات محدود برخی مقامات 
یا اشاره های گذرا در مصاحبه ها نمی توان آن را نشانه تغییر راهبردی تلقی کرد. تمرکز 
اصلی سیاست رسمی آمریکا، همان گونه که در دستورالعمل ۴ فوریه ۲۰۲۵ نیز مشخص 

ایران معیار شکست یا پیروزی ترامپ

سند لو رفته مایکروسافت: مردم را به هوش مصنوعی معتاد کنید!
 Media ۴۰۴ به نظر می‌رسد یکی از نویسندگان محتوای مایکروسافت این روزها بسیار زیر فشار قرار گرفته است، زیرا در سندی فاش شده، مایکروسافت برنامه‌اش برای »معتاد کردن« مردم به هوش مصنوعی را ترسیم کرده است. بر اساس یک سند داخلی که وب سایت
به آن دست یافته، غول فناوری مایکروسافت ناخواسته فاش کرده که می خواهد کاربران را به دستیار هوش مصنوعی جدید خود به نام »اسکات« )Scout(، »معتاد« کند. این اعترافی نگران کننده است زیرا شرکت های هوش مصنوعی همواره تلاش کرده‌اند با انتقادهایی مبنی 
بر اینکه مدل هایشان عمدا برای درگیر کردن بیش از حد کاربران طراحی شده‌اند تا حدی که می توانند آسیب های روانی ایجاد کرده و به بحران های سلامت روان دامن بزنند، مقابله کنند.به نقل از فیوچریسم، این سند که برنامه مایکروسافت برای ادغام نسخه‌ای فراگیرتر و 

کاربرپسندتر از عامل های هوش مصنوعی اوپن کلاو را در مجموعه نرم‌افزاری مایکروسافت ۳۶۵Microsoft ۳۶۵ شرح می‌دهد، از »سه مرحله« برای اجرای این طرح سخن می گوید. مرحله نخست: »مردم را معتاد کنید.«
در این سند آمده است: به ارائه تجربه مستقل کلاو پایلوت )ClawPilot( ادامه دهید. تجربه کاربری را آزمایش کرده و بهبود دهید، تعداد کاربران را افزایش دهید و اکوسیستمی از مهارت ها و ابزارهایی بسازید که باعث شود کاربران هر روز بیشتر به آنها وابسته شوند. این 

روند همین حالا هم به  صورت طبیعی در حال وقوع است.
کارمندان ناشناس مایکروسافت که با Media ۴۰۴ گفت‌وگو کرده‌اند، درباره این عبارت ها دیدگاه های متفاوتی داشتند. یکی از آن ها اشاره صریح به اعتیاد را »بسیار نگران کننده« توصیف کرد.

 )ICBM( شده، بر جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای و مقابله با توسعه موشک های بالستیک قاره‌پیما
بوده است. در همین چارچوب، مواضع مقامات آمریکایی از جمله مارکو روبیو نیز عمدتاًً بر همین اولویت ها 
متمرکز بوده و نه بر محدودسازی جامع برنامه موشکی ایران در سطوح پایین تر. در مقابل، طرح هایی مانند 
رژیم کنترل فناوری موشــکی )MTCR( و تمرکز گسترده تر بر توان موشکی ایران بیشتر از سوی اسرائیل و 

شخص بنیامین نتانیاهو پیگیری شده است.

 دلیل یک بن بست
ترامپ در صورت دستیابی به توافقی مشابه برجام با انتقادهای گسترده مواجه خواهد شد؛ زیرا مخالفانش 
خواهند پرسید که پس از خروج از برجام، اعمال تحریم های شدید و تحمل هزینه های سیاسی و امنیتی، 
چرا نتیجه نهایی، بازگشت به همان توافقی است که او سال ها آن را »بدترین توافق تاریخ« می‌خواند. همین 
چالش در موضوع کاهش تحریم ها و آزادسازی دارایی های بلوکه‌ شده ایران نیز وجود دارد. اگر دارایی های 
ایران آزاد شود، منتقدان خواهند گفت این اقدام تفاوتی با سیاست های دولت های پیشین ندارد؛ همان گونه 
که در دوره جو بایدن بخشی از دارایی های ایران از کره جنوبی به قطر منتقل شد. از نگاه آنان، تکرار چنین 
اقداماتی نشانه فقدان یک راهبرد جدید خواهد بود. در مقابل، در ایران نیز این دیدگاه وجود دارد که پس از 
سال ها فشار اقتصادی، تحریم و تنش، دلیلی برای واگذاری امتیازهایی که آمریکا نتوانسته از طریق فشار به 
دست آورد، وجود ندارد. به همین دلیل، بن بست کنونی ناشی از تعارض محاسبات سیاسی دو طرف است؛ 
ایران تمایلی به دادن امتیازات بیشــتر ندارد و ترامپ نیز به توافقی نیاز دارد که بتواند آن را فراتر از برجام 
معرفی کند. از این‌رو، حتی در صورت دستیابی به چارچوب توافق، چالش اصلی امکان پذیرش و دفاع سیاسی 

از آن، بویژه در داخل آمریکا خواهد بود.

 ابتکارات روی میز
در ماه های اخیر، گمانه‌زنی هایی درباره راه حل های جدید برای حل اختلافات هســته‌ای ایران و آمریکا 
مطرح شده که مهم ترین آنها ایده تعلیق غنی سازی برای یک دوره زمانی مشخص است. بر اساس گزارش های 
غیررسمی، آمریکا از تعلیق ۲۰ ساله سخن گفته و ایران دوره‌ای کوتاه تر، کمتر از ۱۰ سال را پیشنهاد کرده است.

هرچند این موارد هنوز تأیید رسمی نشده‌اند اما نشان‌دهنده شکل‌گیری فضایی منعطف تر در مذاکرات 
و وجود نقطه‌ای برای آغاز چانه‌زنی هســتند که می تواند به یک راه حل میانه منتهی شــود. دو محور اصلی 
اخــتلاف در مذاکرات، مدت زمان تعلیق و تعیین‌تکلیف ذخایر اورانیوم غنی  شــده ایران، بویژه ذخایر ۶۰ 
درصدی است. چالش اصلی این است که آیا ایران باید ذخایر خود را به سطحی نزدیک به محدودیت های 
برجام کاهش دهد و توافق جدید چگونه می تواند از نگاه ترامپ »بهتر از برجام« باشد. سایر موضوعات، از 

جمله نقش اسرائیل، در حاشیه قرار دارند.

 نقش نتانیاهو
بخش مهم دیگری از معادله به نقش بنیامین نتانیاهو مربوط می شود. بسیاری از ناظران معتقدند آغاز 
بحران تا حدی بر پایه ارزیابی ها و توصیه هایی شــکل گرفت که از سوی نتانیاهو و نزدیکان او به واشنگتن 
منتقل شــده بود. بر اســاس این روایت ها، به ترامپ القا شــده بود که بحران ظرف مدت کوتاهی به نتیجه 
خواهد رسید و تحولات داخلی ایران معادلات را تغییر خواهد داد. اما با طولانی شدن بحران و محقق نشدن 
این پیش‌بینی ها، گزارش هایی از اختلافات و تماس های پرتنش میان ترامپ و نتانیاهو منتشر شد. همزمان، 
جایگاه اسرائیل و شخص نتانیاهو در افکارعمومی آمریکا، حتی در میان بخشی از جمهوری خواهان، بویژه 
نسل جوان تر این حزب با چالش های بیشتری مواجه شده است. از همین‌رو بسیاری معتقدند نفوذ و اثرگذاری 

نتانیاهو بر ترامپ نسبت به گذشته کاهش یافته است و دیگر در سطح سابق قرار ندارد.

 افزایش مشروعیت بین‌المللی ایران
ایران در شــرایط کنونی دســت برتر را در تقابل با آمریکا دارد. قرار گرفتن ایران در جایگاه طرف مورد 
حمله تا حدی به افزایش مشروعیت بین‌المللی و تقویت انسجام داخلی منجر شده و نگرانی از شکل‌گیری 
یک جنگ جدید را کاهش داده است. در مقابل، این برداشت وجود دارد که ترامپ نتوانسته از طریق فشار 
نظامی و تهدید، خواسته های خود را به ایران تحمیل کند. از این منظر، ناکامی در تحقق اهداف اعلام  شده، 
می تواند به عنوان یک شکست سیاسی برای ترامپ تلقی شود. بر همین اساس، آنچه از نگاه برخی ناظران، 
شکســت سیاست فشار آمریکا محســوب می‌شود، از سوی دیگر به عنوان موفقیت ایران در مقاومت، حفظ 

مواضع و جلوگیری از تحمیل مطالبات واشنگتن ارزیابی می شود.

  اثرگذاری کنگره
به نظر می‌رسد در صورت در اختیار گرفتن کنگره توسط دموکرات ها، مانع جدی تری برای توافق احتمالی 
با ایران ایجاد نشود؛ زیرا دموکرات ها به طور سنتی از حل‌وفصل پرونده هسته‌ای ایران حمایت کرده‌اند و تجربه 
برجام نیز این رویکرد را نشان داده است. هرچند در موضوعاتی مانند لغو تحریم های مصوب کنگره، نقش 
نمایندگان اهمیت پیدا می کند، اما ساختار سیاسی آمریکا اختیارات گسترده‌ای در حوزه سیاست خارجی به 
رئیس جمهوری می‌دهد. ابزارهایی مانند وتوی ریاست جمهوری و دشواری لغو آن، قدرت مانور کاخ سفید را 
حفظ می کند و حتی اهرم بودجه نیز همیشه به طور مؤثر قابل استفاده نیست. از این‌رو، متغیر تعیین کننده تر 
از ترکیب کنگره، شخص دونالد ترامپ و محاسبات سیاسی او است. ترامپ به دنبال توافقی است که بتواند 
آن را دستاوردی بزرگ تر از برجام معرفی و به نام خود ثبت کند و از آن برای تثبیت میراث سیاسی و تقویت 

جایگاهش در روایت سیاسی آمریکا بهره ببرد.
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